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„Afară-i frig, în casă-i frig/ Deschid fereas‑
tra larg şi strig:/ Îţi mulţumesc, Galaţi 
iubit/ Că m-ai călit,/ Că m-ai călit…”. 

Nu, nu e nouă ticluirea, e doar o parafrazare a unor 
versuri de largă circulaţie pe vremea Partidului unic 
şi mult-iubit, dar e perfect valabilă şi în ziua de azi. 
Îţi vine să crezi că autorităţile şi-au pus în cap să ne 
transforme în adevăraţi spartani, în caz că, se va 
ajunge, Doamne-fereşte, la vreun război cu bră‑
ilenii. Poate pe vreun cap de pod sau gaură de 
tunel, mai ştii?! Important este că suntem căliţi! 
Iată şi argumentele.

În primul rând, suntem rezistenţi la intemperii! 
De trei ani jumătate, ca să nu spun că de patru 
ani, noi, cei dependenţi de transportul public în 
comun, aşteptăm în staţii sub cerul liber. La în‑
ceput, adică prin toamna lui 2012, ne-a fost mai 
greu! În miezul iernii nu mai găseam nici staţia din 
munţii de zăpadă, dar n-am renunţat! Când s-a mai 
îmblânzit vremea, am şezut hopa pe băncuţa răma‑
să, stingher, sub cupola cerească, privind în zare după 
vreun mijloc de transport. Pe soarele de foc, ne-am 
aciuat pe sub vreo copertină, sau vreun copac, iar în 
toamnă, ploaia rece ne-a murat până la oase. Las’ c-a 
fost bine, aşa ne-am putut descoperi din vreme reuma‑

tismele, junghiurile şi crampele musculare, articulare 
sau osoase. Dar important este rezultatul: după trei 
ani jumătate fără refugii o să ne fie mult mai uşor să 
aşteptăm, îndelung răbdători, mijloacele de transport 
ale Transurb, când microbuzele vor fi doar o amintire.

Ironic vorbind, încep să pricep de ce Primăria Galaţi 
nu s-a dat peste cap să ne monteze, nici după trei ani 

jumătate, refugii sau adăposturi în staţiile de transport 
în comun. Pentru ca, atunci când vom fi ajuns la casele 
noastre, să ni se pară că e mult mai cald şi mai plăcut 
decât în realitate! Chiar şi atunci când caloriferele erau 
reci, iar afară termometrul arăta cu zgârcenie zece gra‑
de Celsius. Iar la robinet nu curgea apa caldă…

De fapt, în apartamente am beneficiat de călire! Să 
recunoaştem că, în această iarnă, mai mult a ţinut vre‑

mea cu noi decât au ţinut conductele Electrocentrale la 
agentul termic pe care ar fi trebuit să ni-l livreze. Slavă 
cerului că jumătatea lui februarie nu mai e departe şi 
dacă scăpăm şi de zilele babelor ne putem închina că 
am scăpat de iarnă. Dar abia atunci va veni adevărata 
călire!

Pentru că nici la ora actuală nimeni nu poate ga‑
ranta că de la 1 aprilie nu vom primi aceleaşi 
duşuri reci de care am beneficiat şi în 2015, 
până prin iulie, când s-a inaugurat iar apa 
caldă la robinet. Bine, măcar, că nu mai ros‑
togolim cazanul acela SF, pe care autorităţile 
promiteau că-l aduc de la Brăila ca să ne dea 
apă caldă şi ieftină la toţi! Iar dacă se va re‑
curge din nou la soluţia aburului cumpărat de 
la ArcelorMittal pentru prepararea apei calde, 
o să plătim iar de parcă ne-am scălda în bă‑

ile sacre ale Cleopatrei… Şi atunci rămânem la apa 
rece!

Ocazie cu care ne călim (şi mai) bine! Ca spartanii! 
Deşi, trebuie să recunosc că analogia cu bravii luptă‑
tori ai Spartei nu-mi aparţine, ci mi-a fost sugerată de 
un bucureştean căruia i-am povestit chinurile termofi‑
cării în Galaţi. Şi aşa m-a plesnit revelaţia: gălăţene, 
autorităţile te vor spartan!

Gălăţene, autorităţile 
te vor spartan!

Timp liber/2

Electrocentrale ia în calcul disponibilizările

Termoficarea 
Galaţiului, 

cu sabia la gât

Cine va reprezenta România la Stockholm

Gălăţeanca Irina Popa, 
printre semifinaliştii 
Eurovision România

Observator/12

Campanie umanitară „Împreună pentru Eduardo”

Vedete 
într‑un concert 

extraordinar la Galaţi
Social/7

La Teatrul „Leonard”, 
atmosferă muzicală 
destinsă

O comedie, un cal 
bălan şi o femeie 
de fier, dar cu 
cheiţă la inimă
Drame şi comedii, 
pentru toate vârstele

Spectacole 
cu tematică 
actuală, pe scena 
Dramaticului

Eveniment/3
Reacţii după articolul 
„Vieţii libere”

Asociaţia 850 
va fi verificată 
la sânge de experţi
Flagrant la pliculeţe

Trei gălăţeni, 
prinşi cu iarbă 
suspectă

Eveniment/5
Un bărbat din Ghidigeni

A ajuns la spital 
bătut de vecini

Sport/6
Cea mai frumoasă 
echipă din istoria 
Galaţiului moare

Falimentul 
Oţelului, inevitabil

Trei ani şi jumătate de aşteptare sub cerul liber

Cum au rămas gălăţenii 
fără refugii în staţii

[ Din septembrie 2012, când vechile refugii din staţii au fost tăiate şi până acum, în februarie 2016, 
autorităţile locale nu au reuşit să monteze refugii sau adăposturi decât în 142 de staţii 
pentru transportul în comun, restul de 133 au rămas fără

[ Cazanul de apă fierbinte „a picat”, întrucât „actorii” 
termoficării nu au fost în stare, nici după aproape un an 
de discuţii, să îl pună în practică

Gastronomie/3
Deliciile gastronomiei 
chinezeşti

Bak kwa 

Diaspora/10
Filmul unei gălăţence, 
în premieră la „Berlinală”

„Să-l difuzăm 
în România 
ar însemna mai 
mult pentru mine”

Itinerarii/11
Samarkand

Oaza 
din mijlocul Asiei

Istoria altfel/16
Oraşe faimoase 
ale antichităţii

Babilon - 
„Stăpâna regatelor”

Descoperă/17
Japonia

Secrete 
pentru sănătate 
şi longevitate
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Astăzi, 

gratuit 
cu „Viaţa liberă”

al  săptămânii 
viitoare

LumeaVedetelor20 
ŞTIRI DE WEEKEND

Vedem…

 ”Bunicul 
dezlănţuit”

Jason Kelly se află la doar o 

săptămână distanţă de nunta 

cu fiica răsfăţată a șefului său, 

deci cu un pas mai aproape de 

visul lui de a deveni partener 

la firma de avocatură unde 

lucrează de mult. Abia târ-

ziu, tânărul va realiza că toate 

planurile îi sunt periclitate de 

bunicul guraliv, cu care plea-

că în vacanţa de primăvară 

la Daytona. Între petreceri 

scandaloase, conficte aprin-

se în bar și o noapte epică de 

karaoke, bătrânul Dick pare 

de neoprit. Încearcă cele mai 

provocatoare experienţe și 

face tot posibilul să-și convin-

gă nepotul să i se alăture. La 

finalul acestui concediu incre-

dibil, bunicul dezlănţuit și for-

malul său nepot descoperă că 

există multe lucruri pe care le 

pot învăța unul de la celălalt și 

leagă o relaţie mai strânsă ca 

niciodată. 

Citim...

 „Mic dejun  
la Tiffany”

„Mic dejun la Tiffany”, de 

Truman Capote, este poves-

tea unui scriitor care își amin-

tește că a cunoscut-o în urmă 

cu cincisprezece ani, pe când 

locuia într-un vechi aparta-

ment din New York, pe Holly 

Golightly, o fată excentrică 

și misteri oasă, care locuia în 

aceeași clădire. În scurt timp, 

scri itorul aspirant de atunci 

și fata aceasta ciudată, pe a 

cărei carte de vizită era scris 

„călătoare”, devin prie teni 

apropiaţi, iar opiniile și modul 

de viaţă neconven ţional, pre-

cum și lucrurile neobișnuite 

pe care le află despre trecutul 

și aventurile prin care a trecut 

vecina sa ajung să-l fascineze 

tot mai mult. 

Mai multe amănunte în pag. 20

KAMELIA

(Urmare din pag. 1)
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O FEMEIE PUTERNICĂ  
ÎN ”FELUL EI”

KAMELIA
O FEMEIE 
PUTERNICĂ  
ÎN ”FELUL EI”

Astăzi vorbim despre 

Kamelia. O artistă și 

o femeie pentru care 

noţiunile carieră și familie 

merg mână în mână. Într-un 

interviu acordat recent, artis-

ta vorbește despre ritualurile 

ei de frumuseţe, despre sport, 

despre oameni.

Reporter: Ce înseamnă 

pentru tine cuvântul femeie?

Kamelia: Femeie înseamnă 

maturitate, pasiune, putere, ca-

rieră, iubire.
Rep.: Cum te vezi peste 

cinci ani? Cu familie, copii 

sau preferi să pui cariera pe 

primul loc?
Kamelia: Mă văd având și o 

carieră, și copii. Cele două nu se 

exclud una pe cealaltă. Știu că 

nu e  ușor, dar sunt sigură că voi 

reuși să le îmbin pe amândouă.

(Continuare în pag. 20)

Rep.: Ce înseamnă pentru tine o femeie de carieră?

Kamelia: Femeia de carieră este o femeie puternică, ce are 

încredere în propriile forţe și reușește să facă performanţă în 

domeniul în care  își propune. Din păcate, cariera cere și sacri�cii: 

foarte multă muncă, puţin timp alocat familiei, prietenilor și 

chiar  propriei persoane.

Rep.: Ai ritualuri de frumuseţe? Cum ai grijă de tine?

Kamelia: În �ecare zi mă demachiez și îmi hidratez pielea, 

iar o dată pe săptămână fac un tratament de exfoliere. Beau 

multă apă și încerc să mănânc cât mai sănătos.

Rep.: Ai o siluetă de invidiat. Faci sport? Ce tip de 

activitate �zică preferi?

Kamelia: Lucrez cu un antrenor de trei-patru ori pe săptămână 

la sală, merg pe jos de �ecare dată când am ocazia și îmi place 

foarte mult Zumba.
Rep.: Dacă muzica ta ar � o femeie, cum ar arăta ea?

Kamelia: Ar � frumoasă, sexy, puternică, specială, ar avea forme și 

ar dansa foarte bine.
Rep.: Care este destinaţia de concediu pe care o visezi? Dar cea 

care ţi-a plăcut cel mai mult din toate cele pe care le-ai văzut până 

acum?
Kamelia: Încă de când eram mică îmi doresc să văd Rio de Janeiro și 

muntele Corcovado. Până acum, cel mai mult mi-a plăcut Barcelona și 

abia aștept să o vizitez din nou.

Rep.: Care sunt chestiile pe care le urăști cel mai mult în relaţia cu 

oamenii?
Kamelia: Urăsc lipsa de sinceritate și de seriozitate.

Rep.: Dacă ar � să semeni cu vreo femeie puternică din lumea asta, 

care ar � aceasta?
Kamelia: Admir foarte multe femei puternice, dar nu mi-a plăcut 

niciodată să semăn cu cineva. Scopul meu este să devin o femeie puternică 

în ”felul meu”.
Rep.: Cea mai nouă piesă lansată de Kamelia se numește ”Amor” și 

este o piesă de dragoste.

Kamelia: Am vrut să lansez o piesă de dragoste, dar și de stare, dinamică, 

de club. Mereu mi s-a spus că am ochi de asiatică și că uneori vocea mea sună 

ca a unei cântăreţe de culoare, iar stilul urban mi se potrivește cel mai tare, așa 

că am încercat să le imbin pe toate astea în noul meu videoclip.
(sursa: eva.ro)

CARTE DE VIZITĂ

CAMELIA ADINA HORA (n. 5 septembrie 1986, Ștei, Bihor), cunoscută mai bine sub numele de scenă 

Kamelia, este o cântăreaţă română. Face muzică împreună cu fratele ei, compozitorul George Hora, alături de 

care deţine un studio muzical, din anul 2000.

A devenit cunoscută după colaborarea cu rapperul Puya. În 2009, piesa „Change”, în colaborare cu Puya și 

George Hora, s-a clasat pe locul 19 în Top 100 cele mai difuzate piese din România, iar în 2010 a ajuns pe poziţia 

48. În același an, 2010, piesa „V.I.P.”, în colaborare cu Puya, s-a clasat pe locul 21.

În 2014, Kamelia a fost prezentă în Top 100 cele mai difuzate piese din România, pe locul 30, cu melodia 

„Piesa mea preferată”, împreună cu Vescan, după ce, în 2013, aceeași piesă s-a clasat pe locul 77.

În 2014, a fost nominalizată în topul celor mai sexy o sută de femei ale anului din România, realizat de re-

vista FHM, unde în urma voturilor s-a situat pe locul 12. În august 2014, Kamelia a fost nominalizată la premiile 

„Media Music Awards”, la secţiunea Fans Like Award.

    A participat la concursul Megastar (2006-2007), a fost cooptată într-unul dintre turneele trupei Simplu, 

apoi a cunoscut succesul alături de Puya și George, cu piesa „Change”, în anul 2009. Împreună cu Puya, a reali-

zat piesele „Undeva-n Balcani”, „Change”, „V.I.P.”, „Americandrim” și „Vestul Sălbatic”.

Programul TV

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Drame şi comedii, pentru toate vârstele

Spectacole cu tematică actuală,  
pe scena Dramaticului

Realizat după piesa lui Matei 
Vişniec, în regia lui Vlad Matei 
Ajder şi cu Răzvan Clopoţel şi 
Ştefan Alecsandru Forir în rolurile 
principale, spectacolul „Buzunarul 
cu pâine” poate fi urmărit astăzi, 
12 februarie, de la ora 19,00, în Sala 
Studio a Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”. Textul lui Vişniec oferă 
publicului senzaţia că asistă, la un 
moment dat, la un show de come‑
die. Mai mult, comicul de limbaj se 
armonizează perfect cu elemente‑
le unei parabole a responsabilită‑
ţii, însuşite naiv de cei doi protago‑
nişti, care hrănesc cu bucăţi de pâi‑
ne conştiinţa lor. Câinele scăpat/ 
aruncat/ căzut în fântână şi ţinut în 
viaţă de cele două personaje, dar 
fără a reuşi să‑l scoată din adân‑
curi, i‑a fascinat pe mulţi regizori, 
actori şi spectatori. Protagoniştii 
sunt într‑o aşteptare beckettiană 
şi dau ocol fântânii, în timp ce ace‑
le ceasornicului se mişcă, iar câine‑
le refuză să moară.

Spectacol „de tristă actualitate”

O dramă a timpurilor noastre se 
joacă mâine, 13 februarie, de la ora 
19,00, în Sala Mare a Dramaticului. 
Este vorba despre „Puşlamaua de 
la etajul 13”, de Mrcea M. Ionescu, 
regizată şi ilustrată muzical de Vili 
Perveli Nikolov. Distribuţia ne în‑
cântă şi de această dată: Petronela 

Buda, Veronica Păpuşă, Petrică 
Păpuşă, Gheorghe V. Gheorghe, 
Svetlana Friptu, Ana Maria 
Ciucanu, Aurel Bâtcă şi George 
Breabăn. Actriţa Petronela Buda îşi 
va sărbători chiar pe scenă ziua de 
naştere, jucând un rol moralizator. 
Spectacolul prezintă imaginea co‑
pilăriei multor tineri din ziua de azi, 
care trec prin divorţul părinţilor. 
Adolescenta Linda, protagonista 
spectacolului, rămâne singură la 
doar 13 ani, după ce părinţii ei se 
despart. Tânăra trece prin mo‑
mente în care se gândeşte obsesiv 
la sinucidere. Singura persoană 
din cadrul familiei care o susţine 
este bunicul. Mama ei lucrează 
în baruri din Japonia, apoi din 
Spania. Piesa are o largă încărcă‑
tură educativă şi se adresează, mai 
ales, tinerei generaţii.

Un spectacol din care  
răzbate căldura umană

Duminică, 14 februarie, de la 
ora 19,00, Teatrul Dramatic invită 
publicul să revadă o piesă cu di‑
aloguri savuroase, care au intrat 
pentru totdeauna în sufletul spec‑
tatorului de teatru. Piesa lui Victor 
Ion Popa, „Take, Ianke şi Cadîr” este 
o capodoperă a literaturii interbe‑
lice româneşti, cu o temă actuală 
şi anume lupta pentru adevăr, 
valorile prieteniei şi toleranţa faţă 

de diferenţele etnice, rasiale sau 
confesionale, cu un mesaj puter‑
nic, căldură umană şi personaje 
pline de farmec. Personajelor pie‑
sei le vor da viaţă actorii: Marian 
Sterian, Gabriel Constantinescu, 
Petrică Păpuşă, Dan Căpăţână, 
Ciprian Braşoveanu, Cristina Uja şi 
Svetlana Friptu. Regia îi aparţine 
lui Eugen Făt.

Piesă filmată pentru TVR

Marţi, 16 februarie, de la ora 
19,00, se joacă „Cerere în căsăto‑
rie”, de A. P. Cehov. Spectacolul 
va fi filmat de echipa Televiziunii 
Naţionale şi, respectiv, difuzat la 
TVR. Regia artistică a piesei este 
semnată de Felix Alexa, iar în 
distribuţie îi regăsim pe Cristian 
Gheorghe, Petronela Buda şi 
Lucian Pînzaru. Cu acest spectacol, 
actorii de la Dramatic au cucerit nu 
doar publicul gălăţean, ci şi pe cel 
bucureştean, pe scena Teatrului 
„Odeon”. Piesa lui Cehov este un 
studiu dramatic despre oameni 
singuri şi confuzi, care nu şi‑au 
găsit jumătatea şi încearcă să‑şi 
găsească locul şi echilibrul. Jocul 
este alert şi ţine în priză emoţiile şi 
sentimentele spectatorilor. Preţul 
biletelor este de 18,90 şi 14,70 lei 
pentru adulţi, iar pentru elevi, stu‑
denţi şi pensionari este de 10 lei.

Ruxandra Podlisnic

De Ziua Îndrăgostiţilor
Concert gratuit Over Band

Duminică, 14 februarie, de la ora 21,00, trupa Over va susţine un 
concert live pentru toţi îndrăgostiţii. Cei patru muzicieni din Over 
Band au un repertoriu de coveruri după piese rock, blues, pop, jazz şi 
reggae. Evenimentul va avea loc la restaurantul „Teatris”, iar intrarea 
este liberă.

Ruxandra Podlisnic

Concert inedit
Jazz cu Marius Mihalache Band

Marius Mihalache, unul dintre cei mai cunoscuţi ţambalişti ro‑
mâni, alături de solista Arabela Nicolau, de chitaristul Cristi Baran, de 
basistul Nicu Baran şi de percuţionistul Lorin Mihalache, prezintă un 
concert astăzi, 12 februarie, de la ora 20,00, la restaurantul „Magnus”. 
Trupa este cunoscută pentru originalitatea cu care interpretează par‑
tituri de jazz. Preţul biletului este de 40 de lei.

Ruxandra Podlisnic

Duminică,  14  februa‑
rie, de la  ora  18,00, o 
operetă de lungă ca‑

rieră scenică şi la Galaţi, ca şi în 
lume, va bucura din nou publi‑
cul gălăţean, pe scena Teatrului 
Muzical „N. Leonard”. Este vorba 
despre „La calul bălan”, operetă 
în două acte şi cea mai cunos‑
cută a compozitorului austriac 
Ralph (Rudolph Josef František) 
Benatzky. Regia îi aparţine lui 
Migry Avram Nicolau. Spectacolul 
a fost refăcut de dr. Teodor Niţă, 
directorul teatrului. La pupitrul 
orchestrei va sta cunoscutul regi‑
zor şi compozitor gălăţean Sorin 
Oancea. Dirijor cor: Dan Nistor. 
Evoluează corul, orchestra şi bale‑
tul teatrului. Coregrafia: Francisc 
Valkay; asistent ‑ Gabriela Gegea. 
Scenografia: arhitect. Cătălin I. 
Arbore.

Distribuţie cunoscută  
şi mereu aplaudată

O oră şi jumătate de foarte 
bună dispoziţie, pe un libret la 
care şi‑au dat concursul compo‑
zitorul operei, alături de Hans 
Müller‑Einigen şi Erik Charell, 
după comedia romantică cu ace‑
laşi titlu,  scrisă în 1896 de Oskar 
Blumenthal şi Gustav Kadelburg.

Din distribuţie fac par‑
te: Florentina Soare ‑ în rolul 
Josepha, Adrian Ionescu ‑ în 
Leopold, Adelina Diaconu ‑ în 
Otilia, Rudorel State ‑ Siedler, 
Adina Lazăr ‑ Clara, Anton Mihail 
‑ Sigismund, Alexandru Dobre 
‑ profesorul Hintzelmann, Paul 
Buţa ‑ Gieseke, Gabriel Zănoagă 
‑ Pădurarul, Radu Horghidan ‑ 
Chelnerul,Ghidul, Maria Miron 
‑ Mireasa şi Costel Donose ‑ 
Mirele.

O „hangiţă” brăileană,  
prim‑solistă gălăţeană,  
cu studii în Austria

Cele două roluri principale, 
care asigură un scânteietor duel 
al cuceririi amoroase, sunt sus‑

ţinute de doi talentaţi membri 
ai echipei teatrului gălăţean: 
mezzosoprana Ionela Florentina 
Soare şi tenorul Adrian Ionescu.

Apreciat solist al teatrului gă‑
lăţean, tenorul a fost, din anul 
2000, şi solist al Operei Naţionale 
Române din Iaşi.

 Dar cine putea să fie mai potri‑
vită într‑o atmosferă vieneză, fie 
ea şi din La Belle Epoque, decât 
cineva care chiar a învăţat Muzica 
în patria Muzicii? Astfel, brăi‑
leanca Ionela Florentina Soare, 
prim‑solistă a teatrului nostru 
gălăţean, a fost susţinută în 2009 
de către Fundaţia Principesa 
Margareta a României, pentru a 
putea participa la un masterclass 
în Austria. Iar acolo a fost remar‑
cată de soprana Mirella Freni (ca 
anecdotică, notăm şi că italianca 
a fost soţia cunoscutului bas bul‑
gar Nicolai Ghiaurov, iar mama 
artistei şi profesoarei italiene 
a lucrat împreună cu mama lui 
Pavarotti).   Aniversată, la 50 de 
ani de carieră, de Metropolitan 
Opera, doamna Freni a primit 
titlul Cavaliere di Gran Croce 
al Italiei, Legiunea de Onoare 
franceză şi un titlu de excelenţă 
al Universităţii din Pisa pentru 
„marea sa contribuţie la cultura 
europeană”! Marea artistă italia‑
nă a invitat‑o chiar pe românca 

noastră să participe, fără taxă, 
la un alt masterclass, în Italia, 
unde mezzosoprana   a fost 
admisă la Academia de Studii 
Vocale din Vignola. Câştigătoare, 
anul trecut, a locului al doilea 
în Festivalul şi concursul in‑
ternaţional „Hariclea Darclee”, 
Florentina Soare a fost absolven‑
tă a Liceului de Artă „Hariclea 
Darclee” şi a Şcolii Populare de 
Artă „Vespasian Lungu”, ambele 
din Brăila, şi a adunat peste 15 
premii naţionale de muzică, a 
susţinut recitaluri în ţară şi pes‑
te hotare. Doamna Nicolesco a 
invitat‑o, după câştigarea pres
tigiosului premiu internaţional, 
într‑un recital la Muzeul Naţional 

„George Enescu” din Capitală, 
dar şi într‑un turneu în China. 
După terminarea Facultăţii de 
Interpretare Muzicală din ca‑
drul Universităţii Naţionale de 
Muzică Bucureşti (unde a fost doi 
ani printre bursierii programu‑
lui „Tinere Talente”), Florentina 
Soare este prim‑solistă la Teatrul 
Muzical „N. Leonard”, unde a de‑
butat direct într‑un rol principal: 
Carmen, din opera omonimă a 
lui Bizet.

Concediat... din dragoste

Jucată la nesfârşit de la pre‑
mieră, care a avut loc la Berlin, 
în 1930 (numai în Franţa s‑a ju‑

cat de peste 6.000 de ori!), ope‑
reta are un subiect savuros, plin 
de umor, beneficiind de tradu‑
cerea lui George Mihalache şi 
Val Săndulescu şi de „retuşări‑
le” regizoarei.

Acţiunea se petrece într‑o 
staţiune, evident, pitorească, 
din Austria, în orăşelul de munte 
St. Wolfgang, pe malul renumi‑
tului lac cu acelaşi nume, punct 
de atracţie pentru turiştii din 
ţară şi străinătate, într‑un han 
denumit chiar ca în titlul opere‑
tei. Patroana hanului, frumoasa 
văduvă Josepha Vogelhuber, 
conduce firma precum un băr‑
bat şi nu admite ca dragostea 
să tulbure afacerea: a schimbat 
cinci chelneri‑şefi doar pentru 
că au îndrăznit… să se îndră‑
gostească de ea, neglijându‑şi 
munca. 

Frumosul Leopold este noul 
angajat în post, despre care 
o să aflăm abia la sfârşit ce şi 
cum, încalcă şi el „ordinul” şi 
este concediat pe loc. Acum, 
intervin întâmplarea şi dragos‑
tea ‑ nu vrem să stricăm surpri‑
za celor care, lucru mai rar, n‑au 
fost niciodată „La calul bălan”!

 Preţul unui   bilet este de 
21,60 lei, respectiv  10,80 lei.

Victor Cilincă

La Teatrul „Leonard”, atmosferă muzicală destinsă

O comedie, un cal bălan  
şi o femeie de fier,  

dar cu cheiţă la inimă

În Place Pub
Lansare  
de album  
Omu Gnom

Rapperul Omu Gnom revi‑
ne în Galaţi după trei ani, pen‑
tru a‑şi lansa noul album, în 
Place Pub, astăzi, 12 februarie, 
începând cu ora 22,00. Preţul 
unui bilet este de 20 de lei.

Membru fondator al trupe‑
lor Raparta, Ateliere de creaţie 
şi Măcel Mai Chill, Omu Gnom 
este unul din artiştii repre‑
zentativi ai undergroundului 
românesc. Cu o experienţă în 
arta de a scrie de 15 ani şi ca 
beatmaker de aproape tot 
atâţia ani, Omu Gnom se re‑
comandă a fi o carte foarte 
bună de citit pentru cine vrea 
să asculte o muzică din suflet, 
cu un mesaj puternic.

În anul 2011, apare „Ai grijă 
să n‑ai griji”, primul material 
solo al artistului, un album 
care s‑a bucurat de mult suc‑
ces, devenind un clasic. La o 
lună distanţă apare „Nu uita 
să nu uiţi”, un album cu multe 
colaborări importante şi co‑
mandă în original pe site.

Anul 2015 l‑a găsit pe ar‑
tist lucrând de zor la al doilea 
album, „Ateliere de creaţie ‑ 
Ore suplimentare”, „un album 
clasic ca un taxi într‑o zi de 
vară”, cum însuşi artistul recu‑
noaşte. În luna mai, pe 15, de 
ziua lui, Omu Gnom lansează 
un album cu un titlu greu de 
pronunţat dar cu un conţinut 
mai mult decât potrivit: „!?”. 
Este un album care reprezintă 
o evoluţie artistică şi în acelaşi 
timp o revenire către stilul cla‑
sic.

Invitaţii speciali ai serii de 
astăzi sunt Hawk, Serbanesku 
şi LeDo&ATM.

Iasmina Stoianovici

La Teatrul  
de Păpuşi 
„Gulliver”
„Sânziana  
şi Pepelea”,  
o feerie pentru 
mari şi mici

Duminică, 14 februarie, 
de la ora 10,30, în Sala mare 
a Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”, trupa Teatrului de 
Păpuşi „Gulliver” ne va în‑
cânta cu o producţie de suc‑
ces, foarte longevivă. Feeria 
„Sânziana şi Pepelea”, scrisă 
de Vasile Alecsandri, va pu‑
tea fi aplaudată de micuţii 
spectatori, într‑un spectacol 
de zile mari. Este un basm 
hazos, imaginativ şi eroic, de
spre o prinţesă răpită de un 
zmeu şi salvată de un flăcău 
din popor, sărac, însă isteţ. 
Aruncată în apele unui lac, ea 
se transformă într‑o zână şi‑i 
dăruieşte lui Pepelea un fluier 
fermecat, al cărui sunet îi face 
pe toţi cei care‑l ascultă să 
danseze şi îi spune că, ajutat 
de acest dar fermecat, va re‑
uşi să o ia în căsătorie pe fiica 
lui Papură Vodă, Sânziana.

 Adaptarea textului şi re‑
gia îi aparţin magicianului 
scenei pentru copii, maestrul 
Cristian Pepino, scenografia, 
bogată şi neaşteptată, este 
realizată de un bun artist, 
Mircea Nicolau, alături de 
extraordinara scenografă, 
regretata Cristina Pepino, şi 
de regizor. Muzica este scrisă 
de compozitorul şi dirijorul 
gălăţean Sorin Oancea. Din 
distribuţie fac parte actorii: 
Eduard Şişu, Gina Geru, Elena 
Marin, Marian Sterian, Rodica 
Panu, Adina Ariton şi Mircea 
Vâjâianu.

 Biletele se pot cumpăra 
cu jumătate de oră înainte de 
începerea spectacolului, de 
la sediul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”: 10 lei pentru 
copii şi 12 lei pentru adulţi.

Iasmina Stoianovici

De Valentine‘s 
Day
Smiley 
concertează  
în Union Jack

Smiley, unul dintre cei 
mai în vogă artişti ai mo‑
mentului, va susţine un 
concert la Galaţi, astăzi, 
12 februarie, în Union 
Jack Studio, începând 
cu ora 23,00. Smiley, pe 
numele său adevărat 
Andrei Tiberiu Maria, s‑a 
născut pe 27 iulie 1983, 
în Piteşti. 

A devenit cunoscut în 
2001, atunci când CRBL 
avea să‑i propună să facă 
parte din trupa Simplu, 
după ce iniţial încercase 
să obţină un loc în for‑
maţia Akcent. 

A lansat cinci albume 
cu trupa Simplu, fiecare 
premiat cu discul de aur. 
În 2008, Smiley lansează 
primul album solo, „În 
lipsa mea”, premiat cu 
discul de aur şi cu titlul 
de „Cel mai bun album” 
la premiile Romanian 
Music Awards. Primul ex‑
tras single de pe album, 
„În lipsa mea” a fost de‑
clarat „Cel mai bun cân‑
tec” şi i‑a adus lui Smiley 
titlul de „Cel mai bun 
artist solo al anului”. Cu 
toate că muzica îi răpeş‑
te cea mai mare parte 
din timp, Smiley are şi 
alte preocupări. 

Prezintă două emi‑
siuni de televiziune de 
mare succes, „Vocea 
României” şi „Românii 
au talent”, şi a jucat în 
două filme, „Un pas îna‑
inte” şi „Un film simplu”. 
Preţul unui bilet la con‑
certul Smiley este de 50 
de lei. 

Evenimentul este or‑
ganizat în scopuri uma‑
nitare, iar o parte din ba‑
nii încasaţi vor fi donaţi 
organizaţiei „Iubim toţi 
oamenii”.

Iasmina Stoianovici

„La calul bălan” Florentina Soare, într‑un concert Enescu

Foto: Obiectiv Brăila
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Reacţii după articolul „Vieţii libere”

Asociaţia 850 va fi verificată la sânge de experţi

Veste bună pentru gălăţenii 
din Micro 39B! În urma articolului 
„Vieţii libere” de ieri, intitulat „Şi cu 
banii luaţi, şi cu apa tăiată. Cum au 
rămas mii de gălăţeni fără strop 
de apă rece în case”, Primăria s-a 
autosesizat şi va dispune o serie 
de controale la Asociaţia de pro-
prietari nr. 850. Ba mai mult, re-
prezentanţii municipalităţii ne-au 
declarat că situaţia financiar-con-
tabilă a asociaţiei, care are în com-
ponenţă şi apartamente al cărui 

proprietar este Primăria, va fi su-
pusă unei expertize de specialita-
te. „Primăria municipiului Galaţi va 
trimite o echipă de inspectori care 
va verifica situaţia existentă în ca-
drul Asociaţiei de proprietari 850, 
în condiţiile legii. Situaţia financi-
ar-contabilă a asociaţiei respecti-
ve va fi pusă pe lista de priorităţi 
pentru efectuarea unei expertize 
de specialitate de către CECCAR, 
în baza protocolului încheiat în-
tre municipiul Galaţi şi Corpul 

Experţilor Contabili şi Contabililor 
Autorizaţi din România”, ne-a 
transmis Emanuela Turcu, purtă-
torul de cuvânt al Primăriei. 

Ba mai mult, în luna octombrie 
a anului 2014, „Viaţa liberă” preci-
za, într-un articol, că pe masa pro-
curorilor există deja un dosar pe-
nal care vizează Asociaţia nr. 850, 
în urma unei sesizări a Apaterm, 
care avea de recuperat de la 
aceasta peste trei milioane de lei. 

Reamintim că sute de aparta-
mente din Micro 39 B au rămas 
fără apă rece, de săptămâna tre-
cută, din cauza neglijenţei con-
ducerii asociaţiei de proprietari, 
dar şi a datoriilor uriaşe, de peste 
1,3 milioane de lei pe care aceasta 
le înregistrează către Apă Canal. 
Aşa se face că mii de gălăţeni, 
bun platnici şi datornici laolaltă, 
din cadrul Asociaţiei nr. 850, sunt 
nevoiţi acum să se aprovizioneze 
de la cisternă şi să care apă rece cu 
bidoanele pentru traiul de zi cu zi. 
Decizia Apă Canal de a blinda re-
ţelele care alimentează cele peste 
400 de apartamente a generat un 
întreg scandal, în condiţiile în care 
unii dintre cei care locuiesc acolo 
îşi puseseră la punct branşamente 

la nivel de scară, crezând că astfel 
nu vor risca să mai rămână fără apă 
rece. Numai că… surpriză: plăţile 
către Apă Canal au continuat să se 
facă prin intermediul asociaţiei de 
proprietari, iar sumele direcţiona-
te către operatorul de apă rece şi 

canalizare au fost infime, în com-
paraţie cu valoarea facturilor. 

Rămâne de văzut ce vor desco-
peri inspectorii Primăriei şi exper-
ţii contabili.

Corina Dobre
Foto: Marius Negri

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 12 februarie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Gheorghe Asachi, Traian şi Brăilei. În ju-
deţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, la Braniştea şi Iveşti, pe DN 
24 D la Vârlezi, iar pe DN 26 la Frumuşiţa şi Măstăcani. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi amplasată pe raza localităţii Munteni, iar 
pe DJ 251, la Cuza Vodă şi Costache Negri.

Mariana Constandache

Soare dogoritor, ploaie 
măruntă şi rece, viscol cu 
cod galben-portocaliu 

sau fără, vânt puternic de să te 
întoarcă-n loc, gălăţenii depen-
denţi de transportul public în 
comun le-au îndurat pe toate, cu 
stoicism, sub cerul liber. De ce? 
Pentru că, în trei ani şi jumătate, 
Primăria municipiului Galaţi nu a 
reuşit să facă rost de refugii sau 
adăposturi pentru toate staţiile 
din transportul public în comun. 
Dovadă că astăzi, în 133 de staţii, 
gălăţenii au la dispoziţie, în cel 
mai fericit caz, doar o bancă pe 
care să aştepte, bătuţi de soare 
ori de ploaie, venirea mijlocului 
de transport de care au nevoie. 
Pentru că, din păcate, nu le pu-
tem da veşti prea bune în ceea 
ce priveşte îmbunătăţirea condi-
ţiilor de aşteptare în staţii, măcar 
le putem spune cum a fost posi-
bil să se întâmple toate asta.

2012/Unde-au dispărut 
refugiile?

Aşa ne întrebam, în ziarul 
„Viaţa liberă” din 18 septem-
brie 2012, arătând spre băncile 
melancolice şi singuratice care 
aminteau că acolo este totuşi o 
staţie de autobuz. După cum am 
aflat atunci de la Primărie, con-
tractul cu firma de panotaj care 
amplasase refugiile cu pricina 
expirase de 20 de luni şi se ne-
gociau noi contracte cu firmele 
care pot pune refugii la dispozi-
ţia municipalităţii. 

Partea proastă a fost că, 
în urma tăierii vechilor refu-
gii, au  rămas cioturi metali-
ce, şuruburi, din cauza cărora 
gălăţenii mai puţin atenţi sau 
prea grăbiţi au avut grav de 
suferit! De pildă, a fost chiar  
nevoie de intervenţia unei am-
bulanţe după ce o femeie s-a 
împiedicat de un şurub rămas  
înfipt în asfalt şi a căzut cu 
faţa de asfalt, la doar câţiva  
centimetri de marginea unei  
jardiniere. Şi n-a fost singurul 
caz! 

2013/A fost cât pe-aci!

La finele lunii iunie 2013, la 
aproape un an de la desfiinţarea 
refugiilor, pe masa aleşilor locali 
ajunsese un proiect de hotărâre 
care urma să reglementeze situ-
aţia juridică a refugiilor din staţi-
ile de autobuz. 

Mai mult, fusese prevăzu-
tă în bugetul pe 2013 suma de 
500.000 de lei pentru realiza-
rea unor adăposturi proiecta-
te după modelul refugiilor de 
tramvai din Helsinki. Suna bine, 
dar consilierii locali nu au agre-
at proiectul care s-a împotmolit 
la şedinţele pe comisii. Aşa că 
primăria a renunţat la ideea ini-
ţială de a se asocia cu investitori  
pentru achiziţionarea, mon-
tarea, exploatarea şi mente- 
nanţa unui număr de o sută 
de adăposturi prevăzute cu  
panouri laterale publicitare pen-
tru staţii.

2013/Licitaţii şi complicaţii

Prima licitaţie organizată de 
Primăria Galaţi pentru achizi-
ţionare şi montare adăposturi 
pentru staţiile transportului pu-
blic local a fost câştigată, în sep-
tembrie 2013, de firma Grafis Art 
SRL cu o ofertă de 311.690 de lei 
fără TVA, adică 4.200 de lei bu-
cata pentru fiecare din cele 71 
de adăposturi. Din păcate, licita-
ţia pentru montarea altor 72 de 
adăposturi în staţii a fost anulată 
pentru că nu s-a prezentat ni-
meni. A mai existat şi o licitaţie 
pentru achiziţionarea şi monta-
rea a o sută de adăposturi pen-
tru staţiile transportului public 
local, prevăzute cu panouri tip 
city lights pentru publicitate, cu 
un contract estimat la 1.300.000 
de lei fără TVA, dar de care nu s-a 
mai auzit nimic! 

Abia în martie 2014, Serviciul 
Electronic de Achiziţii Publice a 

anunţat că licitaţia pentru achi-
ziţionare şi montare adăposturi 
pentru 72 de staţii ale transpor-
tului public a fost adjudecată de 
SC Izoterm Construct SRL cu o 
ofertă de 276.048 de lei fără TVA.

2014/Speranţe

„Pentru a acoperi tot nece-
sarul de refugii pentru staţiile 
din Galaţi, destinate transpor-
tului în comun, ar mai fi nevoie 
de încă 102 adăposturi. Întrucât 
am primit mai multe solicitări 
din partea unor investitori care 
sunt interesaţi să amplaseze, pe 
cheltuiala lor, astfel de refugii, 
pe care să le utilizeze şi ca spaţii 
de publicitate şi panotaj stradal, 
analizăm ofertele acestora şi că-
utăm soluţiile legale pentru rea-
lizarea unui parteneriat în acest 
sens. Suntem interesaţi de o ast-
fel de soluţie, întrucât ar însemna 
importante economii la bugetul 

local, bani ce ar putea fi investiţi 
pentru rezolvarea altor proble-
me cu care se confruntă oraşul”, 
ne comunica, la finele lui martie 
2014, Biroul de presă al Primăriei 
municipiului Galaţi. 

2016/Refugii lipsă

Ca să n-o mai lungim, vă spu-
nem că, potrivit Primăriei, „în 
momentul de faţă, 142 de staţii 
pentru transportul în comun au 
refugii sau adăposturi pentru 
călători. Alte 133 de staţii nu au 
refugii. În funcţie de disponibili-
tăţile bugetare, vor fi dotate cu 
refugii, etapizat, şi celelalte staţii 
destinate transportului public”. 

Vreţi un motiv de îngrijorare? 
Din 9 mai, când transportul în 
comun va fi prestat doar de mij-
loacele Transurb, s-ar putea să 
aşteptăm mai mult în staţii! Fără 
refugii sau adăposturi…

Text şi foto: Anca Melinte

Trei ani şi jumătate de aşteptare sub cerul liber

Cum au rămas gălăţenii 
fără refugii în staţiile  

de autobuz
[ Din septembrie 2012, când vechile refugii din staţii au fost tăiate,  

şi până acum, în februarie 2016, autorităţile locale nu au reuşit să monteze  
refugii sau adăposturi decât în 142 de staţii pentru transportul în comun, restul de 133 au rămas fără

Flagrant  
la pliculeţe
Trei gălăţeni, 
prinşi cu iarbă 
suspectă

Trei tineri din Galaţi, cu 
vârste cuprinse între 16 şi 
19 ani, au ajuns pe mâna 
poliţiei după ce jandarmii 
i-au prins cu mai multe 
plicuri de „iarbă”, în zona 
Barierei Traian. Întâlnirea 
dintre tineri şi echipa-
jul de intervenţie a avut 
loc la puţin timp după 
lăsarea întunericului, bă-
ieţii încercând iniţial să 
evite discuţiile prin fugă 
pe străduţele laterale. 
Urmăriţi de jandarmi, cei 
trei au susţinut că nu au 
avut alt motiv de a pără-
si brusc locul, decât frica. 
Motivul spaimei lor a ieşit 
la iveală în urma perchezi-
ţiei la care au fost supuşi.

„Datorită comporta-
mentului suspect afişat, 
jandarmii au trecut la 
efectuarea percheziţiei 
corporale, ocazie cu care 
au depistat ascunse în 
buzunarul interior de la 
geacă mai multe plicule-
ţe care conţineau o sub-
stanţă vegetală şi o rolă 
cu foiţe pentru confecţi-
onarea unor ţigări rula-
te”, precizează plt. maj 
Cătălin Bădin, purtătorul 
de cuvânt al Jandarmeriei 
Galaţi. 

Pliculeţele, actele de 
constatare şi cei trei au 
ajuns la poliţie, unde ur-
mează să se stabilească 
natura substanţelor şi 
încadrarea juridică a fap-
telor. 

Mariana 
Constandache

Dosar penal 
Prins cu cuţitul 
în buzunar 

Un bărbat de 59 de 
ani, din oraşul Mărăşeşti, 
judeţul Vrancea, a fost 
oprit, într-o staţie CFR, 
de un echipaj de poliţie. 
În urma efectuării unui 
control corporal sumar, 
într-un buzunar al panta-
lonului bărbatului a fost 
găsit un cuţit cu lungimea 
totală de aproximativ 20 
cm, având lama de 10 cm, 
cu care ar fi putut pune în 
pericol viaţa sau integri-
tatea corporală a călăto-
rilor. 

Vrânceanul, care nu are 
nicio ocupaţie, s-a ales cu 
dosar penal.

Teodora Miron

Pentru  
a circula  
cu trenul 
A falsificat o 
legitimaţie CFR 

Un bărbat de 32 de ani, 
din comuna Dăneasa, ju-
deţul Olt, fără ocupaţie, 
a vrut să circule cu trenul 
Inter Regio 1652, fără să îşi 
cumpere bilet. Bărbatul a 
prezentat la control o le-
gitimaţie de călătorie tip 
C.F.R., falsificată. Acesta a 
fost motivul pentru care 
s-a ales cu dosar penal.

Teodora Miron

Săptămână 
neagră  
pentru 
participanţii  
la trafic
Peste o mie 
de gălăţeni, 
amendaţi  
pe drumurile  
din judeţ

În ultima săptămână, fil-
trele de poliţie nu au ratat 
şi nu au iertat nicio abatere 
la regimul rutier, dacă ar fi 
să ne luăm după numărul 
mare de amenzi aplicate 
atât pietonilor, cât şi şoferi-
lor care au încălcat, mai grav 
sau mai puţin grav, regulile 
de circulaţie. Nu mai puţin 
de 1.291 de sancţiuni con-
travenţionale au fost aplica-
te în perioada menţionată, 
valoarea amenzilor pe care 

cei prinşi le-ar avea de plătit 
depăşind suma de 238.000 
de lei, dublu faţă de cuan-
tumul amenzilor aplicate în 
alte intervale similare. 

Cele mai multe amenzi 
au fost date şoferilor care 
au depăşit viteza legală, 461 
de conducători auto fiind 
în această situaţie. Aceştia 
sunt urmaţi în clasament de 
249 de pietoni care au tra-
versat neregulamentar, de 
124 de persoane care nu au 
purtat centuri de siguranţă 
şi de 92 de şoferi care nu au 
acordat prioritate pietoni-
lor. Chiar dacă nu au pus în 
pericol direct traficul rutier, 
alţi 94 de conducători auto 
au fost sancţionaţi pentru 
că nu aveau actele la ei. 
Complementar cu sancţiu-
nile pecuniare, 147 de şoferi 
au rămas fără permisul de 
conducere, în timp ce 25 au 
predat certificatele de înma-
triculare a maşinilor. 

Mai mulţi infractori

Şoferii care au încăl-
cat grav legea săptămâna 
trecută au fost şi ei mai  
mulţi decât în alte perioa-
de. 11 s-au ales cu dosare 
penale, şase pentru că nu 
deţineau permise de con-
ducere, iar cinci pentru că 
se urcaseră la volan după ce 
au băut, iar etilotestul a ară-
tat valori peste 0,4 grame la 
mie în aerul expirat. 

Mariana  
Constandache pu

bl
ic

it
at

e

pu
bl

ic
it

at
e

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

[Economie
Vineri, 12 Februarie 2016

4
viaţa liberă

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

11 februarie
Vi

aþ
a 

fir
m

el
or

În atenţia agenţilor economici

Cum se depun declaraţiile privind situaţiile financiare anuale
Principalele aspecte legate de 

întocmirea şi depunerea situaţii-
lor financiare anuale şi a raportă-
rilor contabile anuale ale opera-
torilor economici la unităţile teri-
toriale ale Ministerului Finanţelor 
Publice, aferente exerciţiului 
financiar 2015, au făcut obiec-
tul OMFP nr. 123/28.01.2016, 
publicat în Monitorul Oficial 
nr. 81/4.02.2016. În legătură cu 
acest subiect, DGRFP Galaţi pre-
cizează:

„Potrivit prevederilor actului 
normativ menţionat, termenele 
de depunere a Situaţiilor finan-
ciare şi a raportărilor contabile 
anuale aferente exerciţiului fi-
nanciar 2015 sunt: pentru soci-
etăţile comerciale, societăţile/
companiile naţionale, regiile 
autonome, institutele naţiona-
le de cercetare-dezvoltare, 150 
de zile de la încheierea exerci-
ţiului financiar, respectiv 30 mai 

2016; pentru celelalte persoane 
prevăzute la art.1 alin.(1)-(3) din 
Legea nr. 82/1991, republicată, 
cu modificările şi completări-
le ulterioare, 120 de zile de la 
încheierea exerciţiului finan-
ciar, respectiv 29 aprilie 2016; 
pentru sediile permanente 
din România care aparţin unor 
persoane juridice cu sediul în 
străinătate, 150 de zile de la în-
cheierea exerciţiului financiar, 
respectiv 30 mai 2016; pentru 

alte subunităţi din România 
care aparţin unor persoane ju-
ridice cu sediul sau domiciliul 
în străinătate (cu excepţia sub-
unităţilor deschise în România 
de societăţi rezidente în state 
aparţinând Spaţiului Economic 
European), 150 de zile de la în-
cheierea exerciţiului financiar, 
respectiv 30 mai 2016; pentru 
persoanele juridice aflate în li-
chidare, o raportare anuală, în 
termen de 90 de zile de la în-

cheierea fiecărui an calendaris-
tic, respectiv 30 martie 2016.”

DGRFP Galaţi mai arată că au 
obligaţia depunerii de rapor-
tări contabile anuale în termen 
de 150 de zile de la încheierea 
exerciţiului financiar şi entităţile 
care au optat pentru un exerciţiu 
financiar diferit de anul calenda-
ristic. Acestea au obligaţia de a 
întocmi raportări contabile anua-
le la 31 decembrie, distinct de si-
tuaţiile financiare anuale încheia-
te la data aleasă pentru acestea, 
cu respectarea prevederilor Legii 
nr.82/1991, republicată, cu modi-
ficările şi completările ulterioare.

Entităţile care nu au desfăşurat 
activitate de la constituire până 
la sfârşitul exerciţiului financiar 
de raportare, vor depune o de-
claraţie pe proprie răspundere 
a persoanei care are obligaţia 
gestionării entităţii, în termen de 
60 de zile de la încheierea exer-

ciţiului financiar, respectiv 29 fe-
bruarie 2016. Situaţiile financiare 
anuale se întocmesc cu ajutorul 
programului de asistenţă elabo-
rat de MFP care conţine formula-
ristica necesară şi programul de 
verificare cu documentaţia de 
utilizare aferentă. Programul de 
asistenţă este pus la dispoziţia 
entităţilor gratuit de către MFP şi 
poate fi procurat direct de la uni-
tăţile fiscale teritoriale sau poate 
fi descărcat de pe portalul MFP, 
la adresa www.mfinante.ro.

Situaţiile financiare anuale şi 
documentele cerute de lege, se 
depun în format hârtie şi în for-
mat electronic la registratura uni-
tăţilor teritoriale ale Ministerului 
Finanţelor Publice sau la oficiile 
poştale, prin scrisori cu valoare 
declarată, sau numai în formă 
electronică, pe portalul www.e-
guvernare.ro, având ataşată o 
semnătură electronică extinsă.

Ştafeta halbelor
Cine este noul preşedinte al berarilor

Membrii Asociaţiei Berarii României, din care face parte şi fabrica 
gălăţeană SC Martens SA, l-au ales în funcţia de preşedinte pe Igor 
Tikhonov, preşedinte al Ursus Breweries. Începând cu luna ianuarie, 
Tikhonov a preluat această funcţie de la Lucian Ghinea, preşedinte 
al Bergenbier SA, care a reprezentat asociaţia în aceeaşi calitate, pe 
parcursul anului trecut.

Noua administraţie a 
Zonei Libere Galaţi 
(ZLG) a reuşit, în 2015, 

să revină „pe plus” după ce, 
în 2014, se înregistraseră pier-
deri de aproape 196.000 lei. „În 
momentul în care, în februarie 
2015, se instala noul Consiliu 
de Administraţie, situaţia Zonei 
Libere Galaţi era una extrem de 
dificilă. Mai exact, după ce în 
2013 se înregistrase un profit de 
787.000 lei, în 2014 s-a ajuns la 
acele pierderi, de aproape două 
miliarde de lei vechi. Prin urmare, 
se impuneau măsuri urgente de 
redresare a societăţii. Într-o pri-
mă fază, pe termen scurt, am re-
curs la o reducere a cheltuielilor, 
inclusiv salariale, s-au renegociat 
o serie de contracte de prestări 
servicii şi s-au raţionalizat consu-
murile. Apoi s-a trecut la marke
ting şi la o promovare mai activă 
în mediul de afaceri a oportunită-
ţilor pe care le oferă Zona Liberă 
pentru derularea unor activităţi 
economice.  În  fapt,  cum  în  ni-
ciun caz nu am fi putut scumpi 
concesiunile sau contractele de 
închiriere, am încercat să avem 
un dialog mai bun cu agenţii 
economici, să vedem ce necesi-
tăţi au şi cum putem să-i ajutăm 
mai bine”, ne-a declarat actualul 
director general al Zonei Libere 
Galaţi, Cătălin Vasiliu.

Unii pleacă...

Un hop destul de greu de de-
păşit a fost impactul pe care l-a 
avut retragerea din ZLG a celui 
mare concesionar, compania 
italiană Enel, care intenţiona să 
construiască la Galaţi o centrală 
termică pe cărbune. Proiectul a 
fost abandonat ca urmare a pro-
testelor venite din partea socie-
tăţii civile, iar în octombrie 2013, 
Enel a notificat administraţia ZLG 
că renunţă la contractul de con-
cesionare a aproximativ 36 de 
hectare de teren.

„Această concesiune aducea 
cam 550.000 euro pe an la buge-
tul ZLG. După retragerea Enel ar 
fi trebuit ţinute cheltuielile sub 
un control mai strict. La timpul 
respectiv nu s-a reuşit acest lu-
cru şi s-a intrat pe pierdere. Mai 
mult, în ianuarie 2015, chiar cu 
puţin timp înainte de a veni la 
conducerea ZLG, a mai plecat o 
companie, Kiriazoglu, care do-
rea să deruleze aici un proiect 
european pentru construirea 
unei platforme portuare, dar a 

fost nevoită să renunţe din cauza 
problemelor care au fost cu ca-
lea de acces - drumul care trece 
şi pe lângă Parcul Industrial - un 
proiect ce a fost blocat o perioa-
dă de timp, după ce firma care îl 
executa, SC Super A Plus K SRL, a 
intrat în insolvenţă şi a abando-
nat lucrările”, a explicat directo-
rul Zonei Libere Galaţi.

Alţii vin

Semne ceva mai bune pentru 
ZLG au apărut după ce, în 2015, 
au fost încheiate trei noi contrac-
te, unul de închiriere şi două de 
concesiune. „Toate cele trei con-
tracte vizează realizarea unor 
afaceri în domeniul comerţului 
cu cereale. Este un sector care în-
cepe să meargă din ce în ce mai 
bine şi sperăm că el se va dezvol-
ta, la Galaţi, din ce în ce mai mult. 
În cazurile de faţă, contractul de 
închiriere a vizat o platformă be-
tonată, la cheu, cu o suprafaţă de 
1.380 mp, iar cele două contracte 
de concesiune au vizat suprafeţe 
de 49.000 mp, respectiv 31.500 
mp, tot în apropierea Dunării, 
iar firmele concesionare doresc 
să realizeze un cheu cu facilităţi 
pentru depozitarea şi manipula-

rea cerealelor”, a explicat direc-
torul general Cătălin Vasiliu.

Din punct de vedere financi-
ar, măsurile de redresare la nivel 
administrativ şi noile contracte 
au făcut ca Zona Liberă Galaţi 
să încheie anul 2015 cu un profit 
brut de 61.000 lei. „Nu este mult, 
dar este un început…”, apreciază 
administraţia ZLG.

Cei mai mari concesionari

Una peste alta, în prezent, din 
suprafaţa concesionabilă a Zonei 
Libere Galaţi, de 104 hectare, s-a 
ajuns la un grad de ocupare de 
aproximativ 35 la sută. Mai exact, 
în ZLG îşi derulează activitatea 38 
de agenţi economici, din care 14 
au încheiat contracte de concesi-
une pe o perioadă de 49 de ani, în 
vederea derulării unor investiţii 
mai importante, iar 24 de agenţi 
economici au încheiat contracte 
de închiriere a unor platforme 
sau spaţii de depozitare, în gene-
ral pentru tranzitul de mărfuri cu 
spaţiul extracomunitar.

Dacă ar fi să se facă un top al 
actualilor concesionari, pe pri-
mul loc ar fi Metaltrade/ Port 
Bazinul Nou, cu o suprafaţă de 
73.000 mp, utilizată atât pentru o 

hală de ţevi sudate, cât şi pentru 
organizarea unor spaţii de depo-
zitare. Pe poziţia următoare se 
plasează spaniolii de la Holding 
de Aceros Especiales, cu o supra-
faţă de 13.000 mp, unde se află 
în curs de execuţie lucrările la un 
terminal de laminate. City Gaz, 
cu o suprafaţă concesionată de 
12.000 mp, se plasează pe locul 
al treilea, însă terminalul de gaze 
lichefiate dezvoltat de companie 
reprezintă una dintre cele mai 
importante investiţii din întreaga 
zonă portuară a Galaţiului. Nu în 
ultimul rând, din urmă vine des-
tul de puternic Brise Group, care 
vrea să realizeze, de asemenea, 
un cheu pentru cereale, pe o su-
prafaţă de 10.000 mp.

Perspective în afaceri

Ca perspective în 2016, ad-
ministraţia ZLG îşi propune con-
tinuarea procesului de moder-
nizare a infrastructurii. „În acest 
sens, important este şi sprijinul 
Consiliului Local, care a alocat 
de la bugetul local, pentru Zona 
Liberă, suma de 500.000 lei. Şi cu 
aceşti bani, şi cu propriile resurse 
de finanţare dorim să realizăm o 
securizare a danelor cu sistem 

video de monitorizare, vrem să 
facem încă o platformă betona-
tă şi să demarăm şi construcţia 
la o nouă hală de depozitare. În 
prezent avem două hale - una 
de 400 mp, alta de 600 mp - ne 
dorim să realizăm una mai mare, 
care să poată fi şi compartimen-
tată, cererea în acest sens pe seg-
mentul de închiriere fiind destul 
de mare”, a precizat directorul 
general Cătălin Vasiliu.

Ca urmare a activităţilor de 
promovare a Zonei Libere Galaţi 
şi a îmbunătăţirii condiţiilor pen-
tru agenţii economici, în 2016 
este prognozată o creştere a 
veniturilor cu 13 la sută din noi 
contracte, fiind fixată o ţintă a 
profitului de cel puţin 120.000 
lei. Misiunea nu va fi uşoară, dat 
fiind faptul că efectele crizei eco-
nomice încă nu s-au atenuat, iar 
oamenii de afaceri „măsoară de 
nouă ori înainte de a tăia o dată”.

Ca poziţionare, punctele for-
te ale ZLG rămân în continuare 
vecinătatea cu Dunărea şi spa-
ţiul extracomunitar, însă lipsa 
unor legături rutiere moderne, 
precum o  autostradă,  rămâne 
pe viitor un impediment pentru 
încurajarea procesului investiţo-
nal.

Redresare la firul ierbii

Plecarea Enel a pus pe jar 
Zona Liberă Galaţi

[ După un an cu pierderi de aproape două miliarde de lei vechi, ZLG a reuşit, în 2015, să revină „pe plus”
[ În locul italienilor de la Enel, noua administraţie a încheiat trei contracte pentru derularea unor activităţi 
în domeniul comerţului cu cereale [ Mai este însă loc de investiţii pe mai bine de 60 la sută din suprafaţa 
concesionabilă a Zonei Libere

Socoteli 
încurcate
Scăderea 
productivităţii, 
motiv  
de îngrijorare 
pentru BNR

Banca Naţională a 
României (BNR) este îngri-
jorată mai mult de căde-
rea productivităţii, decât 
de evoluţia salariului brut 
nominal în industrie, a 
declarat Mugur Isărescu, 
guvernatorul BNR, într-o 
conferinţă de presă. De 
asemenea, guvernatorul 
nu crede că poate fi stăvi-
lită uşor creşterea salariilor 
în sectorul public şi privat.

„Creşterea salariilor şi 
în sectorul public, dar mai 
ales în sectorul privat, nu 
cred că poate să fie stăvili-
tă uşor şi cel mai bun indi-
cator este factorul pieţei. 
În sectorul privat, faptul 
că prin creşterea salariului 
cresc costurile şi nu le mai 
poate acoperi din preţuri. 
Preţul pieţei nu-i mai dă 
voie. Dincolo, disciplina 
fiscală, adică nivelul de-
ficitului fiscal, nivelul şi 
ponderea cheltuielilor cu 
salariile în total cheltuieli 
bugetare. Au crescut ne-
corelat (salariile n.r.)”, a de-
clarat guvernatorul BNR, 
Mugur Isărescu.

De asemenea, el a mai 
spus că BNR se uită la ve-
nitul disponibil, elementul 
esenţial luat în calcul de 
orice bancher.

„Venitul disponibil, 
după noi, este elementul 
central care este luat în 
calcul de orice bancher 
serios. Cât îi rămâne omu-
lui, că de acolo trăieşte, de 
acolo dă şi banii înapoi. Cât 
îi rămâne după ce plăteşte 
lucrurile de care nu poate 
să scape, adică impozitele, 
cum zice americanul, fac-
tura la electricitate, chiria, 
dacă stă cu chirie, rata, 
dacă are credit de casă pe 
termen lung”, a explicat 
Isărescu.

Dolarul, 
la un nou 
minim

Chiar dacă bursele 
europene au preluat 
trendul celor asiatice şi 
au revenit pe scădere, 
indicii pierzând circa 
două procente, după ce 
preţul barilului a reintrat 
pe o pantă descenden-
tă, leul a avut o evoluţie 
stabilă faţă de euro.

Media dolarului ame-
rican a atins un nou mi-
nim al ultimelor aproa-
pe patru luni şi a scăzut 
de la 3,9870 la 3,9630 lei, 
mai jos cu aproape 20 
de bani faţă de sfârşitul 
lui ianuarie. Un curs mai 
mic, de 3,9147 lei, a fost 
înregistrat în 10 octom-
brie trecut.

Cotaţiile dolarului 
din piaţa valutară fluc-
tuau ieri între 3,945 
şi 3,975 lei, însă mier-
curi seară urcaseră la 
aproape 4,1 lei, ime-
diat după declaraţiile 
preşedintelui Rezervei 
Federale americane, 
Janet Yellen, în faţa 
Comisiei pentru servi-
cii financiare a Camerei 
Reprezentanţilor.

Cursul euro a scăzut 
de la 4,4852 la 4,4826 
lei. Aprecierea leului 
a început de miercuri 
seară pe pieţele inter-
naţionale, când euro a 
coborât până la 4,4740 
lei. Şedinţa de ieri s-a 
deschis la 4,4770 lei, 
tranzacţiile realizându-
se între 4,4760 şi 4,4850 
lei. Cotaţiile de la ora 
14.00 erau de 4,4780 - 
4,4810 lei.

Media monedei elve-
ţiene, care se tranzac-
ţiona pe pieţele inter-
naţionale între 1,095 şi 
1,10 franci/euro, a scă-
zut uşor, de la 4,0910 la 
4,0844 lei.

În regiune, moneda 
poloneză avea o evolu-
ţie mai volatilă faţă de 
euro, 4,40 - 4,457 zloţi, 
iar cea maghiară se de-
precia uşor, la 311,2 - 313 
forinţi.

Perechea euro/dolar 
a crescut ieri-dimineaţă 
până la 1,1355 dolari, co-
taţie care nu a mai fost 
atinsă de la sfârşitul lunii 
octombrie. Investitorii 
au analizat declaraţiile 
preşedintelui Fed, care 
a afirmat că are încre-
dere în parcursul pozitiv 
al economiei america-
ne, atrăgând atenţia că 
ea se confruntă totuşi 
cu numeroase amenin-
ţări globale, ceea ce 
ar putea obliga banca 
centrală americană să 
încetinească ritmul vi-
itoarelor majorări ale 
dobânzii, motiv pentru 
care în pieţe a început 
deprecierea dolarului.

Radu Georgescu

Agenda 
FinanŢe - Bănci

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

paginã realizatã de

1 franc elveţian 4.0844

1 euro 4.4826

1 liră sterlină 5.7264

1 leu moldovenesc 0,1998

1 dolar SUA 3,9630

1 gram AUR 155,9777
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După ce anul trecut, au 
fost trimişi, prin rota-
ţie, în şomaj tehnic (de 

la 1 aprilie şi până în toamnă), 
angajaţii Electrocentrale riscă 
să se aleagă cu reduceri salari-
ale de la începutul lunii martie. 
Conducerea CET ia în calcul mic-
şorarea programului de lucru al 
celor peste 370 de angajaţi, de la 
cinci la patru zile pe săptămână, 
pe fondul pierderilor generate de 
producţia de energie electrică, 
dar şi din cauza datoriilor nere-
cuperate de la Apaterm. Anunţul 
a fost făcut de Sinan Mustafa, 
administratorul special şi direc-
torul general al Electrocentrale, 
care a afirmat că societatea „se 
confruntă cu un impact financiar 
negativ”. 

„Îmi exprim îngrijorarea că, 
având în vedere evoluţia de pe 
piaţa OPCOM a energiei electrice, 
care a coborât la 110 lei pe MW pe 
PZU (Piaţa Zilei Următoare) şi 127 
de lei pe PCCB (Piaţa Centralizată 
a Contractelor Bilaterale), în con-
diţiile în care costul de producţie 
pe agregatele actuale depăşeş-
te 200 de lei, Electrocentrale se 
confruntă cu un impact financiar 
negativ din activitatea de pro-
ducţie a energiei electrice! Din 
nefericire, acesta constituie un 
risc suplimentar în ceea ce priveş-
te posibilitatea societăţii noastre 
de a acoperi şi gestiona pierde-
rile rezultate. Având în vedere 
aceste considerente (dificultăţile 
de plată eşalonată a datoriilor şi 
evoluţia pieţei de electricitate), 
atenţionez că ne confruntăm cu 
un risc major în ceea ce priveşte 
continuitatea furnizării agentului 
termic pentru luna martie 2016”, 
a afirmat administratorul special 
al CET, care ne-a declarat că mic-
şorarea programului de lucru al 
angajaţilor ar conduce la redu-
cerea cheltuielilor cu peste 20 la 
sută. 

Chiar dacă Sinan Mustafa nu 
a confirmat, potrivit unor surse, 
la nivelul conducerii societăţii 
se vorbeşte, de mai mult timp, 
şi despre posibilitatea dispo-
nibilizării a zeci de angajaţi, iar 
discuţii în acest sens au tot fost 
purtate atât la ministerul de re-

sort, cât şi cu liderii de sindicat ai 
Electrocentrale. Reprezentantul 
CET a mai afirmat că din cele pes-
te 50 de milioane de lei, pe care 
societatea le are de recuperat de 
la Apaterm pentru agentul termic 
livrat în sezonul rece 2014-2015, 
în lunile noiembrie, decembrie şi 
ianuarie, Electrocentrale a înca-
sat de la fostul distribuitor doar 
1.505.000 lei, iar plăţile efectuate 
către Romgaz şi Transgaz în con-
tul datoriilor au fost de 2.882.000 
lei, diferenţa fiind suportată din 
resurse proprii. 

Multe vorbe şi discuţii,  
dar puţine soluţii

Din păcate pentru gălăţenii 
racordaţi la sistemul centralizat 
de termoficare, municipalitatea 
şi Electrocentrale nu au fost în 
stare, nici până la această dată, 

să ia o decizie cu privire la modul 
în care va fi asigurată populaţiei 
apa caldă menajeră pe perioa-
da verii. Ba mai mult, în ciuda 
experienţei de anul trecut, când 
Galaţiul a fost lăsat fără apă caldă 
de la 1 aprilie şi până la jumăta-
tea lunii iulie, „actorii” termofi-
cării nu au reuşit, în mai bine de 
un an, să ajungă la un acord cu 
privire la achiziţia cazanului de 
apă fierbinte (CAF). Aşa se face 
că duşurile calde ale oamenilor 
vor depinde, cel mai probabil, şi 
în acest an, de aburul furnizat de 
ArcelorMittal. „Din cauza întâr-
zierii în implementarea soluţiei 
care constă în achiziţia şi mon-
tarea CAF-ului, aceasta nu va 
putea fi pusă în aplicare la data 
01.04.2016. Astfel că strategia de 
funcţionare pe perioada verii va 
consta în asigurarea agentului 
termic pe baza aburului tehno-

logic furnizat de ArcelorMittal 
Galaţi. Avem confirmarea dispo-
nibilităţii reprezentanţilor com-
binatului, însă nu este de ajuns, 
întrucât trebuie să demarăm 
urgent negocierile pe această 
temă atât cu distribuitorul, cât 
şi cu reprezentanţii Primăriei, 
pentru a stabili termenii şi con-
diţiile în care această soluţie ar 
putea fi pusă din nou în aplica-
re, urmând ca, ulterior, strategia 
să fie supusă spre aprobare cre-
ditorilor noştri, conform proce-
durii”, a afirmat Sinan Mustafa. 
Reprezentanţii municipalităţii 
spun, şi de această dată, că pro-
tocolul cu CET, privind achiziţia 
cazanului de apă fierbinte, nu a 
fost încheiat din cauza unor con-
diţii care ar conduce la încălcarea 
legii. Din păcate, aceste explica-
ţii pe acelaşi subiect au existat 
şi anul trecut, semn că, în ciuda 

declaraţiilor, tratativele ori nu au 
mai continuat, ori CET şi Primăria 
au tot vorbit, vreme de aproape 
un an, doar la pereţi. „Căutăm 
soluţia legală pentru termenii 
protocolului cu CET. Sunt chesti-
uni propuse de ei în proiectul de 
document pe care municipalita-
tea nu şi le poate asuma. Tocmai 
de aceea căutăm cea mai bună 
soluţie în concordanţă cu legea 
şi facem eforturi pentru a asigu-
ra populaţiei acest serviciu. Noi 
ne-am achitat de datorii. Plătim 
subvenţie, acoperim pierderi. În 
schimb, cerem doar ca abonaţii 
să îşi plătească facturile curen-
te”, ne-a declarat şi Emanuela 
Turcu, purtătorul de cuvânt al 
Primăriei. 

Una peste alta, pentru gălă-
ţeni s-ar putea repeta istoria de 
anul trecut.

Corina Dobre

Electrocentrale ia în calcul disponibilizările

Termoficarea Galaţiului,  
cu sabia la gât

[ Cazanul de apă fierbinte „a picat”, întrucât „actorii” termoficării nu au fost în stare,  
nici după aproape un an de discuţii, să îl pună în practică

[ Gălăţenilor nu le pot fi garantate, din nou, duşurile calde pe perioada verii!

În sezonul rece 
2015/2016
Campania 
de vaccinare 
antigripală,  
pe terminate

Aproape 18.000 de 
gălăţeni au fost vaccinaţi 
gratuit împotriva gripei, 
în decursul ultimelor 
patru luni. Campania de 
imunizare a avut loc în 
cabinetele medicilor de 
familie, iar de vaccinare 
au putut beneficia gălă-
ţenii încadraţi în anumi-
te categorii de risc. Este 
vorba despre vârstnici, 
bolnavi cronic, copii şi 
vârstnici instituţionali-
zaţi, femei însărcinate 
şi personal medical. În 
prezent, în stocurile me-
dicilor de familie gălă-
ţeni mai există în jur de 
200 de doze de vaccin. 
Ministerul Sănătăţii a tri-
mis Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi, pentru 
actualul sezon rece, pu-
ţin peste 18.000 doze 
de vaccin antigripal. 
Specialiştii atrag atenţia 
că vaccinarea este singu-
ra modalitate prin care 
gripa poate fi prevenită.

Remus Basalic

A rămas  
cu maşina  
în drum
Beat şi fără 
permis,  
a blocat 
traficul

Un localnic de 38 de ani 
din Scânteieşti s-a făcut de 
râs la Cuca, după ce maşi-
na pe care se chinuia să o 
conducă a rămas blocată 
în mijlocul unui drum, îm-
piedicând traficul rutier 
în zonă. Cei care au stabi-
lit motivele pentru care 
cel aflat la volan nu a mai 
putut urni maşina au fost 
poliţiştii chemaţi în ajutor. 
Aceştia au constatat că 
nu o defecţiune tehnică a 
provocat situaţia, ci nepri-
ceperea şoferului, care nu 
prea ştia să conducă, ne-
având nici măcar permis, 
şi mai era şi băut pe dea-
supra, etilotestul arătând 
o valoare a alcoolemiei 
în aerul expirat de 0,86 
la mie. Bărbatul s-a ales 
astfel, dintr-un foc, cu un 
dosar penal, el fiind cer-
cetat pentru două infracţi-
uni care l-ar putea trimite 
după gratii: conducere 
fără permis sub influenţa 
alcoolului. 

Mariana 
Constandache

 Arestul la domiciliu nu l-a scăpat de puşcărie
Un sexagenar violent a ajuns după gratii

Un bărbat de 62 de ani din Brăhăşeşti a fost închis, după ce Tribunalul 
Galaţi l-a găsit vinovat de tentativă la omor. În decembrie 2014, bărbatul 
fusese plasat în arest la domiciliu, loc unde a stat pe perioada judecăţii, 
până la condamnare, dar judecătorii i-au aplicat patru ani de închisoare 
cu executare. El a fost escortat de poliţişti în Penitenciarul Galaţi, unde va 
executa pedeapsa. 

Mariana Constandache

Trafic restricţionat 

Cisternă cu 
motorină, răsturnată 

pe DE 581
Circulaţia pe DE 581 a fost 

blocată încă de miercuri sea-
ră, din cauza unei cisterne care 
s-a răsturnat. La faţa locului a 
fost solicitat ajutorul unui echi-
paj de pompieri pentru a se 
asigura zona, deoarece cister-
na era încărcată cu motorină. 
“Dispeceratul Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi 
(ISU) a fost anunţat de produ-
cerea unui accident rutier. O 
autocisternă înmatriculată în 
Republica Moldova, încărcată 
cu 27 tone de motorină, s-a răs-
turnat pe Drumul European 581 
Tecuci - Bârlad, pe raza localităţii 
Priponeşti”, ne-a explicat maio-
rul Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi. 

 Fiind vorba despre un eveni-
ment rutier, la faţa locului a ajuns 
şi un echipaj de poliţie. “Un şofer 
în vârstă de 28 de ani care se afla 
la volanul unei autocisterne, pe 
fondul neatenţiei, a pierdut con-
trolul volanului şi s-a răsturnat în 
şanţ. Nu au fost victime în urma 

accidentului”, ne-a declarat cms. 
Ştefan Gohoreanu, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

 Poliţia Rutieră împreună cu 
administratorul drumului au în-
chis circulaţia pe acest segment 
de drum, traficul fiind deviat pe 
o rută ocolitoare. “Echipajele de 
pompieri militari împreună cu 
S.V.S.U. Priponeşti, asigură mă-
surile de limitare a scurgerilor 
de combustibil şi măsurile de 
prevenire a incendiilor în zona 
producerii accidentului”, a com-
pletat Eugen Chiriţă.

 Ieri-dimineaţă, sub suprave-
gherea pompierilor, combustibi-
lul a fost mutat într-o altă cister-
nă, în condiţii de siguranţă. Apoi 
a fost eliberat carosabilul pentru 
a putea fi reluat traficul în acea 
zonă.  

 În tot acest timp, circulaţia 
s-a desfăşurat fără probleme pe 
o variantă ocolitoare a drumului 
european.

Teodora Miron

Un bărbat din Ghidigeni 

A ajuns la spital  
bătut de vecini 

Un bărbat de 57 de ani, din lo-
calitatea Slobozia Corni, comuna 
Ghidigeni, a ajuns la spital după 
ce a fost bătut de câţiva consă-
teni. Bărbatul, Vasile Gaiu, a po-
vestit că nu este prima dată când 

are un conflict cu vecinii săi. „Pe 
10 februarie am mers în vie şi am 
observat că un vecin mi-a furat 
sârma de la şpalieri. I-am repro-
şat acest lucru. El şi-a chemat ne-
potul său de vreo 25 de ani, care 
a venit cu un hârleţ, iar el avea o 
ghioagă şi au sărit la mine în vie 
şi au început să îmi dea în cap. 
Noroc că aveam o căciulă, că alt
fel îmi spărgeau capul. Nu este 
prima bătaie. Astă-vară, în iunie 
2015, au intrat peste mine, mi-au 
rupt gardul şi au îndoit uşa de 
metal cu sapele. Au vrut să intre 
peste mine în casă să mă omoa-
re. Au venit şi de la Criminalistică, 
au filmat, dar vor martori. Nimeni 
nu se pune martor, pentru că îi 
terorizează pe toţi acolo”, ne-a 
povestit Vasile Gaiu. 

 Bărbatul susţine că şi în 2013 
a avut un conflict cu cei doi ve-
cini ai săi, în urma cărora au 
ajuns şi la judecată. Atunci bătă-
uşii s-au ales cu o amendă, mo-
tiv pentru care au continuat să 
îşi terorizeze consăteanul. „Sunt 
nişte puşcăriaşi. Au mai multe 
zile în puşcărie decât în liberta-
te. Au fost închişi pentru furturi. 

Ei nu muncesc nicăieri şi nu îi ia 
nimeni cu ziua. Acum am pro-
bleme cu un ochi, nu văd deloc 
cu el, plus că am şi la cap lovituri. 
Vreau să-i dau în judecată, pen-
tru că mă terorizează. Mi-au spus 
că, până nu scapă de mine, nu 
se lasă. Eu sunt venit în sat acolo 
de la Smulţi. Soţia mea este din 
Slobozia Corni. Eu mi-am făcut 
casă acolo ca să stau liniştit la 
pensie”, a mai adăugat bărbatul 
bătut. 

 Imediat după incident, Vasile 
Gaiu a fost preluat de un echi-
paj al ambulanţei şi transpor-
tat la Spitalul Judeţean Galaţi. 
„Pacientul s-a prezentat la spi-
tal cu multiple contuzii, după o 
agresiune. Starea pacientului a 
fost relativ stabilă la prezentare, 
a fost internat la secţia de oftal-
mologie. I se acordă îngrijiri me-
dicale, pentru că a avut şi leziuni 
oculare”, ne-a declarat medicul 
Liviu Călin. 

 În cauză a fost întocmit un 
dosar de cercetare penală sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii de 
lovire şi alte violenţe.

Teodora Miron

În mai puţin  
de o săptămână
Reţeaua Apă 
Canal a pocnit 
de nouă ori

Reţelele Apă Canal „ex-
plodează” într-o veselie. 
Nu mai puţin de nouă ava-
rii, care au afectat alimen-
tarea cu apă rece a zeci de 
gălăţeni, au fost înregistra-
te, de la începutul acestei 
săptămâni şi până ieri (in-
clusiv), adică, în doar pa-
tru zile. Prima dintre avarii 
s-a produs luni, pe strada 
Olteniţei nr. 3, unde, din 
cauza unei conducte spar-
te, a fost nevoie de săpături 
în carosabil pentru a repara 
sistemul. Marţi, a fost ava-
riat un branşament „de o 
firmă”, în cartierul Micro 19, 
conform informărilor pos-
tate pe site-ul Apă Canal, 
iar miercuri reţelele opera-
torului de apă şi canalizare 
au suferit nu mai puţin de 
cinci intervenţii, din ca-
uza unor avarii produse 
în Siderurgiştilor Vest, pe 
străzile Alexandru Cernat, 1 
Decembrie, Carnabel şi nu 
numai. Pe strada Carnabel 
a continuat să se lucreze şi 
ieri, când au fost intervenţii 
şi pe strada Zimbrului, însă 
la reţeaua de canalizare.

Corina Dobre

Consilierii 
judeţeni  
au votat
Florina Zaharia 
preia şefia 
Centrului 
Cultural

Şedinţa extraordinară 
de ieri a aleşilor judeţeni 
a început cu un moment 
de reculegere, propus de 
Nicolae Bacalbaşa, în me-
moria sculptorului Sergiu 
Dumitrescu, fostul mana-
ger al Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” (CCDJ). 
După momentul solemn, 
aleşii au votat încetarea con-
tractului de management al 
sculptorului, luând act tot-
odată de decesul acestuia, 
care a survenit pe 1 februa-
rie, şi au numit-o, tot prin 
vot secret, pe poeta Florina 
Zaharia manager interimar. 
„Şedinţa de astăzi (ieri - n.r.) 
trebuia să aibă loc vineri (azi 
- n.r.), iniţial, însă cei de la 
Centrul Cultural sunt în situ-
aţia în care un locţiitor poate 
să ţină locul unei persoane 
bolnave, dar nu poate să 
ţină locul unui decedat. Din 
această cauză, toate salariile 
au fost blocate. Aceştia sunt 
oameni cu lefuri mici şi, ca să 
ia leafa mâine, am făcut şe-
dinţa astăzi”, le-a spus, ieri, 
Nicolae Bacalbaşa consilie-
rilor judeţeni, precizând tot-
odată că CJ va continua să 
sprijine instituţia de cultură 
din subordinea sa.

Corina Dobre

De luna asta 
Cu cât îţi creşte 
salariul,  
dacă lucrezi  
la Carrefour? 

Grupul francez Carre
four, care deţine mai multe 
magazine şi în Galaţi, ba 
chiar urmează să le preia şi 
pe cele ale Billa, a anunţat 
că le majorează angajaţilor 
salariile cu un procent cu-
prins între 16 la sută şi 21 la 
sută. S-ar bucura de majo-
rare circa 95 la sută dintre 
angajaţii Carrefour, fiind 
vizaţi în special lucrătorii 
comerciali din magazine şi 
casierii. Compania france-
ză nu a comunicat însă şi ce 
sume sau nivelul salariului 
mediu. Presa economică 
estima însă că salariul me-
diu (lucrători comerciali, 
plus alte categorii de anga-
jaţi) la Carrefour ajungea la 
1.500 lei.

Gabriel Kolbay
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gãlãþean

TENIS
Monica Niculescu, eliminată de la St. Petersburg

Jucătoarea Monica Niculescu (28 de ani, locul 37 WTA) a fost învinsă de unguroaica Timea Babos, cu 
scorul de 4-6, 6-1, 6-3, ieri, în optimile de finală ale turneului WTA Premier de la Sankt Petersburg (Rusia), 
dotat cu premii totale de 687.900 dolari. Niculescu, cap de serie numărul 9, a pierdut al doilea meci din 
2016 cu Babos (22 ani, 51 WTA), după ce, la Shenzhen, a fost întrecută cu 6-1, 6-4, în optimile de finală. 
Niculescu va primi un cec de 10.560 dolari şi 55 de puncte WTA. Niculescu a evoluat şi la dublu, alături 
de germanca Laura Siegemund, împotriva perechii Vera Duşevina/ Barbora Krejcikova (Rusia/Cehia), dar 
au abandonat în primul set, când erau conduse cu 4-3, din cauza unor probleme medicale ale Monicăi 
Niculescu, apărute în timpul meciului de simplu.

Sonia Baciu

Elena Căpraru  
a câştigat 
turneul  
de la Tg. Ocna

* Turneul final de se-
nioare din cadrul „Cupei 
Vrancart Adjud - Oneşti - 
Târgu Ocna” la tenis a fost 
câştigat de gălăţeanca 
Elena Căpraru  (Viva Tenis 
Club), care a înregistrat trei 
victorii: 6-0, 6-1 cu Daniela 
Ioana Botez (CSM Oneşti), 
6-0, 6-0 cu Theodora 
Munteanu (SCM Bacău) şi 
6-0, 6-2 cu Andreea Botez 
(AS TC Oneşti).

 În acelaşi turneu, Maria 
Zamfir a câştigat Grupa A 
la categoria Under 14: 6-0, 
6-0 cu Elena Sagnoneanu 
(TC Roman) şi 7-5, 6-0 
cu Antonia Burduja (TC 
Dorohoi).

* În aceste zile, la Galaţi 
se desfăşoară una din se-
mifinalele Campionatului 
Naţional de şah. Meciurile 
sunt găzduite de aula 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” şi se vor încheia mâine, 
13 februarie. Participă 35 
de sportivi, reprezentând 
judeţele Brăila, Constanţa, 
Prahova şi Galaţi. Se joacă 
9 runde, în sistem elveţian. 
Primii cinci clasaţi în fiecare 
semifinală (şase la număr), 
plus alţi zece sportivi, cu 
cele mai bune rezultate, se 
califică pentru finala com-
petiţiei naţionale individu-
ale de şah clasic.

* Campionatul Naţio- 
nal de hochei pe gheaţă 
Under 14  a programat jo-
curile turneului de la Cârţa 
(Harghita). Combinata 
Dunărea „Gladiators” Galaţi 
- Platina Chişinău a obţinut 
următoarele rezultate:  7-6 
cu CSS Miercurea Ciuc II,  
4-8 cu CSS Gheorgheni, 4-7 
cu Felcik Cârţa şi 1-11 cu CSS 
Miercurea Ciuc I. Antrenorul 
gălăţean Cristi Munteanu 
i-a remarcat, pentru  pro-
gresul făcut, pe ambii por-
tari, Bianca Bobu şi Arina 
Scrieri, dar şi pe Dumitru 
Leţu, Claudiu Mladin, Raul 
Maftei şi Maxim Scrieri.

* În etapa a XIII-a din 
Seria B a Campionatului 
Naţional de handbal pen-
tru juniori (masculin), astăzi 
se joacă derbiul judeţean, 
între CS Şcolar Galaţi şi CS 
Şcolar Tecuci. Meciul este 
programat în sala gălă-
ţenilor (ora 12,00) şi   va fi 
condus de o brigadă de ar-
bitri din Constanţa, forma-
tă din Ionuţ Cazan şi Gesur 
Suliman.

* Profitând de vacanţa 
de o săptămână a elevilor, 
echipele de juniori A şi B 
ale ACS Municipal Dunărea 
se pregătesc într-un canto-
nament la Slănic Moldova. 
Juniorii mari au susţinut şi 
un meci de verificare, cu 
echipa de seniori Petrolul 
Moineşti, pe care au în-
vins-o cu scorul de 1-0, prin 
golul marcat de Tofan.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Administratorul judiciar 
al Fotbal Club Oţelul SA, MB 
Management IPURL prin Mihail 
Bojincă, a convocat pentru astăzi, 
12 februarie, Adunarea Creditorilor, 
pentru decizii urgente în ceea ce 
priveşte viitorul societăţii.

 Conform documentului de 
informare a creditorilor pentru 
această şedinţă, Mihail Bojincă va 
propune două variante de decizii, 
extrem de importante. Prima este 
„încetarea definitivă a activităţilor 
sportive”, care presupune auto-
mat dezafilierea şi, ca urmare a 
dezafilierii, se pierd toate poten-
ţialele drepturi provenite din ac-
tivitatea sportivă. Altfel spus, este 
vorba de desfiinţarea clubului, în 
condiţiile în care acesta va rămâne 
fără principala sa activitate.

 Cea de-a doua propunere este 
„continuarea activităţii sportive 
cu fonduri asigurate de creditori 
până la aprobarea majorării de 
capital social cu consecinţa ieşirii 
din insolvenţă”. Greu de crezut că 
se va ajunge la aşa ceva, creditorii 
să devină şi finanţatori, în condiţi-
ile în care au sume importante de 
recuperat de la FC Oţelul.

 În aceste condiţii, este evident  
că falimentul campioanei din 2011 
este practic inevitabil. Singura 
soluţie de evitare a acestui dez-
nodământ este una aproape uto-
pică: „Având în vedere că echipa 
a retrogradat în Liga a II-a, singura 
soluţie viabilă, dar cu şanse redu-
se de realizare, este refinanţarea 
acesteia prin majorare de capital 
social cu suma de 3.500.000 euro, 
din care să se acopere datoriile 
curente şi creanţele din tabelul 
definitiv, şi în plus să existe surse 
pentru continuarea activităţii. Au 
fost identificaţi şi potenţialii in-
vestitori, acţionarii actuali au fost 
de acord cu cesiunea acţiunilor şi 
preluarea lor de către un investitor 
din Galaţi”.

Totodată, în documentul men-
ţionat nu se spune nimic concret 
în ceea ce priveşte majorarea de 
capital, fără a fi nominalizaţi even-
tualii   investitori doritori să preia 
acţiunile.

Situaţia actuală a clubului

În contul de lichidare al socie-
tăţii, pe data de 4 februarie, erau 
8.200 lei, din care 4.000 lei urmau 
să fie plătiţi pentru serviciile de 
contabilitate şi resurse umane. 
Sunt restanţe salariale faţă de 59 
de angajaţi (inclusiv 28 de jucători 
cu contracte de muncă) pe lunile 
noiembrie, decembrie şi ianuarie. 
Între timp, o parte din personalul 
administrativ şi de întreţinere a 
Stadionului „Ancora” a fost con-
cediat.

 Pe lângă salarii, mai sunt şi 
cheltuielile permanente pentru 
utilităţi (energie electrică, telefo-
nie, internet, gunoi, canalizare, 
apă). Pentru neplată, în acest mo-
ment este întreruptă furnizarea 
apei. Pentru plata restanţelor sa-
lariale şi la utilităţi este nevoie de 
aproximativ 110.000 de euro.

 Centrul de juniori, de la grupa 
cea mai mică (născuţi 2008-2009) 
până la juniorii A, include 181 de 
jucători şi 7 antrenori.

 De la echipa de seniori, cu acti-
vitatea suspendată cel puţin până 
pe 25 februarie, zece   jucători au 
plecat deja la alte cluburi, sub for-
mă de împrumut: Lucian Murgoci - 
Farul Constanţa, Raphael Stănescu 
- ACS Turnu Măgurele, Cosmin 
Miron, Lucian Asanache, Cosmin 
Stoian, Samoel Cojoc şi Daniel 
Dajbog - toţi la ACS Delta Tulcea, 
Ionuţ Constantinescu şi Mihai 
Adăscăliţei - Metalosport Galaţi, 
Daniel Grecu - Universitatea Cluj. 
Alţi patru - Chipirliu, Ed. Dumitru, 
Daniel Vicol şi Robert Ciurea - au 
solicitat încetarea contractelor de 

muncă. Din lotul din prima parte 
a campionatului, au mai rămas 
numai juniorii, cu foarte puţine 
excepţii.

Costuri pentru 
continuarea activităţii

Mihail Bojincă a informat cre-
ditorii că pentru continuarea acti-
vităţii este nevoie de aproximativ 
180.000 de lei pe lună. Costurile 
lunare ale activităţii echipei de 
seniori sunt: baremuri de arbitraj 
meciuri acasă - 14.500 lei, ambu-
lanţă 100 lei, meciuri în deplasare 
(transport, masă, cazare) 10.000 
lei, medicamente 1.000 lei, taxe 
şi vize 500 lei, salarii staff 31.650 
lei, salarii sportivi 95.000 lei (taxe 
incluse). Pentru echipele de copii 
şi juniori, costurile lunare sunt de 
aproximativ 25.000 lei.

 Comitetul Creditorilor a reco-
mandat, pe 3 februarie, continua-
rea activităţii sportive cu finanţa-

re din vânzarea bunurilor care nu 
sunt indispensabile. Conform ad-
ministratorului judiciar, astfel de 
bunuri sunt: un microbuz şi şase 
autoturisme (trei din ele au rulaj 
de minim 250.000 km, iar celelal-
te trei, în jur de 100.000 de km), 
din vânzarea cărora se estimea-
ză obţinerea în total a sumei de 
22.400 de euro. Se precizează că 
este nevoie de aproximativ două 
luni până la finalizarea vânzării 
acestor bunuri, iar cu banii obţi-
nuţi s-ar putea susţine activitatea 
clubului doar pentru o lună.

 FC Oţelul mai deţine parţial 
Stadionul „Ancora”, o parte din 
suprafaţa terenului de joc fiind re-
vendicată şi câştigată în instanţa 
de judecată de o persoană fizică. 
De asemenea, FC Oţelul mai de-
ţine şase utilaje care sunt indis-
pensabile pentru conservarea/
întreţinerea gazonului şi cu şanse 
de a putea fi vândute estimate la 
10 la sută.

Plan de reorganizare vechi

Totodată, Mihail Bojincă a expli-
cat de ce la precedenta Adunare a 
Creditorilor nu a prezentat un 
plan de reorganizare nou, în con-
cordanţă cu situaţia actuală a soci-
etăţii. „Ca urmare a retrogradării în 
Liga a II-a, administratorul judiciar 
a propus încă din luna iunie 2015 
modificarea planului de reorgani-
zare, însă instanţa a dispus votarea 
planului iniţial. Planul iniţial nu a 
fost aprobat de către creditori, pe 
motivul neactualizării acestuia”.

Acţiunile FC Oţelul SA au fost 
preluate de TNG, compania afa-
ceristului Dan Adamescu, în sep-
tembrie 2012. Conform fostului 
administrator special al societăţii, 
Vlad Răpişcă, în acel moment în 
conturi era suma de 5,5 milioane 
de euro. Peste doar câteva luni, în 
vara anului 2013, acţionarii au bă-
gat FC Oţelul SA în insolvenţă.

Marian Căpăţînă

Cea mai frumoasă echipă din istoria Galaţiului moare

Falimentul clubului  
de fotbal Oţelul  
este inevitabil

[ Adunarea Creditorilor a fost convocată 
pentru astăzi, iar în documentul  
de informare se spune că pentru evitarea 
desfiinţării este nevoie de o investiţie 
de 3,5 milioane de euro

Handbal
Competiţia 
juniorilor, 
în plină 
desfăşurare

Campionatul Naţional 
de handbal pentru echipe-
le de juniori se află în plină 
desfăşurare. A fost o etapă 
plină, în care s-au înregis-
trat rezultatele:

Juniori I: CSS Galaţi - LPS 
Buzău 27-19 şi CSS Tecuci - 
LPS Focşani 39-14.

 Juniori II: feminin, LPS 
Focşani - Danubius Galaţi 
25-39, LPS Brăila - CSS Galaţi 
26-16; masculin, CSS Galaţi 
- CSS Călăraşi 32-27 şi CSS 
Tecuci - CSO Mizil 31-21.

 Juniori III: un meci cu 
cântec a avut loc în oraşul 
vecin, LPS Brăila - Danubius 
Galaţi 24-23, după ce gă-
lăţencele au condus cu 
19-13 la pauză. Alte rezul-
tate: Handbal Art 27-26, în 
deplasare, la CSS Tulcea şi 
Handbal Art - United 19-16. 
La băieţi, LPS Brăila - CSS 
Galaţi 18-12 şi CSS Tecuci - 
CSS Bacău 28-31.

Gh. Arsenie

FED CUP
Barajul  
cu Germania  
se va juca  
la Cluj

Meciul de baraj pentru 
menţinerea în prima gru-
pă mondială, în competiţia 
feminină de tenis Fed Cup, 
dintre România şi Germania, 
se va disputa, conform tra-
gerii la sorţi de marţi, în 
România. Întâlnirea va avea 
loc la Cluj-Napoca, pe 16 şi 
17 aprilie.

Preşedintele FR Tenis, 
George Cosac, s-a declarat 
mulţumit de atmosfera de 
la Cluj. „Meciul cu Cehia de 
la Cluj-Napoca a fost foarte 
bine organizat, atmosfera 
a fost incredibilă, iar fetele 
s-au simţit atât de bine în-
cât am decis să ne întoar-
cem acolo pentru acest im-
portant meci cu Germania. 
Alina Tecşor, căpitanul ne-
jucător al echipei României, 
a discutat cu jucătoarele şi, 
de comun acord, au decis 
ca meciul să se joace în Sala 
Polivalentă, dar, de data 
aceasta, pe zgură”.

România şi Germania 
s-au mai întâlnit o singu-
ră dată, în 1974, la Napoli, 
când RFG se impunea cu 
3-0, în faza sferturilor de 
finală ale Grupei Mondiale: 
Helga Masthoff -  Virginia 
Ruzici  6-3, 6-2, Helga Hosl 
-  Mariana Simionescu  6-3, 
6-3 şi Katja Ebbinghaus/
Helga Masthoff -  Judith 
Gohn/Virginia Ruzici  6-3, 
1-6, 6-3.

România a pierdut, week-
endul trecut, în faţa Cehiei, 
la scorul de 2-3, în primul 
tur al Grupei Mondiale. 
Adversara României a fost 
şi ea învinsă în primul tur, 
pe teren propriu, de forma-
ţia Elveţiei, scor 3-2.

Sonia Baciu

FRF şi Fundaţia 
Estuar
Donaţie  
pentru „Colectiv”

Federaţia Română de 
Fotbal a semnat un acord 
cu Fundaţia Estuar, prin in-
termediul căreia donează 
suma de 22.000 de euro, 
în vederea continuării pro-
gramelor de susţinere a 
victimelor şi aparţinăto-
rilor tragediei din Clubul 
„Colectiv”, potrivit site-ului 
FRF. Donaţia a fost constitu-
ită din primele obţinute de 
jucătorii echipei naţionale 
la unul dintre meciurile din 
campania pentru calificarea 
la EURO 2016. Astfel, au fost 
strânşi 18.000 de euro, la 
care s-au adăugat 4.000 de 
euro, obţinuţi din vânzarea 
tricourilor comemorative, la 
iniţiativa FRF.

Sonia Baciu

FOTBAL

Astăzi se reia campionatul Ligii I
Aproape pe nesimţite, s-au 

dus zilele vacanţei competi- 
ţionale de iarnă, fotbalul intern 
revenind de astăzi în prim-plan, 
odată cu reluarea campionatu-
lui Ligii I, prin partidele etapei a 
24-a din sezonul regulat. 

Primul joc este progra-
mat în această seară: ASA Tg. 

Mureş - Pandurii (ora 20,30, Digi 
Sport). Etapa continuă, mâine, 
cu meciurile: Viitorul - CSMS 
Iaşi (ora 18,00) şi Astra - CFR 
Cluj (ora 20,30), iar duminică 
se desfăşoară partidele CS „U” 
Craiova - Petrolul (ora 14,00), 
Poli Timişoara - FC Voluntari 
(16,30) şi Dinamo - FC Botoşani. 

Etapa se încheie luni, cu întâl-
nirea dintre Concordia Chiajna 
şi Steaua (ora 20,30). Toate me-
ciurile vor fi transmise pe Digi 
Sport, Dolce Sport, Look Plus şi 
Look TV.

La finalul sezonului regulat, 
primele şase echipe se vor due-
la în play-off pentru câştigarea 

titlului de campioană şi poziţiile 
calificante în cupele europene 
(1-4), iar celelalte vor lupta în 
play-out pentru evitarea retro-
gradării.

Clasamentul golgeterilor 
îl are în frunte pe Ioan Hora 
(Pandurii) - cu 12 reuşite. El 
este urmat de Cristian Lopez 

(CFR Cluj) - 10 goluri şi de 
şase jucători cu câte 8 reuşite: 
Florin Cernat şi Florin Tănase 
(Viitorul), Gnohere (Dinamo), 
Alibec şi Budescu (Astra) şi 
Stanciu (Steaua).

Gh. Arsenie
Sonia Baciu

BASCHET MASCULIN

Petică, aniversat cu o victorie de răsunet
Echipa masculină de baschet 

Phoenix Galaţi a câştigat, cu 
scorul de 83-74 (46-47), meciul 
susţinut miercuri seară, pe te-
ren propriu, în faţa formaţiei BC 
Mureş Tg. Mureş, a doua clasată 
înaintea jocului, vicecampioana 
sezonului trecut şi una din prin-
cipalele pretendente la titlul 
de campioană. Partida a contat 
pentru etapa a 21-a, penulti-
ma din sezonul regulat al Ligii 
Naţionale (LNBM).

Rezultatul este surprinzător 
doar prin prisma bugetelor şi 
locurilor din clasament ale celor 
două combatante, dar oarecum 

previzibil după ce, în preceden-
tele trei etape, Phoenix (de-
butantă în LNBM) a fost foarte 
aproape de victorie şi în faţa 
altor adversare ce ţintesc cel 
puţin ajungerea în semifinale: 
egal după timpul obişnuit şi în-
frângere în prelungiri la Sibiu, 
cu CSU Atlassib (locul 4 atunci); 
egal urmat de înfrângere în 
repriza de prelungiri cu CSM 
Oradea, actualul lider; eşec în 
deplasare cu “U” Cluj, ocupan-
ta locului trei desprinzându-se 
doar în ultimele minute.

Anterior, Phoenix mai reuşise 
pe teren propriu două victorii 

în faţa unor pretendente la pri-
mele locuri, “U” Cluj, în tur, şi 
Steaua (acum locul 4), în urmă 
cu o lună.

 Succesul în faţa echipei din 
Tg. Mureş a fost obţinut în ziua 
în care baschetbalistul gălăţean 
Andrei Petică (8 puncte, 10 pase 
decisive) a împlinit 23 de ani! 
“Trebuia să vină! Au fost trei me-
ciuri la rând pierdute la limită, 
iată că pe al patrulea l-am câş-
tigat. Chiar de ziua mea, cu atât 
mai mult sunt fericit”, a mărturi-
sit Petică.

Antrenorul Florin Nini a spus 
că victoria reprezintă cel mai 

gustos tort pentru aniversatul 
echipei: “Mă bucur că exact în 
sfertul al patrulea, când de mul-
te ori păcătuiam, acum am avut 
luciditate. Îi dedicăm victoria 
lui Andrei Petică, toţi băieţii au 
spus acest lucru la finalul me-
ciului”.

 După succesul de miercuri, 
Phoenix se menţine pe locul 9, 
cu 29 de puncte, şi va încheia 
sezonul regulat, mâine, 13 fe-
bruarie, pe teren propriu, cu 
SCMU Craiova (locul 5).

Sonia Baciu
Foto: Sorin Pană
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Control  
de rutină 
Document fals, 
descoperit  
la frontieră 

În Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi‑rutier s‑a 
prezentat, pentru efectua‑
rea formalităţilor necesare 
trecerii frontierei de stat, ce‑
tăţeanul bulgar Gheorghis 
V.I., în vârstă de 43 de ani, 
conducând un autoturism 
marca Hyundai Trajet, în‑
matriculat în Bulgaria.

La controlul de frontie‑
ră, pe lângă documentele 
de călătorie, conducătorul 
auto a prezentat şi certi‑
ficatul de înmatriculare şi 
talonul care atestă efectua‑
rea inspecţiei tehnice peri‑
odice, emise în Bulgaria.

„Având suspiciuni cu 
privire la autenticitatea 
documentelor prezentate 
la control, poliţiştii de fron‑
tieră au efectuat verificări 
specifice în urma cărora au 
constatat faptul că talonul 
care atestă inspecţia teh‑
nică periodică nu îndepli‑
neşte condiţiile de formă şi 
de fond ale unuia autentic, 
acesta fiind fals”, ne‑a ex‑
plicat Ion Irimia, purtăto‑
rul de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi.

Bărbatul le‑a spus oa‑
menilor legii că nu ştia că 
documentul respectiv ar fi 
fals, el însuşi participând la 
efectuarea inspecţiei teh‑
nice în data de 30 noiem‑
brie 2015.

Poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţi‑
unilor de fals material în în‑
scrisuri oficiale şi uz de fals.

Teodora Miron

Dezindustriali- 
zarea prematură
Tehnologia 
preia frâiele 
economiei 
în producţia 
industrială

Automatizarea din ce în 
ce mai mare, precum şi utili‑
zarea roboţilor în producţia 
industrială vor deveni pro‑
bleme serioase pentru ţă‑
rile sărace, potrivit unei noi 
analize realizate de Citibank 
şi Oxford Martin School. 
Conform site‑ului playtech.
ro aproximativ 70 la sută 
din locurile de muncă din 
Bangladesh vor dispărea în 
următorii 10 ani. De aseme‑
nea, şi Nepal, Cambodgia, 
China şi Guatemala sunt în 
zona de risc pronunţat, din 
cauza unui fenomen numit 
dezindustrializare prema‑
tură. Aceste rezultate au 
fost generate în urma unei 
cercetări, eliberată la doar o 
săptămână după ce World 
Economic Forum a estimat 
că mai mult de cinci milioa‑
ne de locuri de muncă  vor 
dispărea, la nivel global, 
până în 2020, ca rezultat 
al avansării inteligenţei ar‑
tificiale, roboticii şi a altor 
schimbări tehnologice.

Valentin Chiţu

Port ilegal  
de armă 
A refuzat  
să declare 
cuţitele  
din buzunar 

Un bărbat de 59 de ani, 
din oraşul Târgu Frumos, ju‑
deţul Iaşi, fără ocupaţie, care 
avea asupra sa patru cuţite, a 
refuzat să declare în faţa oa‑
menilor legii, care l‑au legiti‑
mat în gara CFR Galaţi, că le 
deţine. Poliţiştii au constatat 
că, dacă ar fi folosit cuţitele, 
bărbatul ar fi putut pune în 
pericol viaţa sau integritatea 
corporală a călătorilor, motiv 
pentru care i‑au întocmit 
dosar penal.

Teodora Miron

Al cincilea  
din actualul 
sezon
Un nou caz 
de gripă, 
confirmat  
la Galaţi

O tânără de 28 de 
ani, din Galaţi, a fost di‑
agnosticată cu gripă, în 
săptămâna 1‑7 februarie. 
Femeia a ajuns la me‑
dic cu febră, dureri de 
cap şi tuse. Rezultatele 
analizelor de laborator 
au arătat că este vorba 
de infecţia cu un virus 
gripal. Potrivit medicilor 
din cadrul Direcţiei de 
Sănătate Publică (DSP) 
Galaţi, în urma tratamen‑
tului, starea de sănătate a 
pacientei s‑a îmbunătăţit, 
aceasta fiind în prezent în 
afara oricărui pericol. 

„A fost vorba de o in‑
fecţie cu virusul gripal se‑
zonier AH3, tulpină care 
dă forme uşoare spre 
medii ale bolii”, a preci‑
zat dr. Valentin Boldea, 
din partea DSP Galaţi. 
În total, de la începutul 
acestui sezon rece, în ju‑
deţul Galaţi au fost con‑
firmate cinci cazuri de 
îmbolnăviri de gripă, pa‑
tru cu tulpina AH3 şi unul 
cu tulpina AH1PDM09.

Tot săptămâna trecu‑
tă, 2.664 de pacienţi au 
fost diagnosticaţi cu vi‑
roze respiratorii. Cei mai 
afectaţi au fost copiii cu 
vârste cuprinse între cinci 
şi 14 ani, cu 995 de cazuri 
din totalul îmbolnăvirilor. 
98 de pacienţi au avut 
nevoie de internare în 
spital, din cauza formelor 
mai severe ale bolii. De 
asemenea, 335 de gălă‑
ţeni s‑au îmbolnăvit de 
pneumonie, 119 dintre ei 
fiind spitalizaţi. În acelaşi 
interval de timp, nu a fost 
înregistrat niciun deces 
din cauza acestor boli.

Remus Basalic

Ce face Biserica? 
Harta centrelor sociale bisericeşti, în România 

Patriarhia Română a afişat, pe site‑ul propriu, adică pe www.patriarhia.ro, 
o hartă cu toate centrele sociale pe care le administrează Biserica Ortodoxă 
Română sau în funcţionarea cărora sunt implicaţi oameni ai bisericii. În 
Arhiepiscopia Dunării de Jos, spre exemplu, sunt 29 de astfel de instituţii, 
dintre care 16 în Galaţi şi 13 în Brăila, potrivit aplicaţiei postate de Patriarhia 
Română.

Gabriel Kolbay

C onnect‑R, Paula 
Seling, Ducu 
Bertzi and fri‑
ends, DJ Sava, 
Misha, DJ Project 

şi Giulia, Cortes, Jimmy Dub, 
Strada Mare, corul Teatrului 
Muzical „N. Leonard” vor susţi‑
ne la Galaţi, la Sala Sporturilor, 
pe 24 februarie, începând cu 
ora 18,00, un concert umanitar 
extraordinar. Vedetele cântă 
pentru a salva viaţa unui tâ‑
năr gălăţean, diagnosticat cu o 
formă de cancer foarte rară, ce 
poate fi operată doar în SUA.

Invitaţiile pot fi achiziţionate 
de la casa de bilete a Teatrului 
Muzical „N. Leonard”, de luni 
până vineri, între orele 10,00 ‑ 
16,00, iar sâmbăta şi duminica, 
între orele 16,00 ‑ 19,00. Relaţii 
la telefon 0236.418.912 sau 
0743.326.286. Copiii cu vârste 
sub şase ani pot intra însoţiţi 
de părinţi, fără invitaţie. 

Evenimentul este organizat 
cu sprijinul Teatrului Muzical 
„N. Leonard”, al Primăriei Galaţi, 
având ca parteneri Asociaţia 
„Danube Media Center” a jur‑
naliştilor de la „Viaţa liberă”, 
Fundaţia „Phoenix”, Asociaţia 
„Oameni pentru tine”, Agenţia 
de evenimente EB.ON şi Casa 
Orientului.

Ioan Eduardo Gheţu ‑ stu‑
dent în ultimul an al Facultăţii 
„Danubius”, secţia ASE‑Turism, 
şi angajat‑colaborator al 

Teatrului Muzical „N. Leonard”, 
suferă de o formă foarte rară 
de cancer abdominal. În pre‑
zent, se află internat în Italia, 
unde este supus unor şedinţe 
de chimioterapie, în speran‑
ţa că boala va intra în remisie, 
atât cât să poată fi operat. 

Tatăl său, Ilie Gheţu, susţi‑
ne că pentru a avea şanse să 
supravieţuiască, tânărul are 
nevoie de o intervenţie chirur‑
gicală la Spitalul „Anderson” 
din Houston, Texas, SUA, unde 
sunt echipe de medici foarte 
competenţi în tratarea acestei 
boli. Din nefericire, costurile 
investigaţiilor şi ale intervenţi‑
ei depăşesc suma de 200.000 
de dolari, bani pe care familia 
nu‑i deţine. 

Cei care vor să ajute pot 
dona orice sumă în cele 
două conturi, unul în euro ‑ 
RO48WBAN001824835379EU01 
şi altul în lei ‑ 
RO91WBAN001824835379RO01, 
pe numele Gheţu Ilie, deschise 
la INTESA SANPAOLO BANK, 
sucursala Galaţi. Puteţi con‑
tacta şi familia, la telefonul 
0771.425.180. 

În perioada 15 februarie ‑ 15 
martie, gălăţenii vor avea po‑
sibilitatea să doneze pentru 
Eduardo şi printr‑un simplu 
SMS la numărul 8826, cu tariful 
de 2 euro (nu se percepe TVA).

Roxana Artene Penciu

                                  „Împreună pentru Eduardo”

Vedete într‑un concert 
extraordinar la Galaţi

Prin reţeaua EURES

Oportunităţi de angajare  
în Europa Occidentală

Dacă situaţia economică a 
Galaţiului este aşa cum este, adică 
din ce în ce mai precară, iar numă‑
rul locurilor de muncă mai mult 
scade decât creşte, singura soluţie 
pentru cei care vor să muncească 
pe bani mai mulţi pare a fi anga‑
jarea într‑una din ţările din Europa 
de Vest, dat fiind că salariul este 
considerabil mai mare decât cel 
din oraşul natal.  Astfel, prin reţea‑

ua EURES sunt disponibile, actual‑
mente, 1.226 de locuri de muncă 
în străinătate, dintre care cele mai 
multe în Danemarca (430) şi Irlanda 
(385). Dacă în Danemarca se caută 
muncitori necalificaţi în domeniul 
agriculturii, adică pentru a culege 
căpşuni şi mazăre, în Irlanda oferta 
este mult mai atractivă, deşi pre‑
supune şi cursuri de formare. Cele 
385 de locuri de muncă oferite de 

irlandezi sunt pentru însoţitori de 
zbor şi stewardese, un job care 
permite angajaţilor să călătoreas‑
că şi să viziteze toată lumea. Cea 
mai variată ofertă de muncă o are, 
de departe, Germania, acolo unde 
sunt 147 de posturi în domenii 
diverse, precum hamal, operator 
stivuitor, sudor MIG MAG, asistent 
medical generalist, factor poştal, 
bucătar, ospătar sau electrician 
industrial.  Norvegia este singura 
ţară care oferă locuri de muncă 
pentru absolvenţii de studii supe‑
rioare, doar cinci la număr. Astfel, 
se caută un stagiar în cercetare bi‑
oclinică, un postdoctorand depar‑
tament reţele, un postdoctorand 
departament medical şi doi doc‑
toranzi departament biomedical. 

 Persoanele interesate sunt aş‑
teptate la sediul  A.J.O.F.M. Galaţi, 
str. Domnească nr. 191, etaj I, 
cam.16, de luni până joi, între orele 
8,00‑16,30.

Florin Răvdan

Aflat sub control judiciar 

A fugit din Prahova 
pentru a cerşi  

la Galaţi 
Lucrătorii Secţiei Regionale 

de Poliţie Transporturi Galaţi 
au depistat, în trenul Inter 
Regio 1753, un tânăr de 29 ani, 
din municipiul Ploieşti, judeţul 
Prahova, fără ocupaţie, care 
se târa pe podeaua vagonului, 
simulând un handicap fizic, 
apelând în acest fel la mila pu‑
blicului călător. Acesta a fost 
motivul pentru care tânărul a 
fost sancţionat contravenţio‑
nal, conform Legii nr. 61/1991, 
modificată.

 Mai mult, în urma verifică‑
rilor efectuate, oamenii legii 
au stabilit că tânărul este pus 
sub control judiciar, având „in‑
terdicţia de a părăsi localitatea 
de domiciliu”, pentru săvârşirea 
unor infracţiuni aflate în cerce‑
tare. 

 Persoana depistată a fost 
predată unei escorte din ca‑
drul I.P.J. Prahova – Serviciul de 
Investigaţii Criminale, această 
structură urmând să propună 
prin parchet arestarea preven‑
tivă a acesteia.

Teodora Miron
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Prin identitatea vizuală

Mărcile româneşti îşi consolidează poziţia
Companiile cu capital româ‑

nesc îşi consolidează poziţiile pe 
pieţele lor de profil, prin întărirea 
propriei identităţi vizuale şi de 
marcă. Acesta este motivul pen‑
tru care grupul Global Plast, cu 
o experienţă de peste 12 ani în 
domeniul distribuţiei articolelor 
pentru gospodărie, a decis crearea 
unei identităţi vizuale de impact  şi 
alegerea unei strategii noi privind 
organizarea portofoliului de pro‑
duse.

„Rebrandingul Global Plast, 
«partenerul de casă bună», mar‑
chează o etapă în procesul său de 
maturizare şi reflectă cu fidelitate 
filosofia şi maniera de a se raporta 
la piaţă şi consumator, asumân‑
du‑şi poziţia de lider. Noua iden‑
titate reflectă viziunea, misiunea, 
valorile şi strategia companiei. 

Prin noile branduri de produs se 
doreşte o poziţionare relevantă în 
piaţă şi în mintea consumatorilor, 
printr‑o atractivitate mai mare la 
raft şi promisiunea autenticităţii şi 
calităţii produselor noastre”, a ex‑
plicat dl. Dan Doroican, responsa‑
bilul Marketing al Global Plast.

Conform informaţiilor din do‑
meniu, piaţa articolelor de unică 
folosinţă, menaj şi curăţenie, a 
soluţiilor de ambalare şi a produ- 
selor din hârtie se ridică la circa un 
miliard de euro.

Compania bucureşteană, înfi‑
inţată în anul 2003 cu capital inte‑
gral românesc, unul dintre primii 
trei distribuitori din domeniu, cu 
filiale în Constanţa, Iaşi, Timişoara, 
Bacău şi Cluj‑Napoca, a decis crea‑
rea a trei noi branduri de produs.

Hârtia pentru uz casnic Papelino 

este o marcă autohtonă, care este 
caracterizată prin  „fineţe cu fieca‑
re atingere” şi cuprinde batistuţe 
nazale, şerveţele de masă, prosoa‑
pe de bucătărie şi hârtie igienică.

De la produse de menaj pre‑
cum bureţi, mopuri sau lavete 
umede, până la folii şi pungi ali‑
mentare pentru stocare, Zorex 
este denumirea unei game com‑
plete de produse pentru uşurarea 
sarcinilor zilnice, care aduce „ordi‑
ne şi curăţenie la minut”.

Iar pentru momentele speciale, 
indiferent de ocazie, a fost creată 
gama Alabala, care cuprinde un 
portofoliu larg de produse de uni‑
că folosinţă (tacâmuri, veselă, ca‑
serole etc.), care face totul „simplu 
ca o joacă de copii”.

Radu Georgescu P
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0744554256. (173137)
• Vând garsonieră zona Port. Telefon 
0745239718. (173512)
• VAND GARSONERA 2 BUC MICRO 19 
LA TROLEU. 0744780292 (173860)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (163888)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (171535)

• Apartament 2 camere, îmbunătăţit, 
27000E. 0745673328. (172218)
• 2 dec I.C.Frimu, etaj 3, termopan, 
LIBER, 33.800Euro. 0745526231 
(172813)
• 2 dec Micro 14, etaj 3, CT, TP, mobilat, 
40.000Euro. 0754267318 (172814)
• VAND APARTAMENT DOUA CAMERE 
PARFUMUL TEILOR, BLOC TURN. 
TELEFON 0741041330. (172957)
• Apartament renovat, mobilat, utilat. 
Tel. 0748625132. (173142)
• Tiglina 1 partial imbunatatit etaj in-
termediar 0745806158 (173215)
• Centru decomandat centrala termica 
la cheie 0745806158 (173217)
• 2 decomandate la cheie, Mic.20, liber. 
31000E. 0745361207. (173387)
• OCAZIE! 2 camere, 56 mp, p/4, Mic.17, 
liber. 29500E. 0728928192. (173388)
• P.F. vând apartament 2 camere 
Mazepa 1, T,G,F, UM, AC, CT, instalaţie 
apă separat, et.4/4, zonă foarte linişti-
tă. Preţ 32000E. Telefon 0742753894. 
(173527)
• Apartament P8, et.6, ultracentral, 
26000E. Exclus total agenţii. Tel. 
0758776586. (173595)
• Vând apartament 2 camere, etajul 
III, zona ICFrimu, decomandat, îmbu-
nătăţit. Preţ 33500E, uşor negociabil. 
0744868921. (173686)
• Vând ap. 2 camere dec. et.2, supraf. 
64 mp, str. 1 Dec. 1918, toate opţiunile 
posibile. Tel. 0749165366. (173705)
• 2 cam. stradal, Mic.16, et.3, 2 balcoa-
ne, geam baie, staţie capăt traseu „9”, 
AC, curat. 0757641782. (173711)
• Micro 19, confort 1, etaj intermedi-
ar, simplu, 130.000 lei. 0749028027. 
(173717)
• Urgent! Apartament nou, la che-
ie, 2 camere, Mic.20, 125000 lei. 
0733449100. (173724)
• Vând ap. Micro 38, N-uri, 2 cam. Tel. 
0743678394. (173738)
• 2 camere semidecomnadate, etaj 
5/10, 30000 euro. Telefon 0751100686. 
(173796)
• Proprietar vând apartament deose-
bit, ultracentral, toate îmbunătăţirile. 
0737697231. (173805)
• Proprietar vând apartament Aviaţiei, 
stradal, modern, amenajat deosebit. 
0729929178. (173806)
• Vând apartament cu 2 camere, Ţiglina 
2, mobilat. 0741593932 (173826)

Vânzări  
3 camere

• 3 cam Micro 38, etaj 2, simplu, 
100.000 Ron. 0745526231 (172816)
• 3 dec Micro 17, etaj 3, stradal, simplu, 
165.000Ron. 0754267318 (172815)
• Decomandat, etaj intermediar, im-
bunatatiri, 37000 Euro, 0745806158 
(173224)
• Vând apartament 3 camere, 4/4, 
Micro 17. Tel. 0749607147. (173256)
• Vând apartament 3 camere ultracen-
tral, îmbunătăţit, vedere dublă, 2 gru-
puri sanitare, CT, 80000E negociabil. 
Exclus agenţii. Telefon 0728234654. 
(173662)
• 3 cam. Doja, parter, liber, balcon, izo-
laţie ext, G,F,P, termopan ext, mobilat, 
stradal spre Şcoala 10. Exclus agenţii. 
0752659560. (173709)
• 3 cam. Mic.38, stradal „Beverly Hills”, 
G,F,P, termopane, liber. Fără agenţii. 
0757641782. (173710)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Apartament 4 camere, et.1/4, ul-
tracentral, toate îmbunătăţirile. 
0744872630. (172749)
• 4 camere, R4, 7/10, Mazepa I. 
0752126363. (172898)
• Proprietar vând apartament urgent 
în Micro 20, etaj 6/10, cu vedere în str. 
Oţelarilor, 4 camere, 2 grupuri sanita-
re, 2 balcoane, centrală, uşă metalică, 
îmbunătăţit. 200.000 lei, negociabil. 
0740511099. (173490)
• Proprietar, vând ap. 4 camere, Țiglina 
II, et3, bloc izolat termic, imbunatatiri, 
disponibil imediat. 52000 euro, accept 
credit. Tel 0752790928. (173539)
• ICF, parter, centrală, termopan, nego-
ciabil. 0751183790. (173718)
• Baia Comunală, 100 mp, 2/6, 
0744585655. (173720)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
str. Oltului, pretabil cabinet medi-
cal, avocatură, privatizare, 65000E. 
0747697053. (173809)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (163886)
• Cumpărăm garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, cash. 0746.474.992. 
(173088)
• Cumpăr garsonieră sau ap. o cameră. 
Telefon 0754463995. (173800)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (163887)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (172793)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (172796)
• P.F. cumpăr apartament 2-3 camere. 
Exclus intermediari. Tel. 0767893296. 
(172963)
• Cumpăr apartament cu banii cash, 
inclusiv ultimul etaj. 0742.68.69.17. 
(173090)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm apartament, cash, inclu-
siv etajul 4. 0747.708.566. (173091)
• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (173220)

Vânzări  
Case

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (171536)

• Vând imobil 450 mp, teren 470 
mp, str. Domnească 173, 1000 euro 
mp. Tel. 0788650660. (171792)

• Vând/ schimb vilă Sat Costi. 
0744134948. (172207)
• Vând casă toate utilităţile, +teren 
aferent, loc. Cucuteni, jud. Botoşani, 
sau schimb cu apartament Galaţi. 
0744682272. (172209)
• Vând casă Port, schimb ap.2 ca-
mere+ diferenţă. 65000 negociabil. 
0746648978. (172523)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (172798)
• VAND VILA CU DESTINATIA PENSIUNE 
TURISTICA IN LEPSA, JUDETUL 
VRANCEA, SUPRAFTA UTILA 480 MP SI 
TEREN 2000 MP. TELEFON 0741041330. 
(172954)
• Vând casă cu teren, negocia-
bil. Schimb, variante. 0745869809. 
(173173)
• Casa noua, Sendreni, utilitati 45000 
Euro 0745806158 (173221)
• Vând casă. Telefon 0744827259. 
(173260)
• Vând casă zona Port sau la schimb cu 
apartament cu 2 camere. Ofer diferen-
ţă. 0746314801. (173356)
• Vând casă nouă în Tătarca, utilităţi: 
apă şi electric trase. 0740028092. 
(173445)

• Vând casă str. Ştiinţei, 500 mp, ne-
gociabil, schimb variante. Telefon 
0771881878. (173495)
• Casă locuibilă, la cheie, 294 mp, 43000E 
negociabil. 0745361207 (173638)
• Vând vilă P+1, Vânători Nord 26, li-
ving, dining, bucătărie, 3 dormitoare, 
3 băi, dressing, platformă maşină. Tel. 
0722223153. (173642)
• Vând casă zonă centrală, toate utili-
tăţile, ST 292 mp, SC 177 mp, 62000E. 
0724169060 (173652)

• VÂND SAU SCHIMB CU 
APARTAMENT CASĂ SITUATĂ PE 
ŞOS. PRINCIPALĂ ÎN CHIRAFTEI. TEL. 
0745903018 (173694)

• Vând casă sat Movileni, com. Şendreni, 
6 camere, branşament apă, energie 
electrică; intrări faţă- spate; teren 1715 
mp, pretabil activităţi depozit, termopa-
ne, hală auto, ciupercărie etc. Preţ nego-
ciabil. 0722213152, 0751232502 (173706)
• Casă la roşu, Sat Costi, 45000 euro. 
0733449100. (173723)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 2 camere, zona 
Mic.13B, îmbunătăţit, utilat, mobilat, 
cu apartament 3-4 camere+ diferenţă. 
0742336994. (173268)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(163891)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat/nemobi-
lat, tel 0748647760 (163889)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163893)

• Închiriez penthouse 400 mp, 
complex Privilege, pentru bi-
rouri sau locuinţă. 0758030318 
(171538)

• Italian Residence închiriază aparta-
mente mobilate şi nemobilate, bloc 
nou, 0722245260. (173103)
• Oferim cazare salariaţi. Condiţii de-
osebite. 0749247774 (173130)
• 2 camere Coşbuc, etajul 1/4, nemobi-
lat. 0747940236. (173249)
• Închiriez 1-2 camere, la cheie, foar-
te curate, Mic.20 şi Siderurgiştilor. 
0745361207. (173389)
• Închiriez apartament 2 camere, et.1, 
zona General, 68 mp, pentru birouri. Tel. 
0729769436. (173457)

• Închiriez apartament 2 camere, se-
midecomandat, Micro 16, mobilat, 
utilat, centrală termică. Preţ 800 lei. 
Tel. 0729887665. (173621)

• Închiriez apartament 2 camere, et.1 ICF, 
strada Sucevei. 0740779065. (173661)
• Închiriez garsonieră în regim hotelier, 
toate condiţiile. 0722681980. (173731)
• Închiriez garsoniera şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(173748)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa, mobi-
lat şi utilat lux, et.3, 300E. 0748632329. 
(173758)
• Închiriez  garsonieră, Brăilei. 
0758195837. (173765)
• Primesc în gazdă un băiat. 0758565895. 
(173789)
• Închiriez o cameră+ bucătărie cu gaze, 
la curte. 0740382011 (173794)
• Închiriez ap. 3 camere, cu toate utilităţi-
le. Tel. 0743659959 (173799)
• Închiriez casă nemobilat, str. Basarabiei. 
Tel. 0745828946 (173813)
• Primesc în gazdă familişti, fără copii. 
0763460283 (173823)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bl.A. Fără 
agenţii. Tel. 0754871037, 0745212635. 
(173831)
• INCHIRIEZ AP 2 CAMERE, MOBILAT, 
UTILAT, MICRO19, PE TERMEN LUNG LA 
O FAMILIE.0726308454 (173858)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
strada Traian nr.181B. Tel. 0729403542. 
(171584)

• Spaţiu pentru diferite activităţi, Micro 
20. 0757688443. (172543)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
cu toate utilităţile. 0741254475, 
0744421804. (172949)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL (60 
MP) CENTRU-ROMARTA VECHE. 
TELEFON 0741041330. (172953)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial cu 
toate utilităţile, parter+ etaj 120 mp, 
vad comercial. 0757118103 (173180)
• De închiriat spaţiu comercial 45 mp. 
0757675859. (173440)
• Închiriez/ vând spaţiu 50 mp, zonă 
centrală, toate utilităţile. 0745417983. 
(173454)
• Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei 
vis-a-vis Tribunal, ST 360 mp, toa-
te utilităţile, amenajat. 0724169060. 
(173650)

• Închiriez hale Bariera Traian, toate 
utilităţile, înălţime 6m. 0724169060 
(173651)
• Închiriez spaţiu pentru birouri, 2 ca-
mere decomandate 40 mp. Stare foar-
te bună. 0722681980. (173730)
• Spaţii comerciale Traian 359. Telefon 
0751100686. (173797)

• Închiriez ap. 2 camere, parter, com-
plet dotat pentru cabinet stomato-
logic, Ţiglina I, str. Brăilei nr.167. Tel. 
0749521255. (173801)
• Închiriez spaţiu comercial, zona 
str. Brăilei, Micro 19, S-130 mp. Tel. 
0747430922. (173817)

Vânzări  
Terenuri

• 20000 mp, deschidere DN 21, 
Mall Brăila, toate utilităţile, 9 E/mp. 
0722953464. (171459)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (171537)

• Vând teren Sat Costi, Vânători, 450 
mp (aproape strada principală). 
0753436890. (172513)
• Vând 170 mp, str. Ionel Fernic 
nr.33, bloc C120, parter. 0744517233. 
(172695)
• Vând 3000 mp teren intravilan 
comuna Negrea, Schela, (lângă 
Fabrica Conserve) cu toate utilităţile. 
0744517233. (172696)
• Rate, loturi Sat Costi, de la 10 euro/
mp. 0744492266. (172705)
• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, 
VANATORI, TARLAUA 34 LANGA 
MAILOO. TELEFON 0741041330. 
(172955)
• Vand loturi de casa, intravilan, 
Comuna I.C. Bratianu (Zaclau),vis-a-vis 
de primarie intre 400 si 600 mp. Pret 
avantajos! Tel. 0722294212 (173148)
• UNIC! Teren str. Brăilei, 890 mp, 
D-26m. 0745361207. (173390)
• P.F teren Smârdan, zona primăriei, 
800 mp. 0728928192. (173392)
• Vând 60 hectare teren agricol. 
Telefon 0756382555. (173513)

• Vând teren Tuluceşti sau schimb cu 
autoturism. Tel. 0724099405. (173518)
• Loturi Sat Costi 1100,850,750,650 mp 
10-12E. 0760664506. (173557)
• Sat Costi Turturelelor 500,750,1000 
mp 17-20E. 0760664506. (173558)
• Vând teren 500 mp, str. Arcaşilor- zona 
Viva, 70 euro/ mp. Tel. 0744526371. 
(173598)
• Vând teren Sat Costi, 6 E/mp. 
0733449100. (173722)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian. 0722694002, 0722676679. 
(173828)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (172939)
• Cumpăr teren arabil, zona Bereşti, 
Bereşti- Meria. Ofer de la 2000 E/ha. 
0747359199. (173297)
• Teren arabil în jud. Galaţi, minim 3 ha. 
0742203787. (173693)

Vânzări  
Spaţii comerciale

• Vând, inchiriez, casa cu spatiu de 
depozitare, Galati, str. Traian nr 151. 
Relatii: 0744541251 (172851)
• VAND/ÎNCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BANCI, 
ASIGURARI, CABINETE MEDICALE, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZA 
(LANGA BCR). TELEFON 0741041330. 
(172952)
• Trei Star- 120 mp, D-22ml, toa-
te utilităţile, trafic pietonal intens. 
0744527191. (173181)
• Spaţiu 385 mp, parter bloc, str. Brăilei. 
0745361207. (173391)
• Vând spaţiu comercial Micro 39. 
Telefon 0722360955. (173503)
• Vând spaţiu comercial 60 mp, piaţa 
Micro 17. 0747697053. (173810)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: flo-
rin@luxfer.ro (171530)

• Angajăm spălătorese auto cu sau fără 
experienţă. 0747.509.011. (171869)

• Angajez 2 farmacişti pentru 
farmacie rurală în jud. Vrancea. 
Condiţii avantajoase, program fle-
xibil. Tel. 0748193780, 0237240435. 
(172079)

• SC angajează muncitori pen-
tru amenajări interioare şi con-
fecţioneri tâmplărie PVC. Tel. 
0749878113. (172081)

• SC angajează şoferi cat.B, pen-
tru distribuţie profile PVC. Tel. 
0751637592. (172082)

• Angajez agent turism cu sau fara ex-
perienta. CV-urile cu foto, se depun la 
sediul agentiei TST TURISTIK din B-dul 
siderurgistilor 42, in statia de maxi-ta-
xi care merge la Pechea. (172238)
• Angajez şofer profesionist, toate ca-
tegoriile, transport persoane. CV-urile 
cu poza se depun la sediul agentiei 
TST TURISTIK din B-dul siderurgistilor 
42, in statia de maxi-taxi care merge la 
Pechea. (172239)

• Angajez contabil cu experienţă. CV-
urile se depun la sediul agentiei TST 
TURISTIK din b-dul Siderurgistilor 42, 
in statia de maxi-taxi care merge la 
Pechea sau pe e-mail la office@tst-tu-
ristik.ro (172240)

• SC Moldovulcan SA angajează 
muncitori calificati pentru lucrari 
de canalizare si alimentare cu 
apa si 2 mecanici utilaje cu per-
mis auto categoria B. Relaţii la 
tel.0758510390. CV-urile pot fi la-
sate la sediul firmei din str. Fagului, 
nr. 6. la fax.nr.0236465349 sau 
e-mail: moldovulcan@gmail.com 
(172659)

• Societate comercială angajează eco-
nomist cu experienţă şi operator fac-
turare. CV la danieldistributie@yahoo.
com (172660)

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (172801)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0758853252. (172865)
• Angajăm agent vânzări Orange TV, 
mediu rural. 0752909090. ejobs@da-
taboxcity.ro (172875)

• Servicii funerare angajăm şofer şi 
responsabil magazin. 0744431568 
(172887)

• Restaurant angajează ospătari, os-
pătăriţe cu experienţă. Salariu atrac-
tiv. Rog seriozitate. Tel. 0758729962. 
(172907)
• Angajez cofetar, cu sau fără experi-
enţă. Tel. 0745255994. (172910)
• Cofetăria BLANCHE îşi măreşte 
echipa! Angajăm cofetar. Dacă eşti 
interesat, alătură-te nouă. Relaţii la 
0754011100. (172912)
• Service auto IULIZENI angajează 
mecanici auto cu experienţă şi me-
canici auto cu experienţă minimă. 
Detalii la 0236325909, 0744756108. 
(172929)
• EVA CLOTHING FACTORY angajează: 
-Operator maşină de cusut simplă, 
surfil; -CTC final; -Personal necali-
ficat pentru calcat final, ambalat şi 
finisat; -Operator calculator (obli-
gatoriu engleza avansat); -Personal 
sală de croit. Se oferă pachete sala-
riale atractive. Asigurăm transport. 
Telefon:0733013289, 0236829652. 
(172940)

• MAIRON angajeaza AGENT PAZA. 
Cerinte: atestat agent paza, experien-
ta in domeniu de peste 2 ani, permis 
auto cat.B. Asteptam CV-ul la adre-
sa: Galati, Drumul de centura Nr.59, 
email: recrutare@mairon.ro sau fax 
0236471410. (172977)
• Sc KEROS DESIGN SRL angajează 
tâmplar mobilier P.A.L, monta-
tor mobilier P.A.L, circularist. Tel. 
0754026621. (173027)

• SC angajează operatori motos-
tivuitorist şi muncitori necalifi-
caţi. Tel. 0751637592. (173035)

• SC angajează sudori MIG-MAG, 
lăcătuşi confecţii metalice, 
electricieni, instalatori sanitari, 
montatori aer condiţionat. Tel. 
0749878113. (173036)

• Salon ELLA angajează coafeză, cos-
meticiană, manichiuristă. 746114735 
(173054)

• Restaurant NEACŞU angajează ospă-
tari, bucătari, ajutor bucătar şi lucrător 
spălat vase. Relaţii la sediul firmei. 
(173081)
• Angajez urgent barmanita, micro 
39, Irish Pub. Telefon 0740600585 
(173104)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare/închiriat

FEMEIE DE SERVICIU

SC TRANSURB SA 
organizează concurs în data de 03.03.2016 ora 10,00 

pentru ocuparea a două posturi vacante de electrician 
auto în cadrul autobazei. Concursul constă în proba practică 
şi interviu.
Cerinţele necesare ocupării postului:
- studii medii; 
- certificat calificare în meseria de electrician auto;
- vechime în specialitate de minim 3 ani;
-cunostinţe privind reparaţiile echipamentului electric la autobuze şi troleibuze;
- cunoştinţe de securitate şi sănătate în muncă;
- cazier judiciar.

Persoanele interesate care îndeplinesc cerinţele de ocupare a postului 
menţionate mai sus vor depune la secretariatul societăţii din str. Basarabiei nr. 
4 până la data de 26.02.2016, dosarul de înscriere care va conţine obligatoriu 
cerere/scrisoare de intenţie, CV , CI, copiile actelor de studii, copia cărţii de muncă 
şi/sau adeverinţe care să ateste îndeplinirea cerinţelor de ocupare a postului şi 
cazierul judiciar. Relaţii suplimentare la telefon 0236460022 interior 201.

SC Transurb SA 
organizează concurs în data de 02.03.2016 ora 10,00 pentru 
ocuparea a două posturi vacante de mecanic auto în cadrul 
autobazei. Concursul constă în proba practică şi interviu.
Cerinţele necesare ocupării postului:
- studii medii; 
- certificat de calificare în meseria de mecanic auto;
- vechime în specialitate: minim 3 ani; 
- cunoştinţe privind repararea motoarelor de autobuze, troleibuze;
- cunoştinţe de securitate şi sănătate în muncă;
- cazier judiciar.
Nu participă la concurs persoanele care au încetat contractul individual de muncă în temeiul art. 61 lit.a din Codul Muncii 
(sancţiune disciplinară).
Persoanele interesate care îndeplinesc cerinţele de ocupare a postului menţionate mai sus  vor depune la secretariatul 
societăţii din str. Basarabiei nr. 4 până la data de 26.02.2016, dosarul de înscriere care va conţine obligatoriu cerere/
scrisoare de intenţie, CV, CI, copii ale actelelor de studii, copia carţii de muncă şi/sau adeverinţe care dovedesc îndeplinirea 
cerinţelor  de ocupare a postului, cazier judiciar’’. Relaţii suplimentare la telefon 0236460022 interior 201.

East Truck Center SRL Galaţi - Dealer Autorizat IVECO, 
angajează:

Reprezentant vânzări – piese
 

Cerinţe:
Studii superioare, de preferinţă în domeniul tehnic (auto - prezintă avantaj)
Experienţă relevantă de minim 2 ani în domeniul piese auto
Experienţă operare în programe de identificare piese, cataloage electronice
Persoană creativă şi organizată, proactiv, orientare spre obţinerea de rezultate
Cunoştinţe avansate operare PC (Microsoft Office)

Descrierea jobului:
Identificarea şi întreţinerea portofoliului de clienţi
Negocierea contractelor comerciale
Promovarea, vânzarea produselor din portofoliul companiei
Implicarea în activitatea de recuperare a creanţelor
Întocmirea de rapoarte periodice

Transmiteţi un CV şi o scrisoare de intenţie până la 19 februarie 2016
fax 0236 311989; email: office.galati@etctrucks.ro.

Ar
hi
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 „V
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“
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Oferte  
de Serviciu

• Închiriez scaun coafor+ frizer. Tel. 
0751926106. (173153)
• Angajăm reprezentantă vânzări maga-
zin gablontzuri, marochinărie. Telefon 
0743173400. (173174)
• Angajez vânzătoare pentru pescărie. 
Tel. 0741238090. (173188)

• Angajez patiser. Ofer salariu 
bun. 0755763120, 0752428939. 
(173189)

• Societate angajează persoană cunoş-
tinţe tinichigerie- vopsitorie auto. Relaţii 
la 0733015027, 0769018463; siela2014@
mail.ru (173190)
• Societatea Katy angajează, pentru 
lucrări în Mittal, inginer, maistru con-
structor şi responsabil SSM. Experienţa 
lucrări Mittal constituie avantaj. Relaţii 
vis-a-vis Autogară. katy_construct@ya-
hoo.com (173198)
• Angajăm personal magazin alimen-
tar. Rog seriozitate. Detalii telefon 
0752490082. (173203)
• Angajez patiser- cofetar cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0749473314. (173204)
• Restaurantele Plaza angajează 
Manager restaurante. Informații la 
tel:0722.377122 CV-uri: Email: paul-
pbt@yahoo.com (173236)
• SC angajează muncitori calificaţi în 
domeniul construcţiilor. 0755538760. 
(173252)
• SC angajează proiectant cu cunoştinţe 
Autocad, consilier vânzări auto, gestio-
nar, sudor CO2, tapiţer auto, electrician 
auto, îngrijitor curte. Relaţii la telefon 
0746269699. CV-uri la ceminibus@
gmail.com (173279)
• Broker asigurări angajăm persoană 
calificată şi cu experienţă în vânzări. 
Pentru detalii sunaţi la numerele de 
telefon 0742355756 sau 0747043333. 
(173283)
• Fabrică producţie fursecuri anga-
jează operator calculator. Necesar cu-
noştinţe office. Telefon 0751328081 
sau office@patisimo.ro (173289)
• NEW YORK PUB angajează ospătari cu 
şi fără experienţă şi femeie de servici. 
Telefon 0754834145. (173309)

• Societate comerciala angajeaza: 
instalatori sanitari si electricieni, 
disponibilitate de a lucre pe san-
tiere in tara. CV-urile se vor trimi-
te pe fax: 0236-412565, pe e-mail: 
contact@dpg.ro sau se vor aduce 
la sediul societatii in Galati, bd. 
Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, meza-
nin. (173318)

• Night Club angajează barman- os-
pătar, cu/ fără experienţă, cunoştinţe 
lb. engleză. Telefon, după ora 12.00, 
0745282344. (173319)

• Societate angajează şoferi profesi-
onişti transport marfă intern- inter-
naţional, categoria C.E. 0744356826, 
robi_trans@yahoo.com (173334)

• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (173338)
• Serviciu extern angajează inspec-
tor SSM şi inspector Resurse Umane. 
angajari@ssmgalati.ro Vă mulţumim! 
(173345)

• SC angajează muncitor amena-
jări interioare şi lăcătuş sudor. 
0740631482. (173347)

• SC angajează ospătăriţe. Relaţii telefon 
0753944576, 0741335842. (173349)

• Angajăm muncitor cu abili-
tăţi tehnice pentru tipografie. 
Program part time. CV-uri şi 
relaţii la sec@viata-libera.ro 
sau la sediul redacţiei din str. 
Domnească nr. 68, între orele 
14:00-16:00. (173350)

• Angajăm barmani şi ospătăriţe, 
SOHO CAFE- Ţiglina I. Cerem minim 
experienţă. 0757492365 (173358)
• Angajez şofer cat. BCDE, cu experien-
ţă. Salariu 1500 net şi muncitor neca-
lificaţi fier vechi, salariu 1200 net. Tel. 
0236837783, între orele 10,00-13,00. 
0758786469. (173366)
• Angajez faianţar rigipsar. 0741492233. 
(173372)
• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0745347625. 
(173393)
• SC angajează sudori electric şi au-
togen, lăcătuş naval cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0753112385. (173397)
• Angajez modelator covrigi, zona 
Maşniţă. Tel. 0740072249 (173422)

•  Angajăm modelator covrigi şi 
ajutor bucătar cu sau fără experi-
enţă. Carte de muncă. 0766736350. 
(173429)

• Angajez vânzătoare experienţă, ali-
mentară şi aprozar. Salariu 1100 net. 
0751552502. (173430)
• Angajez menajeră casă etaj. Program 
8,00-16,00, sâmbăta 8,00-14,00. Ofer 
1500 lei. Seriozitate, experienţă. 
0723329556. (173435)
• Spălătorie auto angajăm personal. 
0742966985. (173441)
• AVANTAJOS! Închiriez post mani-
chiură, pedichiură, coafor, frizerie. Tel. 
0729769436. (173458)
• Societate din Bucuresti angajam 
SUDORI CO2 (procedeu 136), pentru 
santier naval ITALIA. Se asigura trans-
port, cazare, masa, asigurare de sa-
natate si salariu avantajos. Relatii la 
telefon: 0728.872.559; 0728.834.399; 
0733.927.231 (173459)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare pentru magazin alimentar. 
Relaţii telefon 0748200073. (173468)
• SC BBQ HOUSE angajează personal 
fast-food. 0748711990. (173476)
• Restaurant Cafe Anglais angajează 
ospătari. Relaţii la telefon 0743599562. 
(173480)
• Angajez covrigari şi patiseri cu expe-
rienţă. Tel. 0755396954 (173492)
• Angajez barmaniţă. 0747875882. 
(173497)

• Angajez şofer profesionist cat. 
B+E; C+E, pentru transport mar-
fă generală. Salariul discutabil. 
Necesar experienţă. 0756572323. 
(173505)

• Angajez vânzătoare aprozar, zona 
39A. 0744117377 (173507)

• Restaurant HAZARD angajează 
muncitoare pentru spălat vase. 
Relaţii zilnic la sediul firmei, Ţiglina 
I, între orele 11,00-16,00. (173509)

• SC MENAROM PEC SA Galaţi 
angajează inginer utilajul şi teh-
nologia sudării, cu experienţă în 
utilizarea roboţilor de sudură. 
CV-urile se depun la sediul soci-
etăţii din Galaţi, Calea Prutului 
nr.12, telefon: 0236448931, fax: 
0236448257 sau prin email: offi-
ce@menarom.ro (173521)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(173523)

• SC Frontera Trading SRL angajea-
ză brutar- patiser. Tel. 0726480980. 
(173528)

• Angajez persoană pentru me-
naj- Italia. Telefon 0748395971. 
(173544)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(173551)

• Angajez vânzătoare tarabă legume 
fructe. Telefon 0772272307. (173572)

• Restaurant chinezesc PANDA, 
angajează ajutor bucătari, cu mi-
nim de experienţă. 0763744152. 
(173573)

• Angajăm agent de securitate 
cu atestat. Telefon: 0759033901. 
(173576)
• Brutărie angajează şoferi cu experi-
enţă distribuţie pâine şi produse pati-
serie; brutari şi cocători pâine. Pentru 
relaţii sunaţi între orele 8,00-16,00 la 
0236320002, 0743419753. (173578)
• Caut bonă pe termen lung, 40 ani, se-
rioasă cu experienţă pentru o fetiţă de 
8 luni. Telefon 0748845979. (173579)
• Angajez frizeriţă. Telefon 0756537060. 
(173582)
• Angajez şofer tir. Telefon 0742847615. 
(173586)
• SC Autonikko angajez mecanici auto 
cu experienţă şi inspector staţia ITP. 
Tel. 0746190053. (173588)

• UNION JACK PUB angajează pi-
zzar, barman şi specialist în re-
laţii cu publicul, cu experienţă 
0752952536, 10.00-16.00. (173597)

• Angajez coafeză cu sau fără experi-
enţă. 0758551240 (173600)
• HFC Micro 19, angajează personal 
fast food (bucătărie). Tel. 0747622174. 
(173603)
• SALARIU ATRACTIV! Firmă servi-
cii funerare angajează responsabil 
magazin şi şofer cu EXPERIENŢĂ ÎN 
DOMENIUL FUNERAR. 0744431568. 
(173604)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin bijuterii, Micro 19. Relaţii la 
tel. 0747869604. (173605)
• SC angajează distribuitor, categoria 
B. Tel. 0740232232. (173606)
• Spălătoria auto Valdesign angajea-
ză personal experienţă, zona Mall 
Carrefour. Salariu atractiv. 0756225761. 
(173615)
• Centru de înfrumuseţare, zonă cen-
trală, angajează coafeză, frizeriţă cu 
experienţă. Tel. 0746806541. (173617)
• SC angajează mecanic auto, cu expe-
rienţă. Tel. 0741787053. (173618)
• Restaurant Marejol- Vilanova I La 
Geltru Barcelona angajează două per-
soane, ajutor bucătar şi femeie servici. 
Angajatorul acoperă costul transpor-
tului şi cazare 1 lună. Salariul este cu-
prins între 800-1200 euro. CV-urile se 
trimit în română/ spaniolă pe adresa 
de email: restaurantmarejol@restau-
rantmarejol.com (173619)
• Angajez şofer cat.C pentru auto 7,5 
to. Tel. 0748523017. (173626)
• Angajez preparatoare fast-food. 
0753057585. (173627)
• Restaurant zonă centrală anga-
jează bucătar şi ajutor bucătar. Tel. 
0236.42.10.10, e-mail 2016angajari@
gmail.com. (173630)
• Sc angajează şofer profesionist cat. 
B,C,E, cu experienţă (min.5 ani) pe au-
tobasculantă 8x4 şi articulată. Salariul 
1500 net la program de 8 h. Informaţii 
la 0731840532. (173631)
• Sc angajează operator utilaje cu 
experienţă (min. 5 ani) pe buldozer, 
excavator, autogreder. Salariul 1700 
net la program de 8 h. Informaţii la 
0731840532.’ (173632)
• Sc angajează mecanic cu experienţă 
(min.5 ani) reparaţii utilaje construcţii. 
Salariul 1700 net la program de 8 h. 
Informaţii la 0731840532. (173634)

• Angajez animatoare sală joacă, 
part time. Telefon 0747019766. 
(173639)

• Restaurant HAZARD angajea-
ză ospătar şi barman. Telefon 
0746613881, zilnic între 16,00-
20,00. (173640)

• Angajez vopsitor naval şi pregătirea 
suprafeţei. Tel. 0745647582 (173644)

• Societa` servizi di telecomu-
nicazioni (call-center) ricerca 
operatori per la sede di Galati. 
Si richiede una buona conos-
cenza della lingua italiana e 
conoscenze minime del com-
puter. Inviare CV all`indirizzo 
e-mail office.comdata@
gmail.com. Per informazioni 
0236/313120. (173654)

• SC angajează şofer categoria B,C, 
posesor atestat transport marfă, 
card digital. Interviurile vor avea loc 
în data de 13.02.2016, la sediul firmei 
din str. Ştefan cel Mare nr.7, în inter-
valul orar 9,00-12,00. Pentru infor-
maţii 0720051113. (173659)
• Caut femeie serioasă din satul 
Costi pentru curăţenie, program 
flexibil. Telefon 0737.512.743. 
(173663)
• „PUI LA JAR” Galaţi angajează 
personal pentru grătar. Cerinţe: 
seriozitate, comunicare, dexteri-
tate la întors puişorii. Tel. contact 
0746789548. (173669)
• Caut bonă internă, copil 1,6 ani, 
în Bucureşti. Asigur cazare şi masă. 
Salariul 1500 lei, cel puţin studii me-
dii. Tel. 0765814809 (173679)
• Angajez personal spălătorie auto, 
cu experienţă. 0756964290. (173697)
• Angajez personal plimbă tava, cu 
experienţă. 0756964290 (173698)
• Societate comercială angajează 
asistentă medicală generalistă, cu 
experienţă minimă în recoltă. Tel. 
0728117799. (173714)
• Angajăm tâmplar şi montator 
PAL, experienţă obligatorie. Tel. 
0762202524 (173716)
• Angajăm personal bucătărie. 
Telefon 075155827, între orele 8,00-
17,00. (173733)
• Angajăm personal alimentaţie pu-
blică. 0740169851, între orele 8,00-
12,00. (173734)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0753876757. (173736)
• Angajăm ospătari, bucătari, piz-
zari. Salariu 1000- 1600. Interviu 
între orele 12,00-13,00, strada 
Traian nr.2B, restaurant „Corabia 
Piraţilor” (173744)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
tarabă legume fructe Piaţa Centrală. 
Rog seriozitate. 0756638324, 
0741407539. (173745)
• Societate comerciala angajeaza 
electromecanic auto cu exeprien-
ta. Relatii la telefon 0743348540. 
(173746)
• Angajez cofetar- patiser cu diplomă 
calificare. Tel. 0757154211. (173747)
• Angajăm personal calificat+ necali-
ficat cu/fără experienţă în domeniul 
panificaţiei şi patiseriei şi şoferi de 
distribuţie. 0752232568. (173764)
• Salon Crisstyle- M19 angajează 
coafeze şi frizeri(ţe) cu experienţă. 
0745362964. (173778)

• SC angajează gestionar cu ex-
perienţă pentru depozit pro-
file PVC. Telefon 0733533110. 
(173792)

• Stamp Expert angajează perso-
nal vânzări, cunoştinţe operare 
PC. Tel. 0236414068. (173798)
• Angajez menajeră pentru curăţe-
nie acasă, timp parţial. 0734021012. 
(173808)
• SC angajează lucrător comercial. 
Telefon 0754901524. (173812)

• SC angajează montatori tablă 
tip ţiglă. Salariu începător 1200 
lei, experienţă medie 1500 lei, 
experimentat 2000 lei. Telefon 
0749046494 (173815)

• Brutărie angajează şofer distri-
buţie, cu experienţă. 0744642144. 
(173820)

• Angajez florar cu experienţă. 
0722639383. (173829)

• SC LEMACONS SRL societate de 
construcţii, cu sediul în Galaţi, str. 
Crizantemelor nr.6, angajează: 
electricieni staţii şi reţele electrice, 
cu experienţă. CV-urile se pot tri-
mite la email: office@lemacons.ro. 
Relaţii la telefon 0747118069, fax 
0336401567, de luni până vineri, 
între orele 8,00-15,30. (173833)

• SC Meridian Construct SRL angajează 
dulgheri şi fierari, cu experienţă. Tel. 
0754050406. (173834)
• Angajăm student sau absolvent cu 
studii superioare, preferabil Drept, 
desfăşurarea activităţii în Galaţi, 
birou executor judecătoresc. Tel. 
0215272727 (173837)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Salariu bun. 0755763120, 
0752428939. (173839)
• Societate comercială angajez agent 
vânzări. Tel. 0744693556. (173846)
• C HOUSE LOUNGE CAFE GALATI 
ANGAJEAZA OSPATAR CU EXPERIENTA 
MINIM 2 ANI, DACA VREI SA FACI 
PARTE DINTR-O ECHIPA DE EXCEPTIE 
TOT CE TREBUIE SA FACI ESTE SA SUNI 
LA 0756629468. (173859)
• Angajăm zidari. Telefon 0747059272 
(173862)
• Angajăm croitoreasă. Telefon 
0748520258. (173864)
• Angajăm muncitori pentru amena-
jări interioare. Telefon 0748520258. 
(173865)
• Angajăm tapiţeri. Telefon 
0748520258. (173866)
• Restaurant „Mon Caprice” angajează 
ospătari, grataragiu, barmani. Relaţii 
str. Domnească nr.87, după ora 14.00. 
(173868)

Cereri  
de Serviciu

• Îngrijesc bătrân/ă, permanent. Tel. 
0746368607. (173602)

• Sunt Dana, am 43 ani şi am 2 co-
pii. Sunt salariată şi studentă anul 
II. Aş vrea să-mi ofer serviciile în 
timpul liber pentru diferite munci 
pentru a-mi îmbunătăţi situaţia 
financiară (menaj, îngrijire copil). 
0740249426. (173671)

Vânzări  
Auto

• Vând autoutilitară VW LT 35 marfă 3,5 
tone, an fabricaţie 2005, 170 mii km. 
Tel. 0722667461. (173446)
• Vând Dacia Papuc din 2000. Tel. 
0747212153. (173821)
• VW Passat, decembrie 2005, 1600 FSI, 
benzină. 0757920341. (173822)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (171518)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (173417)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (172849)

Vânzări  
Diverse

• Vând loc veci „Sf. Lazăr”. Tel. 
0742824653 (173155)
• Vând porumb calitatea I. Asigur 
transport. 0757307294. (173426)
• Vând locuri de veci Eternitatea/ Sf. 
Lazăr. 0743933282. (173601)
• Vând 2 locuri veci, libere. 0745361207 
(173637)

• Vând geam termopan 3 buc.+ uşă 
PVC, 10 mil. Tel. 0745538310 (173701)
• Vând mobilier divers, frigider. Preţuri 
mici, bonus. 0745853096. (173719)

• Vând generator electric japonez 
pe benzină 4KW cu motor Robin 
de 8CP sudură directă fără transor-
mator. 0745083013. (173770)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(172711)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (172765)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (172850)

Felicitări

• La împlinirea frumoasei vârste, copiii 
şi soţul îţi urează „La mulţi ani!”. Te iu-
bim, Ştefu Maricelia. (173832)

Matrimoniale
• Pensionar 64 ani, situaţie materială 
bună, comunicativ, doresc doamnă 
vârstă apropiată, gospodină, co-
municativă, prezentabilă. Telefon 
0751500655. (173574)
• 48 ani, nefumător caut parteneră. 
Relaţie stabilă. 0757534237. (173867)

Întâlniri  
pe fir

• Ofer plăceri. 0751922824. (173784)

Prestări  
Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163899)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita-
te. 0722248732, 0741793039. (168227)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debara-
le, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (171170)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (171450)
• Transport marfă 1,5 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (171466)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0767262385,0741523857, 0236334137. 
(172060)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0742854474. 
(172162)
• Reparaţii acoperişuri, prelungiri stre-
şină, dulgherie, opritor zăpadă, jgea-
buri, burlane, hidroizolaţie blocuri. 
0748789377, 0725822697. (172345)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765. (172690)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (172699)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (172700)
• Livrăm-transportăm balast nisip sor-
turi 1-7 tone. 0741244144. (172827)
• Tăieri şi tratamente: pomi şi vie. 
0721208336. (172923)

• Executăm dulgherii, tablă Lindab, 
uluce, burlane, orice reparaţii. 
0743308843. (172931)

• Executăm uluce, burlane, orice repa-
raţii, dulgherii, orice tip tablă etc. 18% 
reducere pentru pensionari. 
0743622297 (172932)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, apartamente, trotuare, aco-
perişuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(173019)
• Executam zugraveli, gresie, faianta, 
zidarii, instalatii sanitare. 0754545828 
(173164)
• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (173200)
• AMENAJĂRI INTERIOARE- CEL MAI 
MIC PREŢ. 0753956797, 0748537106. 
(173201)
• Execut amenajări interioare. Tel. 
0754431719. (173375)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (173442)
• Execut lucrări interioare- exterioa-
re, rigips, polistiren, gresie, zugrăveli, 
tencuieli. 0757491944. (173596)
• Instalator montez boilere, bate-
rii lavoare, reparaţii, etc. Telefon 
0754616725. (173660)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- 
imediat. Tel. 0753705212 (173673)
• Executăm case la roşu, zugrăveli, 
rigipsări, faianţări, instalaţii sanitare. 
Tel. 0756317980. (173689)
• D.J. sonorizări şi lumini. Telefon 
0726301460. (173790)
• Înfiinţări firme, PFA-uri, închideri 
firme şi lichidări, servicii contabili-
tate. 0734021012. (173807)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (172657)
• Cumpăr afacere pe profit, even-
tual spaţiu cu chiriaş. 0744492266. 
(172706)
• Vând afacere, bar cu aparate şi pariuri 
sportive. Tel. 0757720773. (173005)
• Firmă taxi cu licenţă şi autoturism. 
Tel. 0747660160. (173246)
• Cedez afacere vânzări articole menaj, 
Piaţa Centrală. 0744539944. (173766)

• Vând hotel pretabil clădire 
birouri sau clinică medicală, 
ultracentral, 1000 mp. Telefon 
0724500435 (173814)

Cursuri
• Lider naţional în formare profe-
sională organizez curs, acreditat şi 
autorizat de formator. Preţ avanta-
jos. Telefon 0752835002 (173420)

Adunări  
Generale

• Cooperativa de Credit „Orizont” Tg. 
Bujor convoacă Adunarea Generală la 
data de 11.03.2016, la sediul societăţii, 
str. E. Grigorescu, Tg. Bujor- Galaţi, ora 
12,00. (173803)
• C.S. Bujorii Tg. Bujor convoacă în data 
de 11.03.2016 Adunare Generală la se-
diul clubului, E. Grigorescu nr. 119A, 
ora 10,00. (173804)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (172308)
• Profesoară tânără, cu răbdare, tact 
pedagogic şi atitudine pozitivă medi-
tez la limba engleză preşcolari şi şco-
lari, cls I-VIII. 0742.038.428. (173399)
• Italiană, spaniolă. Data limită înscrieri 
15.02. 0749388943. (173529)
• Profesor matematică meditez conve-
nabil examene intensiv. 0743016243. 
(173567)

Pierderi
• SC Dragonul pierdut cerere menţi-
uni şi certificat constatator, închidere 
punct lucru strada Oţelarilor. Le declar 
nule. (173768)

• SC Dragonul pierdut cerere menţi-
uni şi certificat constatator închidere 
punct lucru strada Siderurgiştilor. Le 
declar nule. (173769)

• Declar pierdut certificat constatator 
privind activitatea la beneficiar pentru 
SC MEDA AMBALAJ TT SRL. (173779)

• Pierdut contract de vânzare cumpă-
rare nr. 42263/ 1992 şi proces verbal de 
predare primire al locuinţei încheiat 
între SC Loconfort SA şi Dinu Beşleagă 
Dumitra, apartament situat în cartier 
str. Nae Leonard nr.6, bl.C6, ap.24. Se 
declară nule. (173780)

• Pierdut contract de vânzare cumpă-
rare nr. 2759/ 1992 şi proces verbal de 
predare primire al locuinţei încheiat 
între SC Loconfort SA şi Rusu Maria şi 
Zamfir, apartament situat în Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918, bloc AG4, ap.33. 
Se declară nule. (173816)

• Pierdut certificat constatator punct 
de lucru şi contract de comodat apar-
ţinând SC Pro Nidec Company SRL. Se 
declară nule. (173840)

Diverse

• Restaurant Continental organi-
zează 8 MARTIE. Relaţii la telefon 
0236460270, 0727645154. (173291)

• Comuna Slobozia-Conachi, titular al 
proiectului “Modernizare drum satesc 
intre DJ251-Pod Breana(D5) si D17 intre 
DJ251-Ene Nicolae in comuna Slobozia 
Conachi, judetul Galati”, anunță pu-
blicul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare de către A.P.M 
Galați fără evaluarea impactului asu-
pra mediului în cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediului 
pentru proiectul “Modernizare drum 
satesc intre DJ251-Pod Breana(D5) si 
D17 intre DJ251-Ene Nicolae in comu-
na Slobozia Conachi, judetul Galati”, 
propus a fi amplasat in intravilanul 
comunei Slobozia Conachi, judetul 
Galati. Proiectul deciziei de încadrare 
și motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret, nr.2, Galaţi şi 

la sediul Primariei comunei Slobozia-
Conachi, jud. Galaţi, în zilele de luni 
pana joi, între orele 08.00-16.00 si 
vineri intre orele 8.00-14.00, precum 
și la următoarea adresa de internet 
Eroare! Referinţă hyperlink incorectă. 
de mediu-proiect decizie etapa de 
încadrare. Publicul interesat poate în-
ainta comentariile/observațiile la pro-
iectul deciziei de încadrare în termen 
de 5 zile de la data publicării prezen-
tului anunț, până la data 17.02.2016. 
(173802)

• SC Nevada Butnaru SRL cu sediul în 
Galaţi, str. Şoseaua Smârdan nr.6, ju-
deţul Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de revizu-
ire a autorizaţiei de mediu, în scopul 
desfăşurării activităţilor cod CAEN 
0146- creşterea porcinelor (peste 100 
capete), cod CAEN 5210- depozitări 
(motorină), pe amplasamentul din 
Galaţi, str. Şoseaua Smârdan nr.6, jude-
ţul Galaţi. Informaţii privind impactul 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită autorizaţia de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni până 
joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri în-
tre orele 8,30-13,30, la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia mediului Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, judeţul 
Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/ sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul APM Galaţi. (173825)

• F.O.U.A.I. Vames Siret, titular al pro-
iectului “ Modernizarea infrastructurii 
primare din subamenajarea de irigatii 
SPA Vames, judetul Galati”– etapa a 
2-a,anunta publicul interesat asupra 
luarii deciziei etapei de incadrare fara 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui si fara evaluare adecvata de catre 
A.P.M. Galati, in cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediu-
lui si a procedurii de evaluare adec-
vata, pentru proiectul susmentionat, 
propus a fi amplasat in extravilanul 
comunei Tudor Vladimirescu, judetul 
Galati. Proiectul deciziei de incadrare 
si motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galati, 
str. Regiment 11 Siret, nr.2, in zilele de 
luni– joi intre orele 8.30-16.00 si vineri 
intre orele 8.30-13.30, precum si la ur-
matoarea adresa de internet http://
apmgl.anpm.ro la: Reglementari- 
Acordul de mediu -Proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comentarii/observatii 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt. (173845)

• U.A.T. Tudor Vladimirescu, titular 
al proiectului “Modernizare strada 
Iancu de Hunedoara, comuna Tudor 
Vladimirescu, judetul Galati”, anunta 
publicul interesat asupra luarii decizi-
ei etapei de incadrare de catre A.P.M. 
Galati fara evaluarea impactului asu-
pra mediului in cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra me-
diului pentru proiectul“Modernizare 
strada Iancu de Hunedoara, comuna 
Tudor Vladimirescu, judetul Galati” 
propus a fi amplasat in intravilanul 
comunei Tudor Vladimirescu, judetul 
Galati. Proiectul deciziei de incadrare 
si motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, in zilele de 
luni-joi orele 08.30-16.00, vineri, ore-
le 08.30-13.30, precum si la urmatoa-
rea adresa de internet http://apmgl.
anpm.ro – reglementari- acordul de 
mediu – proiect decizie etapa de inca-
drare. Publicul interesat poate inainta 
comentariile/observatiile la proiectul 
deciziei de incadrare in termen de 
5 zile de la data publicarii prezentu-
lui anunt, pana la data de 17.02.2016 
(173857)

• Asociatia „Ajutati-l pe Lăbus” anun-
ţă publicul interesat asupra deciziei 
A.P.M. Galati de emitere a Deciziei eta-
pei de incadrare nr. 356/25.06.2015 re-
vizuite pentru proiectul “Adăpost ani-
male fără stăpân”, amplasat în extra-
vilan municipiul Galati, T9, P55, 55/31, 
judetul Galati. Decizia A.P.M. Galati, 
precum si informatiile relevante pen-
tru luarea deciziei pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galati din str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, în zilele de luni-joi, între 
orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 
08.30-13.30 precum si la următoa-
rea adresă de internet http://apmgl.
anpm.ro/reglementări/acordul de 
mediu/proiect decizie etapă de înca-
drare. Observatiile/contestatiile publi-
cului se primesc la sediul APM Galati 
din str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, 
in termen de 10 zile de la publicare, 
pana la data de 26.02.16. (173861)

• SC T Heaven RO SRL, cu sediul în 
Galaţi, strada Energiei, nr.2, judeţul 
Galaţi, anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de mediu, în 
scopul desfăşurării activităţii Producţie 
Saltele pe amplasamentul din Galaţi, 
strada Combinatului, nr.7, judeţul 
Galaţi. Informaţii privind impactul asu-
pra mediului al activităţii pentru care 
se solicită autorizaţia de mediu pot fi 
consultate zilnic, de luni până joi, în-
tre orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 
8.30-13.30, la sediul AGENŢIEI PENTRU 
PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI, strada 
Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, judeţul 
Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul APM Galaţi. (173863)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile şi tămăduirea doamnei Aurica 
vă ajută în familiile destrămate, dezlea-
gă cununii, vindecă boli, beţia, spor în 
afaceri, împacă căsnicii. Rezolvare ga-
rantat 100%, orice necaz aveţi. 
0753704462, 0731203412. (173522)

Vânzări  
Utilaje agricole

• Vând tractor U45. 0728199638 
(173680)

Decese

 

• Porţile Raiului s-au deschis din-
tr-odată ca să primească sufletul 
blajin al bunului nostru soţ, tată 
şi bunic IOAN TOFAN, plecat 
prea repede dintre noi. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Vei rămâne veşnic în sufle-
tele noastre! Soţia, fiii, nurorile 
şi nepoatele. Slujba de înmor-
mântare are loc vineri, 12 fe-
bruarie, la Biserica „Sf. Spiridon”, 
la ora 12.00, iar înhumarea la 
Cimitirul „Eternitatea”. (173755)

• Suntem alături de Mariana şi Silica 
în durerea avută prin pierderea ma-
mei MARIA GHEORGHE. Fratele, suro-
rile şi nepoţii. Dumnezeu să o ierte. 
(173771)

 

• Crudă este despărţirea, dure-
rea este imensă la despărţirea 
de bunica noastră, MARIA 
GHEORGHE. Dumnezeu să o ier-
te! Alexandru Lungu, Alina 
Croitoru. (173772)

 

• Împietriţi de durere, ne despărţim 
de buna noastră mamă şi bunică 
MARIA GHEORGHE. Fie ca sufletul 
ei să stea alături de cei drepţi. Nu o 
vom uita niciodată. Silica, Costică, 
Alina Croitoru (173773)

• Sincere condoleanţe colegului 
nostru Tofan Ionuţ. Suntem alături 
de el la marea pierdere suferită prin 
decesul tatălui. Dumnezeu să-l odih-
nească! Colectivul Inspecţie Fiscală 
Galaţi. (173774)
• Vorbele sunt de prisos, suntem alături 
de Mariana şi Marian Lungu la trecerea 
în nefiinţă a mamei MARIA GHEORGHE. 
Dumnezeu să o ierte. Doru, Cipri, Mona, 
nepoţii (173775)
• Suntem alături de familia Tofan expri-
mându-ne regretul pentru pierderea ta-
tălui, TOFAN IOAN. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familia Albu. (173776)

 

• Cu inimile frânte de durere anun-
ţăm pe această cale trecerea în nefi-
inţă a scumpei noastre mame şi bu-
nici MARIA GHEORGHE. Înmor
mântarea va avea loc în comuna 
Schela, sâmbătă 13 februarie, ora 
12.00. Nu o vom uita niciodată. 
Mariana, Marian, Alexandru, Iulia 
Lungu (173777)

• Compasiune şi condoleanţe, fa-
miliei Marian Lungu la plecarea 
dintre noi a celei care a fost MARIA 
GHEORGHE. Dumnezeu să o ier-
te. Fam. Munteanu, fam. Ştefan 
(173781)

• Suntem alături, cu durere în suflet 
de verişorii noştri Mariana şi Marian 
la decesul celei care a fost MARIA 
GHEORGHE. Dumnezeu să o ierte. 
Fam. Nicolae şi Goldhamer (173782)

• Suntem alături de doamna dirigintă 
Onorica Tofan, la dureroasa despăr-
ţire de tatăl socru. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Sincere condo-
leanţe! Colectivul clasei a-V-a A de la 
Colegiul Naţional „Costache Negri”. 
(173785)

• Cu adâncă durere în suflet, anunţăm 
încetarea din viaţă a celui care a fost 
tată, frate şi bunic, GHEORGHIU 
ŞTEFAN, om cu o aleasă ţinută mora-
lă şi părinte desăvârşit. Dumnezeu 
să-l odihnească! Trupul neînsufleţit 
este depus la capela Cimitirului „Sf. 
Lazăr”. Înhumarea va avea loc sâm-
bătă, 13 februarie 2016, ora 13.30, la 
acelaşi cimitir. Familia. (173786)

• Regrete eterne pentru cea care a fost 
mamă şi bunică, MANOFU MARIA. 
Defuncta este depusă la Biserica „Sf. 
Dumitru”- Mic.39. (173811)

 

• Bucuria ghioceilor, ce abia mijesc din 
pământul rece al iernii, ne este umbri-
tă de durerea plecării în lumea tăcerii 
a bunului nostru cumnat şi unchi, 
IONEL TOFAN. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Dina, Nicu, Felicia, 
Florinel, Aurora, Florin. (173818)

• Ne despărţim cu durere de dra-
gul nostru unchi, IONEL TOFAN. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-i aşe-
ze sufletul în rândul celor drepţi! 
Familia Gălăţeanu. (173819)

• Colectivul Autobazei SC Transurb 
SA este alături de familia îndoliată 
la trecerea în nefiinţă a colegului 
MOVILEANU VIOREL. Sincere con-
doleanţe. (173830)

• Cu durere în suflet şi multă tris-
teţe, anunţăm pierderea fulgeră-
toare a fraţilor şi unchilor noştri, 
cei care au fost GHEORGHIU STAN 
(BENX), din Focşani şi GHEORGHIU 
ŞTEFAN, din Galaţi. Ne rugăm ca 
bunul Dumnezeu să îi aşeze în lu-
mea drepţilor. Lica, Lila şi Geta, cu 
copiii. (173835)

• Cu durere în suflet anunţăm de-
cesul celui care a fost tată, socru 
şi bunic, DRAIŞUG CORNELIU. 
Defunctul este depus la capela 
Ovidenia. Dumnezeu să-l ierte! 
Familia. (173838)

• Cu tristeţe am aflat de dispariţia 
distinsului dr. MOCANU MIHAI, 
reputat medic, om deosebit şi un 
apreciat conducător în funcţiile 
de director al Spitalului Judeţean 
Galaţi şi al Direcţiei Sanitare, cu 
un comportament ireproşabil faţă 
de colegi şi subalterni. Sincere 
condoleanţe familiei. Dumnezeu 
să-l odihnească în pacea Lui eter-
nă! Fam. dr. Popa Constantin şi dr. 
Popa Mariana. (173842)

• Colegii navigatori din 
Romportmet sunt alături de Vasile 
Toth la greaua încercare pricinuită 
de decesul mamei. Condoleanţe 
familiei îndurerate şi Dumnezeu să 
o odihnească în pace. (173844)

• Suntem alături de greu încer-
cata familie Tofan Ionuţ la tre-
cerea în nefiinţă a tatălui său, 
TOFAN IOAN. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Colegii de la 
Inspecţia Fiscală din cadrul AJFP 
Galaţi. (173854)

• Din iubire către Dumnezeu ai ales 
calea spre ceruri. Ai lăsat în urmă 
multă durere, lacrimi, dar ai luat cu 
tine iubirea şi respectul nostru. Te 
vom plânge mereu şi vei rămâne 
parte din noi. Condoleanţe lui Gicu, 
Iuliana şi Gabi. Adio, scumpă veri-
şoară. Fam. Potîrniche. (173855)

• Condoleanţe familiei Roşu la 
decesul verişoarei noastre ROŞU 
MARIA. Dumnezeu s-o odihnească 
în Împărăţia Sa. Suntem alături de 
Gicu, Iuliana şi Gabi. Familia Ioan 
Ene, Ioan Niţă. (173856)

Comemorări

• Cuvintele nu pot exprima, iar timpul 
nu poate şterge durerea din sufletul 
meu. Mă plec în faţa mormântului 
vostru dragii mei părinţi şi-l rog pe bu-
nul Dumnezeu pentru odihna voastră 
veşnică! Comemorez 5 ani de la dece-
sul tatălui meu col.(r) TIGOIANU 
ŞTEFAN şi 2 ani de la decesul mamei 

mele TIGOIANU MARIA. Somn dulce, 
acolo între stele. Vă iubesc. Fiica Delia 
(173559)

• Comemorăm 5 ani de la decesul col.
(r) TIGOIANU ŞTEFAN şi 2 ani de la de-
cesul TIGOIANU MARIA. Odihnă veşni-

că.Familia, nepoatele, nepoţii, ginere-
le (173560)

 

• 12 februarie, zi tristă de amin-
tiri şi lacrimi, prin care comemo-
răm împlinirea a doi ani de la 
trecerea în nefiinţă a dragii 
noastre mame, ANICA TROFIN. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Viorel, Adonis, Ionica, 
Flori. (173583)

 

• Timpul se scurge lăsând în 
urmă regrete, amintiri şi lacrimi. 
S-au împlinit doi ani de la trece-
rea în nefiinţă a celei care a fost 
ANICA TROFIN. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Sora şi ne-
poţii (fam. Ioan). (173584)

• Cu sufletul sfârşit de durere şi amără-

ciune, aştept un surâs şi o vorbă bună 

de la soţia mea, RUXANDA. Au trecut 4 

ani şi nimeni nu-mi răspunde. Soţul. 

(173678)

 

• Pe 12 februarie era ziua de naşte-

re a soţului meu, SIMION NECULAI, 

pe care o sărbătoream împreună. 

Acum merg singură la tristul lui 

mormânt şi îl împodobesc cu flori, 

lumânări şi multe, multe lacrimi, 

mă rog la bunul Dumnezeu să-i 

dea lumină şi odihnă veşnică. A ta 

soţie pentru totdeauna, care nu te 

va uita niciodată, Mizuca. (173688)

 

• Astăzi ar fi trebuit să-i urăm scum-

pei noastre EFTIMIE DOINA „La 

mulţi ani” cu ocazia zilei de naşte-

re, dar soarta nemiloasă a răpit-o 

dintre noi. Ne rugăm bunului 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace. Familia. (173787)

 

• Astăzi se împlinesc 4 ani de când 

s-a înălţat la Domnul scumpul nos-

tru soţ, tată şi bunic, STROE 

NICOLAE. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! Familia. (173788)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

• „Ferice de morţii care mor în 
Domnul!...Ei se vor odihni de 
osteneala lor, căci faptele lor îi 
urmează.” Cu nemărginită du-
rere în suflete, comemorăm 18 
ani de la trecerea din viaţă a ce-
lei care a fost cea mai iubitoare 
soţie, mamă, soacră, bunică... 
IONESCU TUDORIŢA. Îi vom păs-
tra neştearsă amintirea sufletu-
lui ei bun, până când Dumnezeu 
ne va lua pe toţi acasă. Tristeţea 
ne copleşeşte acum, dar nădăj-
duim că ne vom bucura iarăşi 
împreună. Nu te vom uita nicio-
dată! Familia. (173739)
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România Sud‑Est 12 februarieMeteo

Bucureşti
2o/12o

Litoral
3o/7o

Brăila
2o/9o

Galaţi
2o/10o

Braşov
-2o/6o

Soarele 
 răsare: 7:16 am
 apune: 5:28 pm

Parţial  
înnorat

Astăzi, cerul va fi parţial înnorat. Se vor înregis‑
tra cel mult 10 grade Celsius, iar pe timpul nopţii 
mercurul în termometre va coborî până la valoarea 
de 2 grade Celsius.Nu sunt şanse de precipitaţii.

Vântul va bate slab, cu o viteză de până la 8 ki‑

lometri pe oră. Presiunea atmosferică nu va depăşi 
valoarea de 751 mm coloană de mercur, iar umidi‑
tatea va oscila în jurul valorii de 73 la sută.

   
 (informaţii preluate din surse online) 

Bun găsit, dragi iubitori de ani‑
male! Şi astăzi vom încerca să vă 
oferim sfaturi utile pentru creşte‑
rea şi îngrijirea prietenilor necu‑
vântători. Asumându-ne din nou 
riscul de a-i supăra pe unii pro- 
prietari de căţei, vom aborda un 
subiect care a fost, este şi va fi me‑
reu la ordinea zilei: dejecţiile pe 
care prea puţini dintre stăpâni le 
adună din locurile publice în care 
le-au lăsat patrupedele.

Legea igienei şi a bunului-simţ

Pentru deţinătorii de pisici, cu‑
răţarea litierei, măcar zilnică dacă 
nu ori de câte ori este necesar, 
constituie o regulă care nu poate 
fi încălcată! În caz contrar, există 
marele pericol ca mica felină, de‑
ranjată de mizeria din litieră, să-şi 
găsească alt loc din casă unde  
să-şi rezolve necesitatea fiziologi‑
că. În ceea ce-i priveşte pe stăpâ‑
nii de câini, aceştia sunt scutiţi de 
grija litierei, dar nu şi de curăţarea 
dejecţiilor lăsate în spaţiul public 

de patruped, în ciuda faptului că 
avem pretenţia că suntem civilizaţi 
şi eleganţi şi ne dorim curăţenia 
din alte oraşe europene. Oraşe în 
care colectarea excrementelor lă‑
sate de câini este la fel de obligato‑
rie ca şi la noi. Da, e adevărat, ora‑
şul este plini de câini fără stăpân, 
după care nu are cine strânge sau, 
în cel mai fericit caz, adună aspira‑
toarele Ecosal. Dar faptul că sunt 
mai mulţi maidanezi decât câini 
cu stăpân nu constituie o scuză 

pentru a lăsa dejecţiile câinilor de 
companie acolo unde au fost ele 
„produse”. Pentru că nu dispar ca 
prin farmec. Ele se transformă, în 
cele din urmă, într-un praf toxic pe 
care îl inhalăm!

Pe parcursul următoarelor ru‑
brici, vom arăta de ce colectarea 
dejecţiilor este o dovadă că ne 
pasă de sănătatea noastră, a se‑
menilor, dar şi a câinelui de com‑
panie! 

Anca Melinte

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

”Tatăl meu  
a lucrat  
la Crucea  
de Piatră!”

[ În vitrină, ca în Red 
Light District. Nu-i nimic 
nou pe piaţa sexului, a fost 
concluzia care s-a născut în 
capul meu la ceas de seară, 
în timp ce mintea mea se 
punea cu blondele. Şi nu 
(doar) pentru că junele erau 
la fel de sumare în haine ca 
şi în gândire şi cunoştinţe 
de cultură generală, ci pen‑
tru că am aflat detalii inedi‑
te despre Crucea de Piatră. 
A fost prima întrebare 
adresată de prezentatorul 
Dan Negru celor trei artişti 
geniali, Rodica Popescu 
Bitănescu, Ion Dichiseanu 
şi Sebastian Papaiani, care 
s-au pus cu armata bălaie: 
Unde era Crucea de Piatră. 
„Bucureşti!”, a strigat instan‑
taneu Sebastian Papaiani. 
Care s-a simţit dator să ofere 
detalii: „Era un stabiliment! 
O adunătură de femei, mai 
bine zis. Nu erau blonde. 
Erau un fel de marfă… 
marfă bună! Şi stăteau, n-o 
să mă credeţi, în vitrină! 
Fiecare îşi avea vitrina, scău‑
nelul, una, îmi aduc aminte, 
avea un pechinez!”. Păi, în 
vitrină stau şi în ziua de azi 
„ofertantele” din celebrul 
Red Light District olandez.

[ Cu peşte şi cărticică. 
Dan Negru părea contrariat: 
„Zău, aţi prins epoca asta?”. 
„Păi, la vârsta mea de 18 
ani? Şi se vindeau pe bani, 
cu cărticică! Aveau cărticele 
în care medicii le treceau să‑
nătatea, să nu transmită mai 
departe altele! Aveau nume 
scurte, Kiki, Miki, Viki, să le 
ţii minte! O caut pe Kuki! Era 
ceva!”, a detaliat Papaiani. 
Dan Negru tot avea rezerve: 
„Aţi cunoscut pe cineva care 
lucra acolo?” - „Tatăl meu a 
lucrat acolo! Nu glumesc! 
Se numea peşte! Pe uscat! 
Este adevărul, vă dau şi 
adresa! Stabilimentului. Da, 
mă, oficia relaţia! Pentru că 
erau mulţi bărbaţi care se 
interesau: «Da’ câţi ani are?». 
«E bolnăvioară?». Nu numai 
că era intermediar, mai lua 
şi ceva din preţ! Peşte! Trăia 
de pe urma femeii! Un lucru 
extraordinar! Vrei să-ţi aduc 
dovezi palpabile?”, a măr‑
turisit artistul. În vreme ce 
Rodica Popescu Bitănescu 
voia să vadă cartea de mun‑
că, Dichiseanu avea altă pă‑
rere: „Cred că era peştişor, 
măi, iartă-mă că-ţi spun!”. 
„Tata nu era peştişor, avea 
120 de kile! De unde peş‑
tişor?”, a marcat decisiv ar‑
tistul. Ce vremuri, ce mora‑
vuri...

Cernavodă	 210 cm	 + 16 cm
Hârşova	 262 cm	 + 22 cm
Brăila  	 286 cm	 + 22 cm

GALAŢI 	 280 cm	 + 22 cm
Isaccea 	 277 cm	 + 21 cm
Tulcea 	 183 cm	 + 20 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 11 februarie 2016

[
- I-am spus soţului că divorţez şi am ie‑

şit în curte. Şi imediat am auzit o bubuitură 
puternică.

- Nu cumva s-a împuşcat?
- Nu! Nenorocitul a deschis o şampanie.

[
- Gigele, îţi place să te duci la şcoală?
- Da, bunicule, îmi place să mă duc şi să 

mă întorc. Dar nu-mi place să stau acolo!

[
- Fifi, când te laşi de fumat?
- Tată, cum rămân însărcinată, cum mă 

las.
- O, atunci, fumează, fata tatei, fumea‑

ză! 

Glume

Vasile Ghica

Viaþa Horoscop

12 februarie

Aveţi multe de rezolvat, 
aşa că vă sfătuim să vă sta‑
biliţi clar priorităţile.

Vă recomandăm să fiţi 
mai diplomat şi să nu refu‑
zaţi dialogul.

După-amiază primiţi 
o veste bună de la o rudă 
apropiată.

Dimineaţa vă întâlniţi 
cu o persoană cu care nu 
v-aţi văzut de mult timp.

S-ar putea să aveţi o 
mică neînţelegere cu par‑
tenerul de viaţă.

S-ar putea să fiţi puţin 
confuz, din cauza proble‑
melor sentimentale.

Puteţi avea succes la 
studii, în colaborări şi în 
tranzacţii financiare.

Vă recomandăm să vă 
păstraţi calmul şi să vă 
concentraţi asupra proble‑
melor urgente.

Vă sfătuim să evitaţi ac‑
tivităţile stresante şi să vă 
relaxaţi.

Aveţi grijă să nu depă‑
şiţi anumite limite şi să nu 
provocaţi discuţii în con‑
tradictoriu.

Aveţi ocazia să obţineţi 
cu uşurinţă câştiguri mă‑
runte, dar vă sfătuim să fiţi 
prudent.

Vă puteţi ocupa de pro‑
blemele financiare. Aveţi 
şanse să redresaţi bugetul 
familiei. 

S‑a întâmplat

1541 - Întemeierea oraşului 
Santiago de Chile de către con‑
chistadorul spaniol Pedro de 
Valdivia.

1804 - Încetează din viaţă 
IMMANUEL KANT (n. 1724), filosof 
german.

1809 [  Se naşte CHARLES 
ROBERT DARWIN (m. 1882), bio‑
log englez, autorul teoriei evolu‑
ţiei speciilor de plante şi animale 
prin selecţie naturală, cunoscută 
astăzi sub denumirea de darwi‑
nism.

[ Se naşte ABRAHAM LINCOLN 
(m. 1865, asasinat), cel de-al 16-lea 
preşedinte al SUA  (1861-1865).

1862 - Se naşte ALEXANDRU 
DAVILA (m. 1929), dramaturg, 
prozator, regizor.

1881 - Se naşte ANNA 
PAVLOVNA PAVLOVA (m. 1931), 
balerină rusă celebră.

1894 - Se naşte OTILIA CAZIMIR 
(m. 1967), poetă, prozatoare, me‑
morialistă, autoare de literatură 
pentru copii, traducătoare.

1922 - Se naşte VALERIU 
GORUNESCU, poet, prozator, zi‑
arist.

1923 - Se naşte FRANCO 
ZEFFIRELLI, regizor italian, laureat 
cu Premiul Oscar.

1929 - Se naşte PAUL 
BARBĂNEAGRĂ (m. 2009), regizor 
de film documentar, eseist. Din 
1964, stabilit în Franţa.

1933 - Se naşte IOSIF SAVA (m. 
1998), muzicolog.

1935 - Încetează din viaţă 
NICOLAE LONGINESCU (n. 1873), 
doctor în filosofie, pedagog. Un 
bust al acestuia este amplasat în 
faţa Liceului Pedagogic “C. Negri” 
din Galaţi (unde a funcţionat ca 
profesor), în anul 1937, fiind reali‑
zat de sculptorul Ioan C. Dumitru-
Bârlad.

1937 - Se naşte MARCEL 
BEJAN, pictor, pedagog, membru 
al UAPR - Filiala Galaţi.

1959 - Se naşte DAN PURIC, 
actor, regizor, laureat cu 
Premiul „Aristizza Romanescu”, 
cu  Premiul pentru Teatru de 
Pantomimă, acordat de Asociaţia 
Internaţională a Criticilor de 
Teatru, cu alte premii.

1976 - Se naşte MONICA 
TURCU, pictoriţă.

1979 - Încetează din viaţă 
JEAN RENOIR (n. 1894), regizor de 
film, scriitor francez.

2004 - Încetează din viaţă 
SERGIU SĂLĂGEAN (n. 1945), 
poet, critic literar.

Agenda Culturală

 Remember

Elena Sereda (1926-2010)

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Ingrediente: făină - 300 gra‑
me, gălbenuş de ou - 3, zahăr 
- 250 grame, zahăr pudră - 3 lin‑
guri, zahăr vanilat - 1 pliculeţ, 
gem - 150 grame, albuş de ou - 2, 
zeama de la o lămâie, margarină 
pentru copt şi gătit - 200 grame.

Mod de preparare: Freci fă‑
ina cu margarina, adaugi gălbe‑
nuşurile, zahărul pudră şi vanilia, 
amestecând bine. Aluatul obţinut 

îl ţii la rece o oră. Întinzi o foaie 
subţire de 5 cm, pe care o tai cu 
un păhărel mic. Rondelele obţi‑
nute le umpli cu glazura rezul‑
tată din zahăr, albuşuri, vanilie şi 
zeamă de lămâie. Aşezi pe o tavă 
tapetată cu făină şi coci la cuptor, 
la foc mic, cam 20-25 de minute. 
Uneşti câte două rondele, iar la 
mijloc pui gem.

    L. A. 

Fursecuri cu gem
Reţeta zilei

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere antidrog	
0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	 	
	 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Actriţa de teatru şi film 
Elena Sereda s-a născut pe 11 
februarie 1926. Absolventă a 
Conservatorului Regal de Muzică 
şi Artă Dramatică, a debutat, în 
anul 1945, pe scena Teatrului 
Naţional din Bucureşti, în spec‑
tacolul „Asta-i ciudat”, de Mircea 
Radu Paraschivescu, în regia lui 
Tudor Muşatescu. Pe aceeaşi sce‑
nă a jucat în mai multe spectacole, 
dintre care amintim: „Macbeth”, 
„Mitică Popescu”, „Apus de soa‑
re”, „Maria Stuart”, „A treia ţeapă”, 
„Căruţa cu paiaţe”, „Hagi Tudose”, 
„Despot Vodă”.

Vocea ei aparte, cu un timbru 
inconfundabil, a făcut să fie dis‑

tribuită şi în producţiile Teatrului 
Radiofonic.

În film a jucat mai mult în ro‑
luri de plan secund, prezenţa sa 
fiind întotdeauna remarcabilă 
prin sensibilitatea deosebită şi 
veridicitatea interpretării. A apă‑
rut, printre altele, în peliculele 
„Ciulinii Bărăganului”, „Dimineţile 
unui băiat cuminte”, „Zidul”, „De 
trei ori Bucureşti”, „Toamna bo‑
bocilor”, „Operaţiunea Monstrul”, 
„Ecaterina Teodoroiu”, Un om în 
loden”, „Hagi Tudose” - producţie 
tv.

S-a stins din viaţă la 24 august 
2010.

    V.G.

Expoziţii

-  Muzeul de Artă Vizuală  - 
Salonul stagiarilor şi absolvenţi‑
lor, Uniunea Artiştilor Plastici - fi‑
liala Galaţi.

-  Sala “Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă -  expoziţie 
Violeta Volcu - “La cules de flori”.

-  Muzeul de Istorie “Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 25) 
- temporar închis. Muzeul “Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) 
- expoziţiile: „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima ju‑
mătate a secolului XX”,  Muzeul 
“Casa Colecţiilor”  (str. Eroilor 
nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc) - 
expoziţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”,  „Smaranda 
Brăescu - Regina aeru‑
lui”,  „Filatelia românească între 
modernitate şi contemporane‑
itate”,  „Medalistica româneas‑
că între 1839-1939”,  „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumente‑
lor”.  Casa “Hortensia Papadat 
Bengescu”  (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi iveşte‑
ne”.  Casa Rurală “Ion Avram 
Dunăreanu”  (comuna Suhurlui) 

- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.  Casa Memorială 
“Costache Negri”  (comuna 
Costache Negri) - temporar în‑
chisă,    Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos  (marţi - sâmbă‑
tă: 9,00 - 17,00).

- Complexul Muzeal de Ştiin- 
ţe ale Naturii “Răsvan Angheluţă” 
- expoziţiile: „Dunărea, Dobrogea, 
Delta”, „Africa”. Exponatul lunii 
este cinteza de iarnă (pasăre mi‑
gratoare).

Grădina Botanică  şi 
Acvariul pot fi vizitate între 
orele 9,00 - 17,00 (miercuri - 
duminică), iar O bservatorul 
Astronomic  este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm‑
bătă).  Grădina Zoologică  de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca “V. A. 
Urechia” -   luni-vineri, 9,00 - 
20,00.

- Biblioteca Franceză -  luni-
vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

pe 12 februarie
Virgil Guruianu
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

[ Gelu Diaconu şi celălalt boss de la ANAF sunt urmăriţi penal 
pentru spălături de bani. Spălături, căci o spălare corespunzătoare 
se face de la câteva milioane de euro în sus. Nu-mi vine a crede că 
un domn atât de bine înşurubat, la Gelu mă refer, se poate murdări 
neaşteptat de uşor. Înseamnă că reclamele alea la dero chiar sunt 
proaste rău...

 [ Mădălin Voicu şi Păun (nu-i cunosc prenumele celui de-al 
doilea, dar ştiu că-i parlamentar şi-l gratulez şi pe el cu „ce faci, 
boss?”) apar ca muştele în dosarul lui Gelu Diaconu. De fapt, 

habar n-am cine-i tartorul poveştii, dar stau şi mă gândesc la ur-
mătorul tablou: Medelin şi amicul Păun au dat gologanii printr-o 
apă, două? Mi se pare ditamai oximoronul. Şi atât.

 [ Liviu Dragnea admite că a rămas în relaţii bune cu Victor 
Ponta. Ne vorbim cam de două-trei ori pe zi, atât prin SMS, cât şi 
prin WhatsApp, detaliază baronul de Teleorman, iertată-mi fie 
exprimarea. Doar n-am făcut averi împreună ca să-l defăimez 

în acest hal... Revenind la mărturisirea apreciatului social-de-
mocrat (aici m-am dat pe brazdă, l-am ciugulit de scame). 
Nu ne puneam problema că n-aţi mai vorbi, Liviule! Cum 

să nu povestiţi zilnic, ca fetele? Am înţeles, însă, mesajul 
subliminal; habar n-am dacă au priceput şi băieţii de la 

DNA - prin SMS vă trimiteţi banalităţi, adică ce faci, 
coane, să trăieşti, boss, d-astea! Iar pe WhatsApp, 
că e mai greu de interceptat, spre deloc, se discută 
lucrurile cu greutate.

 [ Judecătoarea Geanina Terceanu a mărturisit în 
instanţă că Borcea de la Dinamo i-a dat 10.000 de coco de-

oarece se plăceau reciproc, nu pentru a interveni în nu-ştiu-care 
speţă. Au! Cu alte cuvinte, Cristi nu-i chiar atât de viril, aşa cum 
s-a tot vorbit în ultima lună. Iată, avem prima femeie din România 
care admite că-l place pe Borcică, dar că s-a ales numai cu bani. 
Cu nişte amărâţi de 10.000 de euro. Dramele nu ne dau pace.

 [ Se zice că 49 la sută dintre români ţin cu Steaua. Şi tot nu 
se atinge majoritatea absolută, aşadar e nevoie de o alianţă cu 
UDMR-ul.
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lui Mădălin
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 6  Vineri

Talon  valabil pe perioada 
8 - 13 februarie 2016

Februarie 1945
Violente 
bombardamente 
ale aliaţilor 
în oraşul Dresda

Preludiul bombarda-
mentelor de la Dresda l-a 
constituit Comunicatul 
sovietic din 12 ianuarie 
1945, prin care se anun-
ţa o ofensivă a Armatei 
Roşii pe toate fronturile şi 
înaintarea sovieticilor în 
Prusia şi Silezia. Ministrul 
Apărării al Marii Britanii, 
Sir Archibald Sinclair, i-a 
încredinţat misiunea ma-
reşalului Sir Arthur Harris. 
Planul britanic complet 
prevedea bombardarea 
oraşelor Leipzig, Chemnitz 
şi Dresda, în cooperare cu 
aviaţia americană, conform 
celor cerute de prim-mi-
nistrul Winston Churchill 
şi anume „raderea oraşe-
lor de pe faţa pământului”, 
prin noua metodă de bom-
bardament incendiar pusă 
la punct de britanici.

Timpul nefavorabil a fă-
cut ca bombardamentele 
să aibă loc pe 13 şi 14 fe-
bruarie 1945, în trei valuri. 
Două britanice - în noaptea 
de 13 februarie - şi un bom-
bardament de zi efectuat 
de americani, pe 14 februa-
rie. Obiectivul primului val 
era de a crea „uraganul 
de foc” din zona veche a 
Dresdei; scopul celui de 
al doilea a fost să extindă 
aria aflată în flăcări în zona 
nouă a oraşului. Şi astfel, 
în zilele de 13 şi 14 februa-
rie, bombardarea Dresdei 
a fost una dintre cele mai 
mari atrocităţi ale celui de 
Al Doilea Război Mondial. 
Au murit circa 135.000 de 
oameni, iar oraşul a fost 
distrus pe o suprafaţă de 
18 kilometri.

Virgil Guruianu

Printre cei 12 concurenţi 
care se vor lupta pentru 
a reprezenta România 

la Eurovision se află şi gălăţean-
ca Irina Popa. Adversarii săi sunt 
trupa Jukebox, Mihai Trăistariu, 
Ovidiu Anton, Florena, Doru 
Todoruţ şi Irina Baianţ, Dream 
Walkers, Hayley Evetts, Andra 
Olteanu, Vanotek feat. The Code 
& Georgian, Sandra şi Mihai 
Băjinaru. Cu ei se va lupta pe 
4 martie, în semifinala care va 
avea loc la Sala Sporturilor din 
Baia Mare şi va fi transmisă în 
direct de TVR 1, TVR HD, TVR 
Internaţional şi online, pe www.
tvrplus.ro. Din cei 12, doar şase 
vor accede în finală: patru aleşi 
de un juriu de specialitate, iar 
doi de către public, prin tele-
vot. În finala Selecţiei Naţionale 
Eurovision România 2016, din 
6 martie, publicul este singurul 
care va vota şi va alege reprezen-
tantul României pentru scena de 
la Stockholm.

„Lasă-mă, eu te las!”

Aşa se numeşte piesa cu care 
gălăţeanca Irina Popa s-a calificat 
la Eurovision, piesă la care muzi-

ca este semnată de Irina Popa, 
George Lazăr, Alexandru Tudor, 
Eduard Taraş, iar textul îi aparţine 
lui Alexandru Tudor. Competiţia 
nu a fost deloc uşoară: în acest 
an, la Eurovision au fost înscrise 
94 de melodii, dintre care 92 au 
intrat în preselecţie, fiind audiate 
de juriul de specialitate desem-
nat de TVR. La verificarea dosa-
relor de înscriere, doi candidaţi 
au fost respinşi, întrucât nu au 
respectat cerinţele prevăzute în 
Regulament. Piesa, pe care o pu-
teţi asculta în limba română, va fi 
interpretată în limba engleză. 

Cine este Irina Popa

Irina Popa va împlini sâmbătă, 
pe 13 februarie, 28 de ani, iar pri-
ma apariţie pe o scenă a avut-o 
la doar cinci ani, în calitate de 
membră a Grupului Strumphi, 
din cadrul Clubului Copiilor. În 
2008, Irina Popa şi-a adjudecat 
marele Trofeu şi Premiul Presei 
la Festivalul de Muzică Uşoară 
Mamaia, reuşind să acumuleze 
cel mai mare punctaj din partea 
juriului, cu piesa „Pentru dragos-
tea ta”. Un an mai târziu, în 2009, 
la Selecţia Naţională Eurovision 

2009 a participat 
cu melodia „I Feel 
Your Presence”. 
Gălăţeanca Irina 
Popa a fost recunos-
cută drept „Revelaţia anului” la 
Gala Premiilor de Jazz 2013 
(pe 2012) - Ediţia a X-a plus 
1), alături de trupa ei, „The 
Sinners” - „Păcătoşii”. În 
prezent, este studentă 
în anul II la Universitatea 
„Spiru Haret” - Pedagogie 
Muzicală şi cântă alături 
de trupa ei, „The Sinners”. 
Artista este o luptătoare şi 
munceşte enorm pentru 
a ajunge acolo unde îi 
este locul, şi asta fără a 
apela nici măcar o cli-
pă la „reţeta” cântă-
reţelor de playback 
care umplu televi-
zoarele ecranele şi 
radiourile. Dar, pe 4 
martie, va avea ne-
voie de susţinerea 
tuturor celor care 
apreciază muzica 
adevărată. 

Noi îi ţinem 
pumnii!

Anca Melinte

Cine va reprezenta România la Stockholm

Irina Popa, printre 
semifinaliştii 
Eurovision 
România

Pe Brăilei, la BR1A 

QFort şi Sophia, de astăzi şi la Galaţi 
Astăzi după-amiază se deschi-

de la noi în oraş un showroom cu 
vânzare a produselor QFort (uşi şi 
ferestre de calitate superioară din 
tâmplărie PVC) şi Sophia (perde-
le, draperii şi accesorii de interi-
or). La ora 16,00, începe cocktailul 
inaugural, la care participă repre-
zentanţi ai producătorilor Qfort 
şi Sophia, designeri de interior şi, 
bineînţeles, oamenii de afaceri 
gălăţeni deţinători ai francizei. 

Magazinul care îi aşteaptă pe 
clienţi chiar de la inaugurarea sa 
festivă este situat la parterul blo-
cului BR1A, pe strada Brăilei nr. 
54, în Mazepa 1. Aici se pot găsi 

cele mai noi produse ale Qfort 
şi Sophia.  Produsele Sophia, 
perdele, draperii şi accesorii de 
înaltă calitate, se vând în prezent 
în 22 de magazine din Anglia, 
din România şi din Republica 
Moldova.  QFort, pe de altă par-
te, este producătorul de uşi şi 
ferestre din tâmplărie PVC care 
are una dintre cele mai mari fa-
brici de profil din Europa şi ale 
cărui produse sunt apreciate în 
Italia, Franţa, Austria, 
Germania, Elveţia, Bel
gia şi evident, pe piaţa 
internă. 

Gabriel Kolbay

Jumătate s-au lăsat deja 

Tot mai puţini 
români muncesc 

pământul  

Pentru că au putut pleca la 
muncă în străinătate mai uşor, 
după 2007, mulţi dintre ţăranii ti-
neri s-au lăsat de lucrat pământul 
(al lor, de acasă, cel puţin) şi au 
emigrat. Tot în anii din urmă, mulţi 
dintre agricultorii de vârstă medie 
au îmbătrânit şi fie şi-au vândut pă-
mântul, fie l-au dat în arendă. S-au 
dezvoltat marile ferme ale români-
lor şi ale străinilor. Deşi nu la fel de 

tehnologizate ca în Vest, oricum 
aceste societăţi au acum nevoie de 
mai puţini oameni pe câmp decât 
ar fi avut, să spunem, în urmă cu 
zece ani. Rezultatul este că, potrivit 
Institutului Naţional de Statistică 
(INS), populaţia ocupată cu agricul-
tura a scăzut de la 2,5 milioane de 
români în 2005, la doar 1,3 milioa-
ne de români, anul trecut.

Gabriel Kolbay

8 - 13 februarie 2016

6

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Şi nu are cum să 
nu vină din sus

Vine din sus. N-are cum să vină din jos. Dacă nu vreau, nu 
se apropie încet. Iar dacă vreau, se apropie cum vreau. 
Dacă nu vreau să nu se îndepărteze, o face pe încăpă-

ţânata, şi se apropie mult, mai mult decât (îmi) trebuie. Dacă nu 
vreau să nu se apropie, se opreşte şi surâde maliţios, mefistofelic. 
Şi nonşalant. Pentru că nu are nimic de ascuns, cică, faţă de mine. 
În fapt, nici eu nu cred că pot să am ceva de tăinuit faţă de ea. 
E un fel de joc. De bat/joc(ură). Un fel de-a ascunsul la vedere. 
O şotie tragică. O glumă de fatum. Şi asta tocmai de atunce...de 
când toate erau lunge. Chiar şi concretul era lung, foarte lung. La 
fel şi abstractul. Şi scurtul era lung. Numai ea era mai scurtă, foar-
te scurtă...aproape deloc. Scurtă, însă inexorabilă. Scurtă, însă 
inerentă. Şi, ca dimensiuni imaginare, mai multă şi mai înaltă şi 
mai adâncă şi mai lată decât suma tuturor lungimilor şi scurtimilor 
tuturor celorlalte mişcătoare-n jurul gravitaţiei sale. Dependente 
de ea. Umilite de ea. Controlate de ea. Începute şi sfârşite de ea. 
Fără nici o şansă de scăpare, de păcăleală, de amânare. Începute 
şi sfârşite cu tot cu iertare. Dincolo de orice îndurare. Dincoace 
de orice clemenţă. La orice scară şi pe toate scările. În ciuda lacră-
mii şi a rugăciunii. În ciuda vremelniciei şi a eternităţii. Împotriva 
tuturor pofidelor şi a tuturor genunchilor tociţi şi sparţi în in/utilul 
închinării. Împotriva oricărei tentative de armistiţiu, de încetinire, 
de încetare. Împotriva milimetrului şi împotriva secundei. Dar şi 
în deplin acord cu sensul, cu direcţia, cu destinaţia. Dar şi în 
dezacord cu minciuna cea de toate zilele, care ni se dă astăzi 
şi pe care o primim ca pe o pâine, ca pe o lumânare, ca pe un 
sacrificiu. Şi asta tocmai de atunce...de când Frumuseţea cobora 
de pe Cruce, năvălea în moleculă, îşi căuta şi‑şi găsea loc în toate 
firidele, în toate unghiurile şi în toate tainiţele memoriei abia înfi-
ripate, în toate gândurile şi în toate firele sufletelor aflate la start. 
Când chiar şi Urâtul sărea din braţele Crucii şi cerşea un loc de 
joacă printre toate cele încărcate cu purul şi simplul unui extaz ne/
justificat, unei beatitudini, unei beatificări laolaltă, cu tot cu Alfa 
şi cu tot cu Omega...şi cu tot Nimicul din/spre Nicăieri. Nu?...
Sigur că da!...”Nu ţi-a păsat...ai refuzat ce-nseamnă/ Iubirea şi 
Candoarea amăruie.../ eşti rău, Stăpâne...şi habar nu ai/ că te aş-
teaptă, mâine, patru cuie!// Eu ţi le bat...sunt lungi şi persefone,/ 
din apele Infernului, adânce... să vezi şi tu cum este-n Întuneric/ şi 
nici măcar un Ochi să nu poţi plânge!”...

 Dacă nu vreau, nu se apropie încet! Şi nu vine din jos! Şi nu 
are cum să nu vină din sus!
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 În fiecare zi mă întreabă de unde vin
 şi unde mă duc...
 mă întreabă cu aerul omului care nu vede
 cum stau pe rug
 şi nu-mi pasă de înainte şi de înapoi
 şi de jos şi de sus
 şi de stânga şi de dreapta şi de minus
 şi de plus!
  
 În fiecare zi vreau să răspund 
 la întrebările sale...
 dar aştept să se stingă toate flăcările
 haimanale
 şi să văd ce am aflat şi ce nu am aflat
 şi ce a mai rămas
 din misterul sec şi indiferent între primul
 şi ultimul pas!
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Să văd 
ce a mai rămas
(cu tot respectul, către doctorul medic 

Doina Vesa, terapeutul celui mai important 
învăţător din nordul Moldovei de sud)

Foto: arhiva showroom
P

Ar
hi

va
 „V

L
“



LumeaVedetelor20 
Ştiri de weekend

Vedem…

 ”Bunicul 
dezlănţuit”

Jason Kelly se află la doar o 
săptămână distanţă de nunta 
cu fiica răsfăţată a şefului său, 
deci cu un pas mai aproape de 
visul lui de a deveni partener 
la firma de avocatură unde 
lucrează de mult. Abia târ-
ziu, tânărul va realiza că toate 
planurile îi sunt periclitate de 
bunicul guraliv, cu care plea-
că în vacanţa de primăvară 
la Daytona. Între petreceri 
scandaloase, conficte aprin-
se în bar şi o noapte epică de 
karaoke, bătrânul Dick pare 
de neoprit. Încearcă cele mai 
provocatoare experienţe şi 
face tot posibilul să-şi convin-
gă nepotul să i se alăture. La 
finalul acestui concediu incre-
dibil, bunicul dezlănţuit şi for-
malul său nepot descoperă că 
există multe lucruri pe care le 
pot învăța unul de la celălalt şi 
leagă o relaţie mai strânsă ca 
niciodată. 

Citim...

 „Mic dejun  
la Tiffany”

„Mic dejun la Tiffany”, de 
Truman Capote, este poves-
tea unui scriitor care îşi amin-
teşte că a cunoscut-o în urmă 
cu cincisprezece ani, pe când 
locuia într-un vechi aparta-
ment din New York, pe Holly 
Golightly, o fată excentrică 
şi misterioasă, care locuia în 
aceeaşi clădire. În scurt timp, 
scriitorul aspirant de atunci 
şi fata aceasta ciudată, pe a 
cărei carte de vizită era scris 
„călătoare”, devin prieteni 
apropiaţi, iar opiniile şi modul 
de viaţă neconvenţional, pre-
cum şi lucrurile neobişnuite 
pe care le află despre trecutul 
şi aventurile prin care a trecut 
vecina sa ajung să-l fascineze 
tot mai mult. 

Mai multe amănunte în pag. 20

Kamelia

(Urmare din pag. 1)
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O femeie puternică  
în ”felul ei”

Kamelia
O femeie 
puternică  
în ”felul ei”

Astăzi vorbim despre 
Kamelia. O artistă şi 
o femeie pentru care 

noţiunile carieră şi familie 
merg mână în mână. Într-un 
interviu acordat recent, artis-
ta vorbeşte despre ritualurile 
ei de frumuseţe, despre sport, 
despre oameni.

Reporter: Ce înseamnă 
pentru tine cuvântul femeie?

Kamelia: Femeie înseamnă 
maturitate, pasiune, putere, ca-
rieră, iubire.

Rep.: Cum te vezi peste 
cinci ani? Cu familie, copii 
sau preferi să pui cariera pe 
primul loc?

Kamelia: Mă văd având şi o 
carieră, şi copii. Cele două nu se 
exclud una pe cealaltă. Ştiu că 
nu e  uşor, dar sunt sigură că voi 
reuşi să le îmbin pe amândouă.

(Continuare în pag. 20)

Rep.: Ce înseamnă pentru tine o femeie de carieră?
Kamelia: Femeia de carieră este o femeie puternică, ce are 

încredere în propriile forţe şi reuşeşte să facă performanţă în 
domeniul în care  îşi propune. Din păcate, cariera cere şi sacrificii: 
foarte multă muncă, puţin timp alocat familiei, prietenilor şi 
chiar  propriei persoane.

Rep.: Ai ritualuri de frumuseţe? Cum ai grijă de tine?
Kamelia: În fiecare zi mă demachiez şi îmi hidratez pielea, 

iar o dată pe săptămână fac un tratament de exfoliere. Beau 
multă apă şi încerc să mănânc cât mai sănătos.

Rep.: Ai o siluetă de invidiat. Faci sport? Ce tip de 
activitate fizică preferi?

Kamelia: Lucrez cu un antrenor de trei-patru ori pe săptămână 
la sală, merg pe jos de fiecare dată când am ocazia şi îmi place 
foarte mult Zumba.

Rep.: Dacă muzica ta ar fi o femeie, cum ar arăta ea?
Kamelia: Ar fi frumoasă, sexy, puternică, specială, ar avea forme şi 

ar dansa foarte bine.
Rep.: Care este destinaţia de concediu pe care o visezi? Dar cea 

care ţi-a plăcut cel mai mult din toate cele pe care le-ai văzut până 
acum?

Kamelia: Încă de când eram mică îmi doresc să văd Rio de Janeiro şi 
muntele Corcovado. Până acum, cel mai mult mi-a plăcut Barcelona şi 
abia aştept să o vizitez din nou.

Rep.: Care sunt chestiile pe care le urăşti cel mai mult în relaţia cu 
oamenii?

Kamelia: Urăsc lipsa de sinceritate şi de seriozitate.
Rep.: Dacă ar fi să semeni cu vreo femeie puternică din lumea asta, 

care ar fi aceasta?
Kamelia: Admir foarte multe femei puternice, dar nu mi-a plăcut 

niciodată să semăn cu cineva. Scopul meu este să devin o femeie puternică 
în ”felul meu”.

Rep.: Cea mai nouă piesă lansată de Kamelia se numeşte ”Amor” şi 
este o piesă de dragoste.

Kamelia: Am vrut să lansez o piesă de dragoste, dar şi de stare, dinamică, 
de club. Mereu mi s-a spus că am ochi de asiatică şi că uneori vocea mea sună 
ca a unei cântăreţe de culoare, iar stilul urban mi se potriveşte cel mai tare, aşa 
că am încercat să le imbin pe toate astea în noul meu videoclip.

(sursa: eva.ro)

Carte de vizită
Camelia Adina Hora (n. 5 septembrie 1986, Ştei, Bihor), cunoscută mai bine sub numele de scenă 

Kamelia, este o cântăreaţă română. Face muzică împreună cu fratele ei, compozitorul George Hora, alături de 
care deţine un studio muzical, din anul 2000.

A devenit cunoscută după colaborarea cu rapperul Puya. În 2009, piesa „Change”, în colaborare cu Puya şi 
George Hora, s-a clasat pe locul 19 în Top 100 cele mai difuzate piese din România, iar în 2010 a ajuns pe poziţia 
48. În acelaşi an, 2010, piesa „V.I.P.”, în colaborare cu Puya, s-a clasat pe locul 21.

În 2014, Kamelia a fost prezentă în Top 100 cele mai difuzate piese din România, pe locul 30, cu melodia 
„Piesa mea preferată”, împreună cu Vescan, după ce, în 2013, aceeaşi piesă s-a clasat pe locul 77.

În 2014, a fost nominalizată în topul celor mai sexy o sută de femei ale anului din România, realizat de re-
vista FHM, unde în urma voturilor s-a situat pe locul 12. În august 2014, Kamelia a fost nominalizată la premiile 
„Media Music Awards”, la secţiunea Fans Like Award.

    A participat la concursul Megastar (2006-2007), a fost cooptată într-unul dintre turneele trupei Simplu, 
apoi a cunoscut succesul alături de Puya şi George, cu piesa „Change”, în anul 2009. Împreună cu Puya, a reali-
zat piesele „Undeva-n Balcani”, „Change”, „V.I.P.”, „Americandrim” şi „Vestul Sălbatic”.
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Între teribilism  
şi emoţie

Vinerea trecută, Florin 
Buzdugan ne-a citit un gru-
paj de zece texte, despre care 
Ilie Răpcianu este de păre-
re că sunt interesante, însă 
nefinisate şi lipsite de filonul 
poetic.

Victor Cilincă vede grupa-
jul ca pe un jurnal foarte cere-
bral, cursiv, însă cu porțiuni 
plate. Victor spune că autorul 
ar fi trebuit să introducă ele-
mente care să emoţioneze, 
deoarece fără acestea textul 
este un dicteu de la un capăt 
la celălalt.

Stela Iorga crede că pre-
domină o pseudoagonie 
existențială, toate stările 
părând a fi voit gestionate, 
astfel că idealurile sunt apla-
tizate. Vocabularul, deşi e do-
minat de termeni pretenţioşi, 
este un câştig pentru texte. 
În final, aceasta consideră că 
poemele aduse reprezintă un 
pas înainte faţă de cele ante-
rioare şi că autorul încă se mai 
caută stilistic.

Ion Avram remarcă noua 
relaţie dintre poet şi cuvânt, 
valorificată prin vocabular, 
însă e de părere că autorul 
cade într-un soi de teribilism, 
dar şi retorism. Textul este 
prozaic, încărcat de dicteuri 
care nu au legătură între ele 
în zidirea sa, cuvintele sunt 
puternice, dar preţioase.

Anca Şerban Gaiu îl prefe-
ră pe poetul Florin Buzdugan 
de odinioară, nu pe cel ac-
tual, furat de moda scriiturii 
lirice. Ea observă o detaşare 
faţă de propria persoană şi 
îl sfătuieşte să se întoarcă la 
sine însuşi.

Marius Grama menţio-
nează faptul că textele sunt 
sărace în metafore şi că există 
un exces de neologisme pe 
alocuri; acestea sunt lipsite de 
afect şi par scrise la normă.

Anca Şerban Gaiu ni l-a 
prezentat pe Matei Vişniec 
poetul, autorul fiind mai cu-
noscut pentru opera sa dra-
matică. Aceasta a remarcat în 
textele cuprinse în antologia 
„Oraşul cu un singur locuitor“ 
o distanţă critică şi ironică a 
poetului faţă de propria gra-
vitate şi numeşte poemele 
„halucinaţii lingvistice“.

Astăzi, de la orele 18,30, şe-
dinţa de cenaclu se va ţine la 
Librăria „Humanitas“, în cadrul 
proiectului „IV Romane“.

Sabina Penciu 

Invitaţie într-un Arendelle 
quasi-distopic...

Cred că este (in)util să ne ima-
ginăm că Noe a avut mai 
multe arce. Una dintre ele 

va fi găsită de către arheologi într-
unul dintre dealurile dintre Tecuci 
şi Zăbrăuţ(i): „Mândră corabie căzu-
tă-n derizoriu”! Şi în ea, şi pe ea, ver-
suri de-ale poeţilor (în mod special 
unele ale unui poet pe nedrept prea 
puţin cunoscut, Dan Movileanu!), 
ba şi „un obraz de cretă pictat pe 
copastia” acelei arce despre care 
începusem să zic…

O arcă naufragiată într-un ţinut 
mitologic (cuvântul „mitologie” 
apare de la primul text, dacă nu ne 
referim chiar la titlul manuscrisului!), 
unde, cândva, mai trăia „ultimul 
atlant”, de găsit în poemele asupra 
cărora încerc să atrag atenţia aici…

Cârmaciul „era un saltimbanc,/ 
purta hlamida invers pe-un ume-
raş fragil/ Habar n-avea de groapa 
Marianelor!// Nici de cuvinte vizua-
le!” (p. 22, din manuscris).

Dan Movileanu, din contră, se 
dovedeşte a fi un maestru al îmbi-
nării cuvintelor vizuale, potenţân-
du-le, ludic sau nu, inventând limba 
zoolandeză (care se pare, după pro-
pria declaraţie, că nu i-ar fi folosit), 
cum altădată, dar nici chiar aşa, in-
venta cândva Nina Cassian „limba 
spargă”...

Pre limba lui, poetul salvează o 
lume (lirică, manuscrisul fiind sub-
intitulat „Eboşe recuperate”), mi-
tologizată, care nu a avut şansa să 
fie împărtăşită întru totul semenilor 

încă de pe când Dan Movileanu 
(Viorel Şerban, pe numele său real, 
născut în Moviliţa Zăbrăuţilor vrân-
ceni, în ziua de 15 februarie 1954) 
făcea primii paşi întru literatură, un 
manuscris fiindu-i refuzat în anul 
1979 de către un juriu condus de 
Constantin Ciopraga…

Este drept că nu se vădeşte a fi 
o lume feerică precum în Arendelle 
(un principat la modă acum, după 
apariţia filmului „Frozen”, deşi, 
la urma urmelor, se scrie despre 
„oraşul de turtă dulce” sau „oraşul 
celor şapte păsări vopsite în aer”, 
care ar putea fi, poate, Tecuciul, sau 
Focşaniul sau cine mai ştie care!), 
dar când este vorba de o arhitectu-
ră a frigului, în ecoul unei arhitec-
turi a valurilor, a norilor, parcă vezi 
oameni de zăpadă peste tot, crăie-
se ale zăpezilor, parcă mâinile chiar 
îţi îngheaţă pe tastatură, ochii prind 
lentile de gheaţă prin care văd, în-
gheţate sau nu, personaje lirice (sau 
din realitatea imediată) precum 
„tânăra femeie balerină/ cu cap de 
peşte”, „pasărea cu cap de femeie-
şarpe”, „însoţitori pe picioroange”, 
unele personaje simbolice sau nu, 
precum „mesagerul”, „fornăitorul”, 
„Clar-Văzătorul”, „nenumiţii”, buni-
cii, unul indezirabil, altul înălţându-
se „la cer,/ cu pipa lui de lut/ la care 
ataşase o elice!…” ş.a.m.d.

În această lume a frumuseţii 
adormite întru gheaţă, un mag re-
cuperează ori inventează poeme, 
salvându-le sub piramide (ori zi-

gurate) ale unui frig oarecum mo-
dernist, care poate zâmbi însă şi 
post-modernist, arătându-şi ochii 
interiori cât se poate de suprare-
alist, având referinţe bune la câte 
un Ulise (apropo şi la „moralitatea 
anticilor” în particular), trimiterile 
arheologice (vorba vine!) fiind însă 
până… „la început a fost Sumerul”, 
după cum aflăm dintr-un poem 
din ultimul grupaj al manuscrisu-
lui, grupaj poate amintind de cele 
11 elegii ale lui Nichita: „Cuvintele 
îngreunate de apă îmi intrau apoi 
pe sub piele, adevărate tatuaje, ca 
nişte blitzuri explodau pe neuronii 
mei de carton presat, pe raniţa mea 
de soldat al clipei,/ lângă mine, un 
prieten de prin subsoluri, un furier 
de front,/ era şi el poet, îmi citea 
mereu din cartea lui scrisă într-o 
limbă obscură,/ o limbă pe care noi 
aproape toţi din piaţa publică o vor-
beam în gând,/ eram în ur, uruk, tyr 
sau poate sidon,/ iar omul negru ne 
vorbea, ca din amvon, despre viaţa 
de după azi.” (p. 61)

Ultimul grupaj, de altfel, ni-l sur-
prinde pe poet ca pe un kantian 
(măcar parţial, doar este absolvent 
al Facultății de Istorie-Filosofie, 
secția Filosofie-Istorie, de la 
Universitatea Al. I. Cuza, Iaşi!), me-
ditând „asupra ideii de incompati-
bilitate dintre cerul înstelat şi inima 
mea obosită”, probabil plecând de 
la celebra frază din „Critica raţiunii 
practice”: „Două lucruri umplu su-
fletul de o admiraţie şi o veneraţie 

mereu crescândă şi nouă, în măsu-
ra în care reflecţia şi le întipăreşte 
şi se ataşează de ele: cerul înstelat 
deasupra mea şi legea morală din 
mine.”

Şi ce inimă n-ar fi obosită de 
jungla morală care ne înconjoară 
şi ce fericit kantianul care se poate 
detaşa atât de mult, a priori, de re-
alitatea despre care se poate scrie 
nu numai „un mic tratat de seismo-
logie diurnă” (pe care anunţă din-
tr-un domiciliu obligatoriu autorul 
că vrea să-l scrie), ci şi manuale de 
vopsit „pe aer balustrade pentru 
fluturi” ori un alt pseudo-tractatus 
kinegetikos (sic!) despre „capcane 
de fluturi pentru deriziuni cotidie-
ne” (sunt aluzii la titlurile grupajelor 
de mijloc, manuscrisul având patru 
grupaje!), ceea ce arată o anume 
pasiune de… colecţionar fowlesian 
(oarecum în sens bun, dacă poate 
fi un sens bun la personajul roma-
nului englezului!) ori de obsesie 
cărtăresciană avant-la-lettre (poa-
te) pentru lepidoptere, orbitoare 
sau nu!

Şi, fiindcă veni vorba de 
Cărtărescu, la Dan Movileanu gă-
sim şi un „Zmeu de tablă” (amin-
tind sau nu de acel om din Tecuci 
care a avut un motor), dar şi Ispita 
Lucrurilor Inutile şi, pentru că tot 
vorbim de piramide, şi o piramidă 
din căpăţâni de varză… încă neîn-
gheţată.

Fără îndoială un enciclopedist 
(dar nu al zmeilor!), Dan Movileanu 
visează (nu ca Adolfo Bioy Casares!) 
la eroi, la vremuri eroice („Unii vo-
ciferau fără motive pe măsura ac-
tului eroic”), mirmindonice, părând 
a cunoaşte bine însă şi eroi ai cul-
turii pop (mă gândesc la Edward 
Scissorhands, al lui Tim Burton, 
deoarece este şi un personaj liric 
având foarfeci în loc de degete!) 
sau quasipop ( Holden Caulfield, 
deoarece primul grupaj se numeş-
te… „De veghe în hamacul unui 
curcubeu”), lirica sa plătind un tri-
but asumat unor Emerson, Daniel 
Turcea, Mihai Ursachi (semnatari ai 
mottourilor care deschid grupaje-
le), Ioanid Romanescu, recunoscut 
ca mentor sau, măcar, îndrumător 
al debutului absolut din „Convorbiri 
literare”, din anul 1978. Să nu uităm 
că Dan Movileanu a făcut parte 
mulţi ani, între 1978 şi 1989, din ce-
naclul „Junimea” de la Iaşi, poate 
alt oraş de turtă dulce…

    a.g.secară 

Cronică de carte

[ Dan Movileanu - Mitologica arhitectură a frigului, Editura InfoRapArt, Galaţi, 2015
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Aliment popular în Singapore şi Malaezia

Considerat a fi o delicatesă, este mâncat mai ales în timpul sărbătorilor 
dedicate noului an chinezesc.

De remarcat că bak kwa în varianta malaeziană sau singaporeză este 
diferită un pic de varianta chinezească; atunci când etnicii chinezi au 
emigrat în Asia de Sud-Est, bak kwa a început să se adapteze gustu-
lui şi ingredientelor locale.

Chinezii prepară bak kwa amestecând carnea tocată de porc, 
oaie sau vită cu mirodenii (cinci arome chinezeşti, zahăr) şi con-
dimente (sos de soia), uscând-o apoi pe grătare metalice, la 
temperaturi de 50-60°C.

În Malaezia şi Singapore, carnea nu mai este uscată, ci 
gătită pe grătar de cărbuni, ceea ce dă produsului final un 
gust afumat, deosebit de plăcut. De asemenea, variantele 
malaeziene şi singaporeze de bak kwa sunt mai dulci decât 
cele chinezeşti şi mai variate, căci în unele cazuri se adaugă 
şi fulgi de ardei iute, coajă rasă de tangerine, portocale şi 
lămâi etc.

Astăzi, bak kwa se produce şi industrial, găsindu-se de 
cumpărat în supermarketuri, sau se produce acasă după o 
“tehnologie” un pic simplificată. Nici asiaticii nu au rămas 
indiferenţi în faţa tendinţelor actuale lansate de unii nutriţi-
onişti, aşa că acum sunt preferate produsele cu o textură mai 
moale şi de culoare mai deschisă, cu un conţinut mai mare de 
apă, fără coloranţi alimentari (în variantele tradiţionale uneori se 
adaugă colorant roşu, pentru o culoare mai intensă şi mai apetisan-
tă) şi cu mai puţin zahăr. Aceste tipuri de bak kwa sunt numite shafu 
şi, în mod oarecum surprinzător, rezistă la fel de bine în timp, mai ales 
dacă sunt ţinute la rece şi la adăpost de aer, lumină şi umezeală. Bak kwa 
se serveşte simplă, fără orez sau alt însoţitor, tăiată bucăţele rectangulare de 
dimensiunea unei îmbucături sau ceva mai mari, cam de dimensiunea unui 
biscuite, având o grosime de circa 1,5 - 2 mm.

Potrivit  
unui nou studiu

Monica Zanet
monica.zanet@viata‑libera.ro

Pagină realizată  
din surse on‑line de

Legumele  
prăjite în ulei, 
mai sănătoase 
decât cele fierte

Până acum, legumele 
prăjite în ulei erau consi-
derate nesănătoase, dar un 
nou studiu, realizat de o uni-
versitate din Spania, arată că 
lucrurile stau un pic altfel. Se 
pare că prăjirea legumelor în 
ulei de măsline extravirgin 
este mult mai sănătoasă de-
cât fierberea lor.

După mai multe experi-
mente, cercetătorii spani-
oli au ajuns la concluzia că 
prăjirea legumelor în ulei 
de măsline extravirgin creş-
te puterea antioxidantă a 
substanţelor conţinute de 
acestea, ce previn apariţia 
unor boli grave, precum 
cancer sau diabet. De ase-
menea, prin fierbere, multe 
dintre aceste substanţe se 
pierd sau trec în apa în care 
legumele au fost preparate 
termic şi care de multe ori 
este aruncată atunci când 
pregătim anumite feluri de 
mâncare.

Potrivit cercetătorilor, 
prăjirea este metoda de gă-
tire care creşte cantitatea 
de fenoli din legume, spre 
deosebire de alte metode 
de gătire a legumelor. Acest 
lucru se întâmplă din cauza 
transferului de fenoli din 
uleiul de măsline extravirgin 
în legume, amplificând con-
centraţia acestora.

Fenolii sunt substanţe 
care au efecte antiîmbătrâni-
re, antioxidante, anticanceri-
gene. Aşa că este de dorit ca 
dieta noastră să fie cât mai 
bogată în fenoli.

Studiul în urma căruia a 
fost făcută această desco-
perire a fost publicat deja în 
publicaţia "Food Chemistry", 
a relatat culinar.ro. 

Bak kwa 
Deliciile gastronomiei chinezeşti

Unele dintre cele mai gustoase, surprinzătoare şi interesante 
alimente pe care le cunoaştem au luat naştere din dorinţa de 
a conserva, fie pe vreme de iarnă, fie în perioade de lipsuri, 

resursele comestibile animale şi vegetale, aflăm din Rețetele lui 
Radu (blog de gastronomie). Gama lor este foarte largă, de la unt 
şi brânză la pastramă şi de la gemuri şi compoturi la… sushi.

Bak kwa sau rougan, cum este numit uneori, este rezultatul 
unei metode vechi de sute de ani de a conserva carnea de porc, 
oaie sau vită. Un fel de rudă asiatică a cărnii uscate numite jerky, 
totuşi, diferită. Bak kwa este o invenţie chinezească şi constă în 

fâşiuţe de carne, de obicei dulci-sărate, dar şi cu variante picante 
sau aromatizate cu mirodenii şi citrice. Bucăţile de bak kwa nu 
sunt uscate şi fibroase, cum este cazul cu jerky; ele sunt umede şi 
elastice, cu o textură relativ omogenă.

Există variante de bak kwa preparate din carne tocată, cu o 
textură fină şi omogenă, şi unele care conţin bucăţele de carne 
ceva mai mari, cu un aspect cumva grăunţos.

Se pare că bak kwa este originară din provincia chineză Fujian 
şi este considerată o delicatesă a bucătăriei populaţiei vorbitoare 
a dialectului hokkien.
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 Will Smith, un nou rol impresionant
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Este uimitor şi frustrant în 
acelaşi timp să îl vezi pe 
Will Smith cucerindu-ne 

din primele minute ale filmului 
„Concussion“ şi să ştii că nu şi-a 
găsit locul printre nominalizaţii la 
Oscar 2016. Are un rol dificil, poa-
te la fel de greu ca întruchiparea 
lui Steve Jobs, o persoană publi-
că (deci intrată în conştiinţa unei 
mase uriaşe de oameni), de către 
Michael Fassbender. La fel de di-
ficilă a fost şi încarnarea pictorului 
transsexual Einar Wegener (jucat 
de Eddie Redmayne) din „The 
Danish Girl“. Leonardo DiCaprio 
joacă la intensitate mare de la 
început în „The Revenant“, apoi 
nu mai are unde să crească, toa-
tă interpretarea lui e pe aceeaşi 
notă înaltă, fără nuanţe. Cu toate 
acestea, în mod cert, nu diCa-
prio e „veriga” slabă din lista de 
nominalizaţi. Matt Damon („The 
Martian“) să fi luat nemeritat lo-
cul lui Will Smith în listă? Cum 
pe Bryan Cranston nu l-am văzut 
încă în „Trumbo“, nu putem decât 
să amânăm discuţia despre perti-
nenţa nominalizărilor la categoria 
„Cel mai bun actor” de la Oscar 
2016.

Cert este că din prima scenă a 
filmului „Concussion“, Will Smith 
ne captează atenţia. Nu are un 
control bun al limbii, se vede că 
e un imigrant venit de puţin timp 
în Statele Unite. Dar ne hipnoti-
zează. Din momentul în care se 
prezintă, „Doctor Bennet Omalu“, 
vrem să-l însoţim în următoare-
le două ore ale filmului. În prima 
scenă se prezintă într-o sală de 
judecată - el este expertul în me-
dicină legală consultat într-un caz 
de omor, care salvează inculpatul 
prin argumente medicale „brici”. 
E un erudit. E pasionat de mese-
ria lui. E un adevărat profesionist. 
Deşi vine din Nigeria, unde a şi ur-
mat medicina.

Filmul „Trauma“/“Concussion“ 
oscilează între thriller şi dramă 
procedurală sau dramă medica-
lă şi aduce o temă care nu este 
nouă: lupta individului contra 
sistemului. Aici e vorba de lupta 
unui medic îndrăzneţ, în Statele 
Unite, cu „NFL”, Liga de fotbal 
american, o afacere de milioane 

de dolari şi obiectul de veneraţie 
a milioane de fani, pentru a dez-
vălui un adevăr incomod. Cu alte 
cuvinte, filmul are o miză morală 

forte: adevărul contra banilor şi a 
unui simbol american naţional.

Will Smith a mai avut un rol in-
spiraţional similar în „The Pursuit 

of Happyness”. În filmul „Trauma“, 
nu este doar un model, este un 
erou al cercetării medicale în 
slujba binelui/interesului public. 
„Concussion“ merge mai depar-
te de povestea cu activişti civici 
contra corporaţii, pe linia lui Erin 
Brockovich. Cazul real al docto-
rului de origine nigeriană Bennet 
Omalu, specialist în neuropatie, 
este spectaculos în sine, iar fil-
mul relatează cu fidelitate lupta 
acestuia, în numele binelui pu-
blic şi al națiunii americane (pe 
care protagonistul o iubea aşa 
cum numai un imigrant dintr-o 
ţară săracă poate să o iubească), 
ducând în cele din urmă la un 
scandal puternic mediatizat şi o 
dezvăluire masivă a pericolelor 
ascunse la adresa jucătorilor de 
fotbal american, inclusiv a cele-
brităţilor.

Povestea lui Omalu, deşi ne-
cunoscută publicului european, 
este una motivantă şi de succes. 
În esenţă, este povestea outsi-
derului care devine un salvator. 
Dr. Omalu este un imigrant, tot 
de culoare ca şi afroamerica-
nii, însă, spre deosebire de ei, e 
proaspăt venit şi nu înţelege cul-
tura americană. Însă, tocmai asta, 
plus integritatea, îl fac să vadă 
că unul dintre cele mai îndrăgi-
te simboluri americane, „lucrul 
căruia oamenii îi dedică o zi din 
săptămână, cea pe care, cândva, 
o dedicau bisericii”, fenomen de 
masă şi, în acelaşi timp, o afacere 
de milioane, expune jucătorii la 
riscuri nebănuite.

Protagonistul însuşi îi compa-
ră, dureros, pe jucătorii profesio-
nişti cu soldaţii la război. Jucătorii 
acestui sport violent riscă să îşi 
piardă minţile, statutul şi au un 
sfârşit precoce.

Protagonistul este, nesurprin-
zător (pentru că e atras de valori-
le morale americane, a venit aici 
ca la Pământul Făgăduinţei, unde 
s-a aşteptat să găsească dreptate, 
corectitudine, unde binele public 
să primeze), mai american decât 
americanii pentru care luptă, mai 
puritan în principii decât naţiunea 
în care încearcă să se integreze...

Un film impresionant, care dă 
de gândit.

Nominalizat  
la Oscar
„Mustang„,  
un film despre 
maturizare

Nominalizat la Oscar 2016 
pentru film străin, „Mustang“ 
este un film cu şi despre femei, 
despre ciocnirea dintre culturi, 
cea occidentală (Turcia, deşi 
musulmană, este expusă la cul-
tura occidentală) şi cea islamică. 
Trecerea dinspre copilărie spre 
adolescenţă a cinci surori este 
privită de către camera de fil-
mat la fel de tăcut, de răbdător 
şi, doar aparent, indiferent ca 
ochiul unui voyeur, ascuns un-
deva în frunzişul de lângă casa 
celor cinci fete baricadate de 
unchi şi bunică, pentru a le păzi 
virginitatea. Şi asta pentru că 
filmul, tăcut, analitic, lasă spec-
tatorul să observe.

Văzut din altă perspectivă, 
„Mustang“ este unul din mul-
tele filme dedicate femeilor din 
lumea islamică, nefiind însă un 
film militant precum „Wadjda“ 
(2012), mai ales că Turcia, unde 
acţiunea are loc, e o combinaţie 
a deschiderii către Occident cu 
tradiţiile domestice musulma-
ne.

Tonul filmului ar putea fi 
unul grav. Condiţia femeii pe 
care o descrie, care nu e nici 
pe departe cea mai aspră, în 
contextul culturii islamice, ar fi 
insuportabilă pentru fetele din 
Europa, cu căsătorii aranjate şi 
cu sechestrarea în casa familiei. 
Şi totuşi, filmul nu devine emo-
ţional. Nici măcar o sinucidere, 
care ar fi încheiat tragic alt film, 
nu încheie povestea fetelor. 
După cum femeia musulmană 
se resemnează în faţa destinu-
lui, camera de filmat se resem-
nează în faţa derulării acţiunii, 
care se încheie - previzibil - cu 
fuga fetelor mai mici de acasă, 
în mult mai tolerantul Istanbul.

Titlul filmului are un sin-
gur punct comun cu acţiunea 
- conceptul de libertate, calul 
(„Mustang“) fiind simbol al li-
bertăţii. 
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Recomandări
    Vineri, ora 22,50

Ucigaşul  
din umbră

 SUA, 1995, dramă romantică]]

Inspirat dintr-o întâmplare re-
ală, petrecută la începutul seco-
lului al XX-lea, filmul reconstituie 
strania poveste de dragoste din-
tre Edward, un student în vârstă 
de 18 ani, şi Krista, o femeie că-
sătorită, de două ori mai în vârstă 
decât el. Atracţia dintre cei doi e 
pe cât de periculoasă, pe atât de 
irepresibilă, iubirea lor transfor-
mându-se într-o condamnare pe 
viaţă.

Miercuri, ora 20,30

Gattaca
  SUA, 1997, S.F.]]

O viziune a unui viitor aproape 
perfect. O lume unde pasiunea, 
credinţa şi emoţia nu mai există, 
perfecţiunea fiind cuvântul la 
ordinea zilei. În această lume, un 
om refuză să se supună sistemu-
lui, iar încercarea sa de a se elibera 
se dovedeşte a fi cât se poate de 
periculoasă şi plină de suspans. 
Vincent Freeman este un tânăr 
venit pe lume în cel mai natural 
mod cu putinţă. În anii ‘90, un co-
pil normal înconjurat de dragos-
tea părintească avea toate şanse-
le să ducă o viaţă fericită, dar de 
atunci au trecut ceva ani. Vincent 
este considerat un “In-Valid”, 
stigmatul celor care nu au venit 
pe lume beneficiind de tehnicile 
ingineriei genetice. Născut într-o 
lume în care era considerat un pa-
ria, Vincent îşi doreşte să devină 
astronaut şi nu ezită când găseş-
te posibilitatea de a pătrunde în 
Centrul Spaţial Gattaca, destinat 
numai exemplarelor perfecte. 

 Arbitraj

Duminică, TVR 1, ora 21,10

SUA-Polonia, ]]
2012, film dramă

La bine  
şi la rău

 Luni, Pro Cinema, ora 20,30

SUA, 2009, dramă ]]
romantică

Armă biologică

Statele Unite ale Americii, ]]
1993, film de acţiune

Vineri, ora 20,30

Marţi, ora 20,15

Canada-Statele Unite ale Americii, 2000, ]]
film de acţiune

Luptă  
la înălţime

Gabe Walker şi-a dedicat viaţa alpinismului, 
dar un accident l-a marcat pe viaţă: nepu-
tinţa de a o salva de la moarte pe logodni-

ca prietenului său, Hal Tucker. În urma accidentului, 
Gabe a părăsit muntele şi a pus bazele unei afaceri în 
Denver. Vrând să-şi convingă iubita, pe Jessie, să i se 
alăture, Gabe o vizitează la sediul salvamontiştilor. 
În timp ce încerca s-o convingă, un avion se prăbu-
şeşte şi eventualii supravieţuitori trebuie salvaţi. Un 
grup de escroci, condus de Eric Qualen, un psihopat 
cu acte în regulă, deturnaseră un avion al Trezoreriei 
americane ce transporta milioane de dolari. Băieţii 
cei răi, acum foarte bogaţi, se trezesc izolaţi în vâr-
ful muntelui. Echipa de salvamontişti este chemată şi 
Gabe este de acord să i se alăture. Dar Qualen are 
planuri pentru salvamontişti: să-i oblige să recupe-
reze casetele cu bani ce se pierduseră în prăpastie. 
Filmul are multe scene tari, efecte, acţiune.

RRăzboiul rece s-a sfârşit, iar 
guvernul rus s-a hotărât să 
scape de armele biologice mor-

tale într-un mod foarte simplu, retur-
nându-le celor de la care le-au furat, 
adică Statelor Unite. Ofiţerul Matt 
Hendricks este însărcinat cu această 
misiune. El trebuie să ia recipiente-
le cu viruşi şi să le aducă în Statele 
Unite, la bordul unui submarin. În 
timpul călătoriei, un grup de terorişti 
deturnează submarinul, în scopul de 
a lansa o armă biochimică spre New 
York şi spre Moscova. Poate Matt să 
intervină înainte să fie prea târziu?
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 - Cum şi când s-a născut ideea 
filmului „Hotel Dallas“?

- Eu am crescut în anii ’80 şi seria-
lul “Dallas” a jucat un rol important 
în copilăria mea. O dată pe săptămâ-
nă, împreună cu părinţii şi sora mea, 
ne aşezam în faţa televizorului alb-
negru şi ne uitam la “Dallas”. Eram 
fascinată de universul acela pe care 
îl descria serialul. Vedeam oameni 
frumoşi, îmbrăcaţi cu stil, care trăiau 
într-o vilă albă, luminoasă şi înotau 
într-o piscină superbă. Acestea au 
fost primele imagini pe care le-am 
văzut din America. Am emigrat în 
Statele Unite în 2004, dar dorinţa de 
a locui acolo s-a format, într-o anu-
mită măsură, în copilărie, când mă 
uitam la “Dallas”. Personajul Livia 
din filmul meu este bazat pe aceas-
tă experienţă.

Totodată, ideea acestui proiect 
s-a născut cu Parcul Hermes, de care 
auzisem, dar pe care nu-l vizitasem 
înainte de realizarea filmului. În pri-
măvara anului 2014, am citit un ar-

ticol despre viaţa lui Ilie Alexandru, 
despre cum şi-a acumulat averea, 
despre extravaganţele sale şi despre 
declinul său, despre cum a ajuns să 
facă puşcărie pentru fraudă şi eva-
ziune fiscală. Tot prin intermediul 
acelui articol, am aflat despre dece-
sul său. Pentru mine, povestea vieţii 
lui Ilie Alexandru reprezintă o ale-
gorie pentru traiectoria României 
înainte şi după Revoluţie.

În film am împletit aceste două 
povestiri reale într-un scenariu fic-
tiv, în care Ilie este tatăl meu. Tot 
fictiv este şi firul principal al acţiunii, 
în care un personaj de televiziune 
moare în serialul său şi se trezeşte în 
România într-o replică a casei sale 
de la televizor. Acest personaj este 
bazat pe personajul Bobby Ewing 
din “Dallas”, iar casa de la televizor 
este ferma Southfork din “Dallas”, a 
cărei replică se află în parcul Hermes 
din Slobozia.

 - Unde au fost realizate filmă-
rile şi cum a fost să joci alături 

de părinţii tăi, Steluţa şi Nicu 
Ungureanu, dar şi de un actor ce-
lebru ca Patrick Duffy?

- Datorită unei burse de călă-
torie de la Universitatea Yale, am 
avut posibilitatea să filmez în vara 
anului 2014 în România, timp de 
opt săptămâni. Echipa de filmare a 
fost compusă din mine şi colabora-
torul meu artistic, care este şi soţul 
meu, Sherng-Lee Huang. În afară 
de Slobozia, am filmat în Bucureşti, 
în parcul Brâncuşi din Târgu Jiu, la 
Cimitirul Vesel de la Săpânţa, pre-
cum şi la casa bunicilor mei din 
apropiere de Tecuci.

Părinţii mei nu au pregătire ca 
actori. Mama a lucrat în confecţii, 
iar tata, la Combinatul Siderurgic 
Galaţi; acum sunt amândoi pensio-
nari. Practic, mama s-a jucat pe ea 
în film, şi scena noastră împreună 
e o oglindă fidelă a interacţiunilor 
noastre în realitate. Tata joacă un 
personaj fictiv, bazat în parte pe Ilie 
Alexandru. A fost o surpriză foarte 
mare pentru mine să-l văd pe tata 
jucând; a adus o mare intensitate şi 
încărcătură emoţională rolului său. 
Şi a realizat asta prin intermediul 
unui cântec! Pe vremea comunistă, 
tata a făcut parte din brigada ar-
tistică şi cânta, la chitară şi voce. În 
film se vede cât de talentat e.

Când l-am contactat pe Patrick 
în legătură cu filmul, el nu ştia cine 
suntem. Am găsit adresa de e-mail 
a managerului său pe internet. 
Niciodată nu mi-am imaginat că 
va accepta să participe în proiec-
tul nostru, de vreme ce, evident, 
nu puteam să-l plătim pe măsura 

talentului şi a experienţei lui. Dar, 
după mai puţin de o lună, filmam 
cu Patrick în Los Angeles. A fost 
atât de extraordinar că a dat o 
şansă unui proiect de artă atât de 
neconvenţional şi unor regizori de 
care nu auzise nimeni până atunci. 
Şi, desigur, a adus atâta complexi-
tate şi nuanţă rolului sau. E atât de 
natural, încât cred că multă lume 
nici nu-şi dă seama ce actor bun 
este.

 - Care este mesajul pe care 
vrei să-l transmiţi publicului, in-
diferent de naţionalitate?

- Filmul are la bază un subiect 
foarte specific, şi oarecum kitch 
“Dallas” în România, dar sper să 
atingă emoţii pe care le simţim cu 
toţii. Noi toţi ne imaginăm cum ar fi 
putut viaţa noastră să fie diferită de 
cea pe care o trăim. Cu toţii tânjim 
după un loc în care să ne simţim ca 
acasă. Stilul filmului este foarte ne-
convenţional, dar eu sper că stilul 
adânceşte şi complică experienţa 
emoţională a publicului.

- Ce înseamnă pentru tine şi 
soţul tău faptul că filmul va avea 
premiera mondială la Berlin?

- Sperăm ca premiera de la 
Berlin să reprezinte un început bun 
pentru viaţa filmului şi că-şi va găsi 
un public. În prezent, piaţa pentru 
filme independente de gen art  
house este aproape inexistentă. 
Ne-am dori enorm să aducem fil-
mul şi în România. Să-l difuzăm 
într-un cinematograf sau pe un ca-
nal de televiziune în România ar în-
semna mai mult pentru mine decât 
premiera de la Berlin.

Impunătorul oraş Samarkand 
nu este doar fosta capitală a 
imperiului temutului Timur 

Lenk, ci o adevărată oază, aflată 
în mijlocul continentului asiatic. 
În istoria sa de aproape trei mile-
nii, oraşul a fost cucerit de către 
soldaţii lui Alexandru cel Mare, 
armata Califatului Arab şi apoi 
hoardele mongole ale lui Ginghis 
Khan. De fiecare dată, după fieca-
re bătălie sângeroasă, după fieca-
re dezastru şi incediu, a renăscut, 
pentru a deveni încă o dată unul 
dintre cele mai importante oraşe 
ale marilor civilizaţii.

În Antichitate, oraşul era cu-
noscut drept Marakand, capitala 
Sogdianiei, provincie a vechiului 
Imperiu Persan. Originea nume-
lui este încă necunoscută, dar o 
posibilă interpretare ar fi aceea 
că Samar este numele unui cuce-
ritor, iar prefixul kand înseamnă 
oraş, aşezare. Învăţaţi ai secolului 
al XI-lea susţin că etimologia nu-
melui de Samarkand provine de 
la semizkent, care se traduce prin 
populaţie bogată.

Frumosul oraş este vechi de 
peste 2.700 de ani, prima menţiu-
ne oficială a sa fiind într-o cronică 
din anul 329 î.Hr. Însă, până atunci, 
în perioada în care Alexandru cel 
Mare a cucerit Samarkandul, ora-
şul era bine fortificat şi avea o 
populaţie bogată, acesta fiind un 
motiv pentru care se consideră 
că oraşul ar fi cu mult mai vechi 
de data menţionării numelui.  De 
asemenea, un alt motiv ar fi ace-
la că localizarea geografică, cli-
matul favorabil şi sursa de apă îl 
făceau un loc perfect de trăit. O 
mare parte din cartea străveche 
a zoroastrismului a fost scrisă pe 
teritoriul vechii capitale.

De la ruinele antice  
la oraşul modern

Situat astăzi în Uzbekistan, 
Samarkandul este împărţit în trei 
mari secţiuni istorice. În partea 
nord-estică există ruinele oraşu-
lui antic Afrosiab, fondat în seco-
lul al VII-lea î.Hr. şi distrus de către 
Ginghis Khan în secolul al XIII-lea. 
Săpăturile arheologice au scos la 
lumină vechea citadelă şi fortifi-
caţiile, palatul conducătorului, 
construit în secolul al VII-lea şi 

care prezintă o valoroasă pictură 
murală. De asemenea, tot acolo 
au fost găsite ruinele unei mari 
moschei, construită între secolele 
al VIII-lea şi al XII-lea. În partea de 
sud a oraşului este complexul ar-
hitectural şi oraşul medieval din 
epoca lui Timur Lenk, care a jucat 
un rol important în dezvoltarea 
oraşului, artei şi religiei.

Oraşul păstrează importante 
dovezi istorice, de la împărţirea 
socială a lui, până la clădiri valo-
roase precum moschei sau case 
rezidenţiale. Locuinţele tradiţi-
onale ale uzbecilor au unul sau 
două etaje şi sunt grupate în 
jurul unei grădini interioare, de 
asemenea au tavanele din lemn 
pictat şi pereţii frumos decoraţi. 
Contribuţia maeştrilor din epoca 
lui Timur Lenk în domeniul desig-
nului şi al construcţiilor arhitec-
turale a fost crucială pentru dez-
voltarea, în general, a întregii arte 
şi arhitecturi islamice, exercitând 
un rol aparte în influenţarea în-
tregii religii. Cea de-a treia parte, 
cea vestică, este aria ce corespun-
de secolelor al XIX-lea şi al XX-lea, 
parte a cărei dezvoltare a fost in-
fluenţată de stilul european şi cel 
rusesc.

Oraşul modern se extinde în 
jurul zonelor istorice. Această 
arie reprezintă o continuitate a 
tradiţiei şi a calităţii, fapt care se 
reflectă în centre micuţe, mos-
chei şi case.

Construite la o scară imensă, 
moscheile din Samarkand şi alte 
clădiri istorice stăpânesc noul 
oraş. De exemplu, moscheea Bibi 
Khanum, pe care Timur Lenk a 
construit-o după campania sa în 
India, din secolul al XIV-lea, avea 
iniţial 450 de coloane de marmu-
ră şi a fost realizată cu ajutorul a 
aproximativ 100 de elefanţi.

Unul dintre cei mai longevivi 
conducători ai lumii, Timur Lenk, 
a murit în anul 1405, fiind înmor-
mântat în mausoleul Gur-Emir. 
Precum celebrul lider, locul său 
de veci este impunător, un exem-
plu al extravaganţei şi excesului: 
la construirea şi decorarea aces-
tuia au fost folosite tone de aur 
şi cele mai mari pietre de jad din 
lume.

    (sursa: historia.ro) 
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Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Paginã realizatã de

Cine este  
Livia Ungur

Pe când era elevă a Liceului 
de Arte “Dimitrie Cuclin”, Livia 
Ungureanu, devenită azi Livia 
Ungur, visa la o carieră în de-
sign vestimentar, dăruind ade-
sea schiţe prietenelor sale. Cu 
toată pregătirea aprofundată 
în desen, pictură şi sculptu-
ră, n-a văzut, însă, un viitor în 
artă. Aşa că a absolvit Engleză 
- Istorie, la Universitatea 
“Dunărea de Jos” din Galaţi. 
„După absolvire, am câştigat 
Loteria vizelor pentru Statele 
Unite şi aşa m-am mutat la 
New York. Am lucrat câţiva 
ani în funcţii administrative, în 
acelaşi timp gândindu-mă şi ce 
carieră să urmez. New Yorkul 
este unul dintre cele mai mari 
centre de artă contemporană 
din lume şi, devenind din ce 
în ce mai familiară cu arta care 
se expunea în galerii şi muzee, 
am început să-mi dau seama 
că posibilităţile în artă erau 
mult mai vaste decât ceea ce 
învăţasem eu în liceu. Am des-
coperit arta de tip performan-
ce, arta video, instalaţii şi mo-
duri conceptuale de abordare 
a artei despre care nici nu-mi 
imaginasem că există. Astfel, 
mi-am regăsit pasiunea şi pof-
ta pentru artă şi m-am decis să 
continui studiile“, ne-a mărtu-
risit artista.

„A fost un proces care a du-
rat cinci ani, deoarece nu mai 
studiasem arta la nivel univer-
sitar. De asemenea, la început 
aveam serviciul în timpul zilei 
şi puteam doar seara să învăţ. 
Am absolvit cu specializarea în 
artă vizuală, la Hunter College 
în New York, şi apoi cu diplo-
mă de master, tot în artă vi-
zuală, la Yale School of Art, în 
2015. «Hotel Dallas» a început 
ca proiectul meu de licenţă. 
Acum lucrurile par să se mişte 
foarte repede, dar a durat foar-
te mult timp ca să ajung aici!“, 
ne-a mărturisit Livia Ungur.

Valentin Chiţu
valentin.chitu@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

În Insulele Canare
Primul muzeu 
subacvatic  
din Europa

Pe insula Lanzarote, din 
Insulele Canare, Spania, a 
fost inaugurat primul set de 
sculpturi ca parte a primului 
muzeu complet subacvatic 
din Europa.

Muzeul este situat în lar-
gul coastelor Lanzarote, la 
o adâncime de 12-14 metri, 
şi prezintă lucrările artistu-
lui britanic Jason de Caires 
Taylor, care şi-a creat lucrări 
similare în Cancun (Mexic) 
şi în Grenada (Caraibe). 
Sculpturile expuse includ 
mai multe figuri umane care 
reprezintă persoane ocupa-
te cu telefoanele mobile sau 
care merg pe jos, fac fotogra-
fii sau selfie.

O altă instalaţie intitulată 
„Pluta Lampedusa“ înfăţişea-
ză o barcă cu oameni ce aş-
teaptă disperaţi tratament şi 
ajutor, reprezentând criza re-
fugiaţilor în curs de desfăşu-
rare. Sculpturile subacvatice 
vor atrage, în cele din urmă, 
promovarea şi creşterea 
plantelor şi animalelor, sim-
bolizând relaţia de simbioză 
dintre oameni şi natură.

O mulţime de vietăţi ma-
ritime îşi caută adăpost de 
prădători, astfel încât aces-
tea se apropie în mod natu-
ral de obiectele scufundate.  
Echipa lui Taylor alege numai 
locurile pe care le descrie ca 
fiind „sterpe şi pustii“. Uneori, 
sculpturile sunt poziţionate 
astfel încât să ademenească 
turiştii departe de zonele fra-
gile şi periculoase.

Sculpturile sunt realizate 
dintr-un tip foarte inert de 
ciment marin, proiectat să 
dureze timp de sute de ani. 
Se evită utilizarea metalelor, 
deoarece acestea sunt coro-
zive şi poluează mediul în-
conjurător.

„Cu cât mai mult timp se 
vor afla sub apă, cu atât mai 
gros va fi stratul de calciu de-
pozitat, astfel încât acestea 
vor începe să se facă, cu tim-
pul, de nerecunoscut”, a de-
clarat artistul britanic Jason 
de Caires Taylor .

   sursa: descopera.ro
 

Oaza  
din mijlocul  

Asiei

SamarkandFilmul unei gălăţence, în premieră mondială la Berlinală

„Să-l difuzĂm în România 
ar însemna  

mai mult pentru mine„
Ce legătură ar putea fi între actorul 

Patrick Duffy, interpretul îndrăgitului 
Bobby Ewing din serialul „Dallas”, fa-

milia gălăţeană Steluţa şi Nelu Ungureanu 
şi Festivalul de Film de la Berlin, care a în-
ceput ieri? Documentarul de ficţiune „Hotel 
Dallas”, realizat de gălăţeanca Livia Ungur 
şi soţul ei, Sherng-Lee Huang, care va avea 
premiera mondială la Festivalul de la Berlin, 
fiind selectat în subsecţiunea Panorama 
Dokumente.

Despre toate veţi afla din interviul pe 
care, cu amabilitate, ni l-a acordat Livia 
Ungur, sau Ungureanu, aşa cum o ştiu foştii 
colegi de liceu şi de facultate din Galaţi.

CV de artist
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Obiceiuri care îţi dau  
viaţa sentimentală 
peste cap

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro

Pagină realizată 
din surse on‑line de

Care sunt semnele
unei relaţii  
de cuplu toxice

Uneori, iubirea ne întune-
că judecata, iar semnele că 
ne aflăm într-o relaţie nesă-
nătoasă sunt uşor de igno-
rat. Totuşi, un pas înapoi şi o 
privire de ansamblu asupra 
vieţii de cuplu ne pot ajuta să 
ne dăm seama dacă ne aflăm 
într-o relaţie potrivită sau nu. 
În cadrul unui sondaj realizat 
în rândul utilizatorilor foru-
mului Quora, despre obiceiu-
rile dăunătoare pentru o re-
laţie, a reieşit care sunt sem-
nele care ne arată că legătura 
sentimentală este una toxică, 
deşi ar putea să pară obice-
iuri inofensive, informează 
publicaţia The Independent.

Nu este bine să ţii scorul

Reamintirea greşelilor şi 
certurilor din trecut este una 
din cele mai mari gafe pe 
care le poate face un cuplu. 
„Este o cale de a manipula, 
aduce amărăciune şi schim-
bă direcţia discuţiei în mod 
greşit, motivul pentru care a 
început cearta curentă fiind 
lăsat deoparte, iar problema 
nerezolvată”, arată publicaţia 
citată.

Problema  
şantajului emoţional

Ţi se pare că fiecare pro-
blemă minoră şi orice deza-
cord dintre voi devine o oca-
zie pentru persoana iubită să 
te ameninţe cu despărţirea? 
Ei bine, şantajul emoţional 
creează drame absolut inu-
tile şi forţează oamenii să îşi 
îngroape adevăratele senti-
mente, ceea ce duce la mani-
pulare şi lipsă de încredere.

Gelozia excesivă

Când partenerul se aş-
teaptă ca jumătatea lui să-i 
spună tot timpul unde este şi 
ce face, lucrurile nu vor mer-
ge bine pentru multă vreme, 
pentru că asta este atitudi-
nea unui om care nu are în-
credere în cel de lângă el. Un 
astfel de comportament nu 
este sănătos pentru un cuplu 
şi poate fi un semn al unei re-
laţii abuzive.

Coexistenţa sexualităţii şi reli-
giei ar putea fi şocantă pentru 
mulţi dintre cei care consideră 

că unde începe sexualitatea se termi-
nă credinţa. Însă doctorul în psiholo-
gie Bat Sheva Marcus, cunoscută în 
SUA ca sexolog ortodox, încearcă 
să arate lumii întregi că un concept 
nu-l exclude pe celălalt. Activitatea 
neobosită a sexologului ortodox Bat 
Sheva Marcus se îndreaptă către aju-
torarea cuplurilor religioase sau fe-
meilor provenite din familii extrem 
de credincioase, care se confruntă 
uneori cu probleme sexuale grave.

Sexologul ortodox Bat Sheva 
Marcus, provenită dintr-o familie de 
evrei ortodocşi, conduce un centru 
pentru femeile cu disfuncţii sexuale. 
La ajutorul ei apelează femei care 
nu simt dorinţă sexuală, care nu pot 
avea orgasm, care resimt durere în 
timpul actului sexual etc. Deşi pare 
greu de crezut, 15-20 la sută sunt fe-
mei care provin din familii ultraorto-
doxe. Psihoterapeutul are paciente 
cu vârste diferite, tinere şi femei în 
vârstă. Ba chiar, una dintre paciente-
le care a reuşit să o ia prin surprinde-
re are 86 de ani şi, în timpul terapiei, 
Bat Sheva Marcus i-a oferit primul 
vibrator din viaţa ei. „Era o doamnă 
foarte de treabă, căsătorită de zeci 
de ani, dar era nefericită pentru că 
nu mai avea parte de o viaţă sexuală 
bună alături de soţul ei. Aşa că am 
decis să-i fac cunoştinţă cu primul 

ei vibrator. Jucăria asta sexuală i-a 
schimbat viaţa în bine”, a povestit 
psihologul.

Aceasta spune că cele mai multe 
femei care apelează la ajutorul ei 
consideră vibratoarele nişte instru-
mente care denotă perversiune sau 
cred că ar fi considerate nişte ciuda-
te sau păcătoase dacă le folosesc, 
pentru că nu sunt naturale. „Le spun 
mereu că şi ochelarii de vedere sunt 
nenaturali, dar asta înseamnă să pre-
feri să te izbeşti de pereţi în loc să-i 
foloseşti?”.

Unde se termină sexualitatea  
şi începe păcatul?

Printre cele mai triste cazuri cu 
care s-a confruntat, psihologul 
american aminteşte de o femeie 
care era căsătorită de 23 de ani, dar 
nu făcuse niciodată sex cu soţul ei. 
Preferase să dea naştere la doi co-
pii prin inseminare artificială. „Aşa 
ceva ţi se pare incredibil, dar femeia 
asta a apelat la inseminare artificia-
lă pentru că nu suporta ideea ca un 
penis să intre în vaginul ei. După pa-
tru luni de terapie, doamna respec-
tivă a reuşit să treacă peste acest 
blocaj psihic cu care trăise o viaţă. 
Văd destul de des situaţii incredibile 
şi mesajul pe care vreau să-l trans-
mit femeilor este să nu se simtă ca 
şi cum ar fi nebune, dacă au impre-
sia că ceva este în neregulă cu ele”, 

punctează terapeutul, 
într-un interviu oferit 
ediţiei americane a re-
vistei Cosmopolitan.

Psihologul consideră că volumul 
imens de informaţie despre sex pe 
care îl avem azi la îndemână prin in-
termedul internetului ar putea să-i 
ajute pe oameni să aibă parte de o 
viaţă sexuală mai bună. Dar asta nu 
se întâmplă pentru că oamenii nu 
văd decât ceea ce vor să vadă.

“Incredibil este că femeile din 
ziua de azi, chiar dacă ştiu că cel 
mult 30 la sută din reprezentan-
tele sexului frumos pot ajunge la 
orgasm în timpul sexului cu pe-
netrare, vin la mine şi sunt, totuşi, 
convinse că numai prin metoda 
tradiţională, cu penetrare, trebuie 
să aibă parte de plăcere. Trăim vre-
muri ciudate, în care societatea este 
saturată de informaţie despre sex, 
dar totuşi sunt atât de puţine medii 
în care poţi primi astfel de informa-
ţii în mod corect, cu calm”, observă 
psihoterapeutul.

”Orele de educaţie sexuală  
din şcoli nu sunt gândite corect”

În ceea ce priveşte educaţia se-
xuală pe care le-a oferit-o celor trei 
copii pe care îi are, deşi provine din-
tr-o familie de evrei ortodocşi care 
îşi respectă religia, Bat Sheva Marcus 
povesteşte că băieţii ei glumesc şi 
acum, la maturitate, despre faptul că 
erau jenaţi ori de câte ori îşi invitau 
amicii la masă şi ea începea să le facă 
educaţie sexuală.

“Nu pot să nu fiu de acord cu ei. 
Poate că nu era cel mai potrivit mo-
ment. Pe de altă parte, pot să spun 
că orele de educaţie sexuală din  
şcoli nu sunt gândite corect nici în 
ziua de azi, pentru că nu fac decât 
să-ţi spună cum să nu rămâi gravidă, 
dar nu spun nimic despre faptul că 
sexul înseamnă şi plăcere”, este de 
părere aceasta.

Psihologul american consideră că 
nu trebuie să alegi între a fi credin-
cios şi a face lucrurile pe care doreşti 
să le faci, atâta timp cât consideri că 
ambele sunt benefice şi ţi se potri-
vesc: să fii o persoană ortodoxă şi 
feministă sau să consiliezi oamenii 
despre sexualitate şi să fii ortodox, 
cum este şi cazul ei. “Cred că cel mai 
important lucru care le împiedică 
pe femei să se bucure de sex este 
ruşinea. Şi nu vorbesc numai despre 
femeile religioase. Le este ruşine să 
se uite la filme porno, le e jenă că au 
fantezii sexuale, să experimenteze 
jucării sexuale, pentru că le consi-
deră penibile, le este jenă pentru că 
arată sau nu arată într-un anumit fel 
etc. Totuşi, cu cât vei fi mai dispusă 
să renunţi la astfel de prejudecăţi, 
cu atât viaţa sexuală va deveni mai 
bună”, punctează psihologul, care 
consideră că poţi să te bucuri de 
plăcerea sexuală şi dacă religia ta 
recomandă anumite lucruri, impor-
tant este să fii îndrumat de ceea  
ce-ţi spune conştiinţa ta religioasă şi 
bunul-simţ, pentru că religia trebuie 
privită în strânsă legătură cu vremu-
rile în care trăim, nu poate exista in-
dependent.

Sexologul ortodox:

“Religia şi sexul  
nu trebuie să fie  
ca apa şi uleiul”

Sexologul ortodox Bat Sheva Marcus
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Pe malul Eufratului, îşi 
poartă istoria pe umeri 
unul dintre cele mai fru-

moase şi faimoase oraşe ale lu-
mii antice: Babilonul. Centru al 
artei şi culturii, oraş protejat de 
Alexandru cel Mare, Babilonul era 
denumit în Scripturi „Stăpâna re-
gatelor”.

Babilonul, unul dintre cele mai 
faimoase oraşe ale civilizaţiei an-
tice, a fost capitala Babiloniei, lo-
calizată în sudul Mesopotamiei, 
ceea ce înseamnă astăzi 60 de 
mile distanţă de Bagdad, Irak.

4.000 de ani de istorie

Se ştiu foarte puţine lucruri 
despre originea Babilonului, dar 
cronicile antice sugerează că ora-
şul datează de acum 4.000 de ani 
şi era considerat un centru admi-
nistrativ. Apoi, în 1894 î.Hr. oraşul 
a fost cucerit de către Samuabun, 
un lider local din zona Siriei 
de astăzi, care l-a transformat  
într-un mic regat. Soarta oraşului 
s-a schimbat radical odată cu ve-
nirea pe tron a celui de-al VI-lea 
rege, Hammurabi, în 1792 î.Hr.

În timpul domniei sale, 1792-
1750 î.Hr., Hammurabi şi-a extins 
teritoriul de-a lungul Eufratului, 
anexând mai multe vechi centre 
urbane, precum Ur, Uruk, Isin şi 
Larsa.

Codul lui Hammurabi

Conducător al unui înfloritor 
imperiu, Hammurabi era văzut 
ca un zeu, astfel că a înfiinţat noi 
reguli pentru poporul său. Codul 
lui Hammurabi, care datează din 
1754 î.Hr. conţinea 282 de legi. 
Gravat pe o bucată de piatră de 
4 tone, care acum este expusă la 
Muzeul Luvru din Paris, codul pre-
zenta numeroase pedepse aspre 
în cazul în care legile sunt încăl-
cate, pedepse care includeau tă-
ierea anumitor părţi ale corpului, 
precum limba, mâinile, sânii sau 
urechile. Codul lui Hammurabi 
este considerat primul exemplu al 
prezumţiei de nevinovăţie, până 
la proba contrarie. Justiţia era 
determinată de cele trei clase so-
ciale ale Babilonului: oamenii cu 
proprietăţi, cei liberi şi sclavii. De 
exemplu, dacă un doctor omora 
un pacient bogat, drept pedeap-
să i se tăiau mâinile, dar dacă paci-
entul era un sclav, o compensaţie 
financiară era suficientă.

Turnul Babel

Menţionat în capitolul Genezei 
din Biblie şi adesea considerat 
o clădire mitică, Turnul Babel a 
fost asociat adesea cu structurile 
babiloniene numite Etemenanki 
sau temple ale raiului şi pămân-
tului, care era de fapt o piramidă 

zigurat închinată zeului Marduk, 
în 610 î.Hr. Clădirea avea peste 90 
de metri înălţime şi a fost distrusă 
în timpul cuceririi Babilonului de 
către Alexandru cel Mare, cu toate 
că acesta a încercat să o salveze.

Grădinile Suspendate

Babilonul este recunoscut şi 
pentru Grădinile Suspendate, 
una dintre cele şapte minuni ale 
lumii antice. Se pare că ele au 
fost construite de către regele 
Nebuchadnezzar, pentru soţia sa, 
Amyitis, care ducea dorul tărâmu-
rilor natale. Locaţia grădinilor nu a 
fost niciodată cunoscută. Cu toa-

te acestea, cercetările continuă, 
deşi, asemenea Turnului Babel, şi 
Grădinile Suspendate sunt consi-
derate un mit.

Babilonul a fost cucerit de că-
tre perşi în anul 539 î.Hr., dar a 
continuat să fie un centru al artei 
şi educaţiei. Oraşul a fost unul 
dintre preferatele lui Alexandru 
Macedon, însă, după moartea 
acestuia, oraşul a devenit o ruină. 
În 1980, o parte a Babilonului a 
fost reconstruită de către liderul 
irakian Saddam Hussein, aşa că 
doar puţin din vechiul oraş mai 
este vizibil astăzi.

    Sursa: historia.ro 
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Cursa înarmărilor

Cursa înarmărilor de după 
Primul Război Mondial a creat 
state puternice militar, dar pu-
terea lor economică nu se ridi-
ca întotdeauna la nivelul celei 
militare.

În 1939, Germania nazistă 
avea o economie puternică, 
devenită înfloritoare după ieşi-
rea din criză. Era probabil cea 
mai avansată ţară din punct de 
vedere militar, cu mai bine de 
6.000 de avioane, milioane de 
soldaţi şi mii de tancuri.

Statele Unite şi-au revenit 
şi ele din depresiunea econo-
mică, recăpătându-şi influenţa 
pe acest plan. Nu aveau însă 
aceeaşi anvergură militară şi se 
aflau într-o oarecare izolare ge-
ografică.

Imperiul Britanic mai pierdu-
se din teritorii, Canada şi bună 
parte din Irlanda câştigându-şi 
independenţa. Cu toate aces-
tea, era încă foarte extins teri-
torial şi demografic.

Uniunea Sovietică s-a indus-
trializat rapid, în ciuda preve-
derilor dezavantajoase ale tra-
tatului de la Brest-Litovsk. Ţara 
a fost puternic militarizată, sub 
pretextul unei viitoare agresi-
uni externe.

Japonia se afla sub dictatură, 
după anexarea unor părţi din 
China şi a Manciuriei. Regimul 
era militar şi imperialist, iar 
până în 1939 a continuat ex-
tinderea teritorială ca urmare a 
războaielor cu China.

Franţa a fost mai afectată 
de depresiunea economică, 
în comparaţie cu alte state. Îşi 
păstrase coloniile din Pacific 
şi Indochina şi se axa destul 
de mult pe partea militară, 
din pricina temerilor legate de 
Germania.

Italia devenise un imperiu, ca 
urmare a acţiunilor din Etiopia 
şi se ocupa serios de înarmare. 
Economic vorbind, însă, ţara se 
afla în impas, abia făcând faţă 
unor state mai mici, precum 
Belgia şi Olanda.

    Sursa: historia.ro 

Babilon -  
”Stăpâna  
regatelor”

Oraşe faimoase ale antichităţii

Pagină realizată de  

Valentin Chiţu
valentin.chitu@viata‑libera.ro

Cele mai 
puternice ţări  
ale anului 1939
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ăcutu numai ce simţi că 
ştie şi el vorbi lung, cu 
glas înalt şi că are mul-
te de spus: doar aflase 
atâtea şi atâtea, în doar 

câteva clipe, de la tânăra humbrie 
Şeiinna, aşa că, spre mirarea celor-
lalţi, deschise gura şi începu: “Să ne 
înturnăm, oamini buni”, zisă el. Dară 
Vârtosu îl văzu tulburat şi-i făcu cu 
degetul semn să fie cu mare cuvi-
inţă. Tăcutu, obicinuit cu poruncile, 
oricât de grele, CU ORICE PORUNCĂ, 
se opri să cugete de cari să asculte - 
de ale tovarăşului său oştean, ori de 
ale humbriei ce îl ruga ceva pe din-
lăuntru, încă nelămurit, cu glas de  
umbră de miere… Vârtosu se întur-
nă să mai şopotească solomonaru-
lui, ştim acu ,́ doară ca să mai alunge 
teama de primejdiile nelămurite. 
O vreme fu tăcere, apoi Tăcutu se 
scutură, scoase deodată paloşul şi 
prinse a-l învârti nebuneşte, în timp 
ce cu stânga apăsa ceva la piept, pe 
sub straie - ştim că era ACEL ineluş. 
„Vorbesc!” - spuse însă, ca nebun, 
Tăcutu, cu glas strein şi rădicat. „Şi 
vă poruncesc a mă urma, că bine 
vă va mai fi! Să luăm deîndată calea 
cetăţii noastre şi Măria Sa comitele 
Asen va şti că am acu´ direptate să 
vă poruncesc asta!” Vârtosu sări, ca 
fulgerat: „Cum îndrăzneşti a-mi po-
runci, câne?!” „Ştiu io ce fac”, spuse 
blajin Tăcutu. Rostise mai multe vor-
be laolaltă decât în tot anul! „Nu te 
pune cu mine, Vârtosule, că ştii bine 
că te voi dovedi!” - mai zisă el. Dar 
Vârtosu scoase din pământ, unde îl 
înfipsese, paloşul lui ştirbit şi strâmb. 
Jupân Umbrămică, polcovnicul, 
dădu să se scoale ca să se vâre între 
ei, însă nu avu destulă putere decât 
a se rădica pe jumătate, cu ambele 
mâni pe mânerul sabiei. “M-ai ucide 
mai bine la cetate, Vârtosule, acum 
păs şi să mărşăluim către Măria Sa co-
misul, să-i spunem cele de trebuin-
ţă!”, zise  Tâcutu, care numai ce aflase 
taine de la umbra lui: toate veşti rele, 
picurate de la alte umbre, de oameni 
şi de păsări, de prieteni şi duşmani. 
Aşa avu ştire de hoarda ce începuse 
să străbată stepele venind încoace, 
puhoi, mai la miazănoapte de noi, 
de la Răsărit năvălind pedeapsă în-
coace, despre oastea ce se strângea 
la Constantinopole împotriva comi-
sului şi despre olăcarii trimişi cu fă-
găduieli de frăţie în luptă trimişi chiar 
de Măria Sa Asen. 

Victor Cilincă

T

Speranţă de viaţă  
de peste 80 de ani

În 2013, un studiu al Ministerului 
Sănătăţii a plasat speranţa de viaţă 
pentru locuitorii Nagano la 80,88 
ani pentru bărbaţi şi 87,18 ani pen-
tru femei - mediile naţionale pen-
tru acelaşi an fiind 79,59 şi 86,35 
ani.

Oamenii de Nagano nu numai 
că trăiesc mai mult, ci rămân să-
nătoşi şi activi. 26,1 la sută din lo-
cuitorii de peste 65 ani continuă 
să fie activi în câmpul muncii, spre 
deosebire de 20,4 la sută, media la 
nivel naţional, potrivit Biroului de 
Statistică al Ministerului Afacerilor 
Interne şi Comunicaţiilor.

Situaţia era destul de diferi-
tă în urmă cu 50 de ani. Actuala 
Prefectură Nagano a fost odată 
parte din Shinano no kuni (pro-
vincia Shinshu), o zonă care a avut 
o dietă bogată în sare, similară cu 
multe regiuni - sarea era necesa-
ră pentru a păstra produsele ali-
mentare de-a lungul iernilor lungi 
şi reci. Alimente murate şi sărate 
precum nozawana zuke, frunzele 
conservate de nozawana (un tip 

de nap), pentru care este renumită 
zona, erau mult mai sărate decât 
în prezent. În 1965, locuitorii din 
Nagano au consumat mai multă 
sare decât orice altă zonă din ţară 
şi, nu în mod surprinzător, cele mai 
importante cauze de deces la acel 
moment erau accidentele vascu-
lare cerebrale şi alte boli legate de 
hipertensiune arterială.

Consum  
din ce în ce mai mic de sare

La începutul anilor 1980, Nagano 
a început să abordeze această pro-
blemă în mod serios, pornind de la 
nivelul oraşului şi satului şi făcând 
treptat modificări la nivelul întregii 
prefecturi. Problema cantităţii de 
sare consumate a fost prima abor-
dată. Oamenii au fost încurajaţi să 
reducă consumul de supă miso la 
o dată pe zi, în loc de fiecare masă, 
pentru a mânca o cantitate mică 
de legume murate în loc de un 
bol plin, şi să nu bea tot sosul sărat 
folosit la tăiţeii de hrişcă (Nagano 
este foarte apreciat pentru calita-
tea acestui aliment). Prin metode 
moderne de congelare, consumul 

de legume proaspete 
- cele care nu au fost 
murate cu sare - a fost 
încurajat, de aseme-
nea.

Importanţa stilului 
de viaţă sănătos, nu 
doar de a trăi mai mult, a fost pusă 
în evidenţă. Acest mod de gândire 
a fost reprezentat printr-un slogan, 
care a fost folosit pentru prima 
dată în Nagano pentru a promova 
un stil de viaţă sănătos, şi a câştigat 
de atunci atenţia la nivel naţional. 
Sloganul este “pin pin korori” - să 
fii pin pin (vioi şi energic) în viaţă 
şi să mori korori (rapid şi fără dure-
re). Locuitorii de toate vârstele din 
Nagano cheltuiesc mai puţin de-
cât media naţională pe asistenţă 
medicală (care include reţete pen-
tru medicamente, vizite la medic şi 
cheltuieli de spitalizare).

Mai multe legume

Potrivit unui sondaj naţional din 
2012, cu privire la sănătate şi nutri-
ţie, consumul mediu de legume 
de către rezidenţii din Nagano a 
fost de 379 de grame pe zi pentru 

bărbaţi şi 365 de grame pentru fe-
mei - cele mai mari porţii din ţară. 
În 2012, un locuitor din Nagano a 
consumat în medie cu aproximativ 
70 de grame mai multe legume 
decât media naţională, scrie Japan 
Times. Cheia pentru a înţelege de 
ce oamenii din Nagano au fost ca-
pabili să-şi schimbe obiceiurile ali-
mentare poate consta în varietatea 
de alimente pe care au fost dispuşi 
să le încerce de-a lungul timpului. 
În lipsa unor surse de alimente uşor 
de obţinut, în special în timpul iernii, 
chiar hachinoko (larve de albine) şi 
lăcustele erau o opţiune, iar carnea 
de cal a fost mult timp o delicatesă 
locală. O dietă cu multe legume şi o 
mare varietate de alimente pare a fi 
o formulă bună pentru o alimenta-
ţie sănătoasă în orice moment.

   Valentin Chiţu
 (sursa: gandul.info)

Japonia

Secrete pentru  
sănătate şi longevitate

Începutul unui nou an este un 
moment în care mulţi dintre 
noi ne propunem să mâncăm 

mai sănătos. Japonia, ţară recu-
noscută la nivel mondial pentru 
sănătate şi longevitate, este un 
loc bun pentru a căuta indicii 
despre cum putem face acest lu-
cru.

O mare parte din starea bună 
de sănătate a naţiunii insulei 
este atribuită numărului mare 
de fructe de mare consumate 
în dieta tradiţională. Cu toate 
acestea, potrivit Ministerului 
japonez al Sănătăţii, Muncii şi 
Asistenţei Sociale, prefectura cu 
cea mai mare speranţă de via-
ţă este Nagano, zonă care nu 
are ieşire la mare. Bărbaţii din 
această prefectură au continuat 
să fie cei mai sănătoşi din ţară 
din 1990 până în prezent, iar fe-
meile din Nagano au ocupat pri-
mul loc în 2013, întrecându-le pe 
cele din Okinawa, care au trecut 
pe locul 3, în spatele femeilor din 
Prefectura Shimane.
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Sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

	 7				    3	 2		  9

		  9			   4	 7	 3	 1

	 5			   7			   6	

8	 6	 7			   1	 4		

	 3	 5						    

9						      3		  8

							       9	

	 9		  4		  6			 

2	 8	 6		  1				  

Exerciţii de încrucişare

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:
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Înlocuind numerele cu litere 
corespunzătoare, se vor afla, pe 
spaţiul marcat prin raster, citind 
din colţul stânga-sus, proprietatea 
unor vase de a pluti pe mare, iar pe 
orizontală, termeni marinăreşti: 
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Pagini realizate de  
Gheorghe Gurău
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CA, CR, OT, PI, RP, UA;[[
ADA, ANA, ARI, AŞA, ASI, AUR, IŢE, SÂN, SAN, [[
TRA;
ARAC, CAPĂ, ENOT, MUMĂ, PITE, REMI, STAR;[[
CEDAT, COALĂ, DALAC, LAICĂ, OLARI;[[
ATÂRNA, PARCAT, SĂRACI, UCENIC;[[
OCARINĂ;[[
ACE DE CUSUT, MUNCA LA SAT, RAMĂ DE [[
MÂNĂ, SARA PE DEAL, SORĂ CU MAMA.

Săptămâna
12 - 18 februarie 2016

Orizontal: 1) Se culcă odată cu 
găinile – Armata lui Ştefan cel Mare 
(pl.). 2) Aduşi din spate în faţa puterii. 
3) Stil de scriere pe placul caligrafului 
– Se cântă la nivel naţional. 4) Scântei 
emanând din scoarţă – Trecut de luna 
a opta. 5) Fular… luat din salariu! – 
Bidivii la plajă – La două capete! 6) 
Societate în şalvară (înv.). 7) O tonă… 
de cartofi! – Face faţă cu strălucire în 
meseria sa. 8) Imposibil de a-şi lua 
zborul – Femeia care te face să su-
feri. 9) Intrarea în tunel! – Apreciată 
ca unitate de măsură. 10) Mărunţiş la 
casă (pl.) – Pune capăt unor discuţii 
interminabile.

Vertical: 1) Greul care apasă pe 
umerii oltencelor. 2) Jumătatea roţilor 
de car – Verbul alegerilor generale. 
3) Mângâiată ca să-ţi cânte la ure-
che (reg.) – Superarmă în armată. 4) 
Camera Comunelor (pl.) – Vine de la 
Nicolae. 5) Reprezentat de o aşezare 
în linie – Unul pe care îl duce capul. 
6) Câştigă la cărţi, fără să pluseze – 
Intrarea la minister! 7) În amonte de 
ponton – Trecere cu vederea la modul 
general. 8) Personalitatea celor autori – 
Ruda crapului la râu (pl.). 9) Se pierde în 
mulţime (fem.) – Umplutură de pastă 
la castron! 10) Necunoscutul în timp şi 
spaţiu – Alese după ureche (sing.).
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12	 11	 3	 7	 5	 2	 5

6	 11	 5	 4	 5	 11	 5

5	 9	 5	 11	 5	 11	 8

13	 12	 14	 7	 9	 6	 5	
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Despre  
căldură...
Aseară cică s-a pornit căldura
în oraşul aproape îngheţat
Imediat s-a luat măsura
de livrare non-stop neapărat…

S-a urmărit cum a evoluat
în timpul acesta natura
Aseară s-a pornit căldura
în oraşul aproape îngheţat…

Pe locuri, fiţi gata, viitura
de aburi în case a intrat
Lumea din blocuri s-a bucurat
Dar iată la start e spărtura…

Aseară cică s-a luat căldura
Iar oraşul din nou a îngheţat!...
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Sudoku Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvin-

tele de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare 
corectă: 

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos, 
pornind din 
locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se va 
putea citi un 
proverb spaniol 
despre greşeală:

ABRAŞI, ACARET, 
BLĂNARI, 
CIRACI, FORŢOS, 
FRIZER, GENEZĂ, 
GENUNE, 
HARAGI, 
IZOLAT, LATURI, 
MELANĂ, NIMICI, 
OPTARE, OSTREŢ, 
PĂCĂLI, RAVAŞI, 
SCATIU, SCUZAT, 
STROFĂ, TELALI, 
UNANIM, 
VARANI, ZARURI.

 Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa-
nă să fie tot 45.

Reconstituire Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri
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Fortăreaţă
Un rest anume

A subţia
Prinde miros

Un om de bine
E de durată

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:
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Săptămâna
12 - 18  februarie 2016

Cadru
Oamenii hanului

Întrebare
Tăiată!

AD, AU, CE, DA, FA, IC, IN, NG, RL, RS;[[
AIT, ATU, ENE, LAN, NOI, NUL, OIT;[[
ARTĂ, BANC, CROS, ETOS, ILIC, MASĂ, NEON, ROLE, [[
TURĂ;
ETERN, FETRU;[[
ANGAJA, ESTICE, ICOANĂ, OCULTĂ;[[
CARIERĂ, COLIERE, CRITICĂ;[[
AŢE DE CUSUT, CICĂLITORI, LINIE CURBĂ, LOC DE [[
MUNCĂ.
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Orizontal: … Singura lui mulţumire a 
fost atunci când a tras o gură de tărie, din 
aceea amară, ca şi viaţa lui plină de gre-
utăţi; în momentul în care i s-a recalculat 
pensia, şi aşa de… doi bani, făcu apel la 
un cunoscut de-al său care îl trată ca pe 
un bun prieten, dar totul rămase ca în cea-
ţă din cauza supărării; în clipa următoare, 
îşi aminti de un acaţ, un fel de salcâm ţe-
pos, din grădina casei din pricina căreia 
nu a fost arat un petic mare de pământ; 
doborî acaţul furios, luă câteva seminţe 
de mac dintr-o odaie ce erau depozitate 
pe un stativ şi, ca de obicei, se iţi cu ele pe 
uliţă unde o întâlni pe Tina, vecina lui, îm-
brăcată într-un capot ros la poale; zăbovi 
cu aceasta câteva clipe, când apărură pe 
drum doi olari venind parcă din zare, rată 
întâlnirea cu aceştia, timp în care îşi aminti 
că uită un fitil aprins acasă…

Vertical: … Nu era el omul care să se 
sperie de atâta, totuşi avu ceva trac din 
cauza focului; în acel moment trecu pe 
lângă el o bicicletă cu motor, din aceea 
de care mai văzuse doar în copilărie, îşi 
aminti că e vremea de cinat, aşa că porni 
din nou spre casă, săltă câteva crengi din 
arţarul tăiat, ce-i stăteau în cale, cără câte-
va urme de aşchii arse în sobă, nu mai aş-
teptă mult şi luă act de cele pe care le găsi 
aninate la baza celui atic ce forma etajul 
intermediar al casei joase; din grădină 
apăru nevastă-sa, murată din cap până 
în picioare, şi îl luă la rost: azi ţi-ai pierdut 
vremea degeaba, ştii lanul acela de alac, o 
specie de grâu de munte, dacă nu mă în-
grijeam eu…, a ţipat la el ca orice femeie 
muncită; eşti la fel ca toţi cei rătăcitori pe 
drumuri; atât ne-a mai rămas, să pierdem 
şi mândrie de viţel din cauza ta…

Cu măsură
… …

Fire... de iarbă!
ORIZONTAL: 

C, N, L, PAPAGAL, PATIMA, 
C, MASURAT, PARATURA, I, 
TARANA, TT, RATATE, VUI, 
RAMA, SIN, DACA, ITOSI, 
TI, AMARIU, SOTIOARE, T, 
REN, SEARA. 

Remember
ORIZONTAL: 

SCANDALURI, AERA, COLON, 
LACTAT, ELE, ACE, BOCI, C, 
RA, OTREAPA, IRADIAT, LT, 
Z, LANSETA, ABATE, ROTA, 
REMARCABIL, ICI, INSETA. 

Sudoku

4	 8	 7	 9	 5	 1	 3	 2	 6
1	 9	 2	 4	 3	 6	 7	 5	 8
3	 6	 5	 7	 8	 2	 9	 4	 1
7	 3	 9	 6	 4	 8	 5	 1	 2
8	 2	 1	 3	 7	 5	 6	 9	 4
6	 5	 4	 1	 2	 9	 8	 3	 7
5	 7	 8	 2	 9	 4	 1	 6	 3
2	 1	 3	 5	 6	 7	 4	 8	 9
9	 4	 6	 8	 1	 3	 2	 7	 5

3	 1	 2	 9	 6	 4	 5	 7	 8
4	 7	 8	 5	 1	 3	 9	 2	 6
9	 6	 5	 2	 8	 7	 4	 3	 1
2	 5	 7	 6	 9	 1	 8	 4	 3
8	 9	 3	 4	 7	 2	 1	 6	 5
1	 4	 6	 3	 5	 8	 2	 9	 7
7	 8	 9	 1	 4	 6	 3	 5	 2
5	 2	 1	 7	 3	 9	 6	 8	 4
6	 3	 4	 8	 2	 5	 7	 1	 9
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Fură în neştire
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Act vechi
Mică la cravată

Resturi de ţesut
Sudate!

Tiron
Credul

Luate în braţe
Colţul gurii
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Asia!
Nume de sfânt

Zis pe nume
Ţole răsucite!

E o stricată
Mare în 
opoziţie

Piaţa publică
Stă aiurea!

Cutie!
A lua o decizie

Înjosită
Atent în faţă!

Ars pe spate!
Dânsul

Reproducătoare 
la femei Se dă peste 

cap!

Aflat în 
pierdere Obligaţi

…
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